
MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 30 de setembro de 2019.

OF. GAB. CMG Nº. 137/2019
Encaminha Proieto de Lei

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ENIS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari — ES

Por intermédio do presente encaminho a V. Exa. o
incluso Projeto de Lei, instruído pela MENSAGEM Nº. 09712019 —
ESTIMA A RECEITA E FIXA 'A DESPESA DO MUNICÍPIO, DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

/L -
EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRlTO SANTO

GABINETE oo PREFEITO

Guarapari-ES., 30 de setembro de 2019

MENSAGEM N.º 097/2019.

Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar à elevada apreciação dessa Augusta Casa de

Leis, o incluso projeto de lei que versa sobre o Orçamento—Programa do
Município de Guarapari, Estado do Espirito Santo, para o exercício de 2020.

O Município de Guarapari deverá arrecadar no exercício de 2019,
aproximadamente R$ 450.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de
reais), e o orçamento encaminhado a este Poder, está na ordem de R$
519.150.116,49 (Quinhentos e dezenove milhões, cento e cinquenta mil,
cento e dezesseis reais e quarenta e nove centavos), no total do orçamento
para 2020, previsto o valor do orçamento do IPG R$ 54.790.000,00
(cinquenta e quatro milhões, setecentos e noventa mil reais), Valores de
transferências Correntes (convênios, emendas, cosip, royalties, FNAS, FEAS,

SUS, FUNDEB, ETC) totalizando R$ 269.719.822,48 (Duzentos e sessenta e

nove milhões, setecentos e dezenove mil, oitocentos e vinte dois reais e
quarenta e oito centavos).

Atende, assim, o Poder Executivo a legislação que rege a matéria especifica,

sobre questões de ordem orçamentária, e, especial ao inciso Ill, art. 165, da

Constituição Federal de 1988.

Ao elaborar o referido projeto de Lei de elevada importância para nossa
população, contendo em seu bojo as ações a serem seguidas, e de acordo



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABiNETE DO PREFEITO

com a Leide Diretrizes Orçamentária e o Plano Plurianual, já aprovado por
esse Legislativo.

Na elaboração do Orçamento—Programa para o exercício financeiro de
2020, mediante parâmetros de comportamento Econômico-Financeiro Ique
foram adotados critérios para estimativa da Receita e fixação da Despesa e

identificação das ações para enfrentamento dos principais problemas do
Município de Guarapari de maneira agregada e racional.

O Legislativo vai encontrar no projeto de Lei as informações suficientes para

avaliação das diretrizes traçadas de conformidade com os recursos a serem
transferidos e arrecadados.

Solicito, pois, apelando para o espirito público dessa Presidência, que o
Orçamento-Programa ora elaborado atende interesses, idéias e aspirações
dos diversos segmentos de nossa sociedade.

No ensejo renovo os votos de alta estima e distintas considerações.

Atenciosamente.

;: , . .;
i 'n, i', vn”

EDSON FIGUEIREÉQMAGALHÃES

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador ENIS SOARES DE CARVALHO
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari — ES.



MUNICIPIO DE OUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº. [2019

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA Do

MUNICÍPIO DE GUARAPARI, ESTADO Do

ESPÍRITO SANTO, PARA o EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espírito santo, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e

ele SANCIONA a seguinte

LEI:

Art. lº - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de
Guarapari, Estado do Espirito Santo, para o exercício financeiro de 2020,
nos termos do art. 165, & 5.9 da Constituição Federal, Lei n.º 4320/64, Lei

de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentária,
compreendendo:

I —- O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos,

órgãos e entidades da administração municipal direta e indireta, inclusive
fundações instituídas e mantidas pelo poder público.

II — O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e

órgãos a ela vinculados.

III — 0 Orçamento de Investimentos das empresas em que o município,
direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a
voto,. 4/4.)

IK

, ,n- 1 ,i" > " “'

l

l

!

fi ,” If.l'/ Xl
,, f «_,/'



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO oo ESPIRITO SANTO

GABINETE oo PREFEITO

Art. 2º - A receita total estimada nos orçamentos Fiscal, seguridade Social

e de Investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o
montante de R$519.150.116,49 (Quinhentos e dezenove milhões, cento e

cinquenta mil, cento e dezesseis reais e quarenta e nove centavos),
conforme Anexo 01 — Demonstração da Receita e Despesa segundo as

Categorias Econômicas e que é parte integrante desse projeto.

a) O Orçamento Fiscal está fixado em R$343.809.68S,59 (trezentos e
quarenta e três milhoes, oitocentos e nove mil, seiscentos e oitenta cinco
reais e cinquenta e nove centavos), conforme Demonstrativo da Despesa

por Elementos de Despesa, por Modalidade de Aplicação, por Fonte de
Recursos, por Função, por Subfunção, por Programa, por Grupo de
Despesas e por Órgão/Unidade que são partes integrantes desse projeto.

b)O Orçamento da Seguridade Social está fixado em R$
175.340.430,90(cento e setenta e cinco milhões, trezentos e quarenta mil,

quatrocentos e trinta reais e noventa centavos), conforme Demonstrativo
da Despesa por Elementos de Despesa, por Modalidade de Aplicação, por
Fonte de Recursos, por Função, por Subfunção, por Programa, por Grupo

de Despesas e por Órgão/Unidade, que são partes integrantes desse
projeto.

c) Orçamento de Investimentos em R$129.750.627,90 (cento e vinte nove
milhões, setecentos e cinquenta mil, seiscentos e vinte sete reais e noventa

centavos), conforme Demonstrativo da Despesa por Elementos de

Despesa, por Modalidade de aplicação, por Fonte de Recursos, por função,

por Subfunção, por Programa, por Grupo de Despesas e por

Órgão/Unidade, que são partes integrantes desse projeto.

Parágrafo Único — A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter
não devolutivo auferido pelo ente municipal, para a alocação e cobertura

das despesas públicas. Todo ingresso orçamentário constitui uma receita

pública e é proveniente de arrecadação própria do,/Município, das



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO no ESPIRITO SANTO

GABINETE no PREFEITO

transferências constitucionais da União e do Estado, das operações de
crédito e de convênios, especificadas no Anexo 02 — Receita Segundo as

Categorias Econômicas, classificadas em receitas correntes e de capital e
arrecadadas na forma da Iegislação vigente, conforme descrição abaixo:

RECEITAS

1000.00.00
1100.00.00
1200.00.00
1300.00.00
1600.00.00

1700.00.00
1900.00.00

7000.00.00
7200.00.00
7900.00.00

2000.00.00
2200.00.00
2.400.0000

9000.00.00

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributária
Receita de Contribuições
Receita Patrimonial

Receitas de Serviços

Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes
Soma

Receitas Correntes — Operações Intra Orçamentárias
Contribuições — Operações Intra Orçamentárias
Outras Rec. Correntes — Operações intra
Orçamentária
Soma

Total Receita Corrente

RECEITAS DE CAPITAL

Aiienação de Bens
Transferências de Capital
Soma
Total Geral

Redução para o FUNDEB

VALOR

143.249.759,01
41.430.000,00
33.850.000,00

300.000,00

269.719.822,48
11.045.000,00

499.594.581,49

10.520.000,00
20.000,00

10.540.000,00

510.134.581,49

4.000.000,00
26.631.535,00
30.531.535,00

540.766.116.49

21.616.000,00

Art. 39 - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros
demonstrativos de Órgãos, Funções e Grupo da Despesa, cujos
desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores:

i— POR ÓRGÃOS



MUNICÍPIO DE OUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃOS

01.00.00 Câmara Municipal
10.00.00 Gabinete do Prefeito
11.00.00 Procuradoria Geral do Municipio
12.00.00 Secretaria Municipal de Administração
16.00.00 Secretaria Municipalde Educação
17.00.00 Secretaria Municipal da Fazenda
19.00.00 Secretaria Municipal de Obras Publicas e Serviços Urbanos
23.00.00 Secretaria Municipalde Comunicação Social
25.00.00 Controle Interno
27.00.00 Reserva de Contingência
28.00.00 CODEG
30.00.00 iPG Gabinete
32.00.00 IPG — Fundo Financeiro
33.00.00 IPG — Fundo Previdenciário

34.00.00 Secretaria Municipal Anal. e Aprov. de Projetos
35.00.00 Secretaria Municipalde Saúde
36.00.00 Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência e Cidadania
37.00.00 Secretaria Municipal de Turismo, Empreendimentos e Cultura
38.00.00 Secretaria de Esporte e Lazer
39.00.00 Secretaria Municipal de Postura e Trânsito
40.00.00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

TOTAL GERAL

- POR FUNÇÃO

CÓDIGO FUNÇÃO
01 Legislativa
04 Administração
08 Assistência Social
09 Previdência Social
10 Saúde
12 Educação
13 Cultura
15 Urbanismo
18 Gestão Ambiental
20 Agricultura
25 Energia
27 Desporto e Lazer
28 Encargos Especiais
99 Reserva de Contingência

TOTAL

12.700.000,00
80038174

11.616.477,47
21.294.315,74

157.416.175,00
9.565.571,17

76.551.979,10
1.097.136,45

344.658,74
100.000,00

51.155.300,00
2.600.000,00

32.220.000,00
19.970.000,00
2.240.278,16

80.292.858,60
17.560.329,22

3.859.527,27
1.366.635,50
3.537.101,32

12.861.391,01

519.150.116,49

VALOR

12.700.000,00
42.987.579,14
17.561.329,22

7.339.900,00
80.292.858,60

157.416.175,00
3.015.000,00

100.654.274,53
80.000,00

2.365.000,00
24.779.000,00

540.000,00
51.650.000,00
17.770.000,00



MUNICÍPIO DE C;)UARAPARI
ESTADO no ESPIRITO SANTO

GABINETE no PREFEITO

Total

III -— POR GRUPO DE DESPESAS

POR GRUPO DE DESPESAS
3.1— Pessoal e Encargos Sociais
3.2 — Juros e Encargos da Dívida
3.3- Outras Despesas Correntes
Soma
4.4 —— Investimentos

4.6 — Amortização da Divida
Soma

7.0 — Despesas Intra-Orçamentária Corrente
7.1- Pessoal e Encargos Sociais
7.2 — Outras Despesas Correntes
Soma

9.0 — Reserva de Contingência
9.9 — Reserva de Contingência
Total Geral

Art. 49 - Fica o Poder Executivo autorizado a:

519.150.116,49

TOTAL
200.927.022,28

591.000,00
159.220.622,19
360.738.644,47
124.119.627,90

5.631.000,00
129.750.627,90

10.870.844,12
20.000,00

10.890.844,12

17.770.000,00
519.150.116,49

I—A abrir no curso da execução orçamentária de 2020, créditos adicionais

suplementares até o limite de 18% (dezoito por cento) por Unidade
gestora, da despesa total fixada por esta Lei para o Poder Executivo,
Legislativo, fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência,
CODEG e IPG;

ll — A utilizar os recursos vinculados à conta de reserva de contingência,

nas situações previstas no artigo 5.º, inciso IiI da LRF, e artigo 8.9 da
Portaria interministerial 163, de 04 de maio de 2001;

III — Realizar abertura de créditos suplementares, por superávit por fonte

de recurso ou por conta do superávit financeiro apurado em balanço



MUNICÍPIO DE oUARAPARl
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

patrimonial do exercício anterior, na forma do artigo 43, inciso I da Lei Nº.
4320/64;

IV — Realizar abertura de créditos suplementares proveniente de excesso

de arrecadação, quando o saldo positivo das diferenças, acumuladas mês
a mês, entre a arrecadação prevista e a realizada for efetivamente
comprovada, considerando-se ainda, a tendência do exercício, na forma
do Art. 43 da Lei Nº. 4320/64;

V — A abrir no curso da execução do orçamento de 2020, créditos
adicionais suplementares para cobrir despesas vinculadas à fonte de
recursos especificos, cujo recebimento no exercício tenha excedido a
previsão de arrecadação e execução;

VI — A transpor, remanejar ou a transferir, total ou parcialmente, recursos

orçamentários de uma categoria de programação para outra ou de um
órgão para outro, nos termos do inciso VI, do artigo 167 da Constituição
Federal.

& 1.9 - Os créditos adicionais de que trata o inciso I poderá ocorrer de uma

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, dentro
da estrutura orçamentária.

& 2.9 - Entende-se por categoria de programação de que trata o inciso VI

deste artigo, a função, a sub-função, o programa, o
projeto/atividade/operação especial e as categorias econômicas de
despesas que pertençam ao mesmo órgão e unidade orçamentária.

Art. Sº - Os órgãos e entidades mencionados no art. 1.9 ficam obrigados a
encaminhar ao órgão responsável pela consolidação geral das contas
públicas do município, até quinze dias após o encerramento de cada mês,
as movimentações orçamentárias, financeiras e patrimoniais, para fins de
consolidação das contas públicas do ente municipal.



MUNICÍPIO DE QUARAPARI
ESTADO oo ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Art. Gº — Para atendimento às contingências, aos riscos e eventos fiscais

imprevistos, como disposto no artigo 5.(_) da Lei Complementar n.º
101/2000, lªica destinada à Reserva de Contingência.

Art. 7º - Para habilitação ao recebimento de recursos públicos a títulos de

Convênio, Auxilio e Subvenção Social, as entidades privadas sem fins
lucrativos que desenvolvam projetos nas áreas de Assistência Social,
Educação, Cultura, Esporte e Turismo, Meio Ambiente e Saúde, deverão
estar inscritas regularmente nos respectivos Conselhos Municipais e
comprovarem sua organização e efetivo funcionamento e ainda, obterem

daqueles Conselhos a aprovação prévia de seus programas, projetos e
ações, e estar de acordo com o artigo 26, da Lei Federal n.º 4.320/64 e
artigo 26 da Lei Complementar n.º 101/2000.

Art. 89 - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as alterações e

correções que se fizerem necessárias na Lei de Diretrizes Orçamentária «
LDO e Plano Plurianual - PPA, para o exercício de 2020, conforme art 38
da Lei 4326/2019, Lei de Diretrizes Orçamentária.

Art. 99 - Esta Lei entrará em vigor em 1.9 (primeiro) de janeiro de 2020.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

eríjbro de 2019.
.)

';fÃ,J/,' 7!
!” ,("

izª?”
EDSON FIGUEIRE O/MAGALHÃES

Prefeito Municipal

Guarapari—ES, 30 de se



,:iªtºªªfª'" , MUNICIPIO DE GUARAPARI

., ., Relação de Unidades Orçamentárias Orçamento para 2020

Código

01.00.0001.01.0010.00.0010.01.0011.00.0011.01.0012.00.0012.01.00
16.00.0016.01.0017.00.0017.01.0019.00.0019.01.0023.00.0023.01.0025.00.0025.01.0027.00.0027.01.0028.00.0028.01.0030.00.0030.01.0032.00.0032.01.0033.00.0033.01.0034.00.0034.01.0035.00.0035.01.00

Descricao

CÁMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal

GABINETE DO PREFEITO

Gabinete do Prefeito

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Procuradoria Juridica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Gabinete do Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fundo Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICDA FAZENDA

Gabinete do Secretário

SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS

Gabienete do Secretário

SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Gabinete do SecretárioCONTROLE INTERNOCONTROLE INTERNO

RESERVA DE CONTIGENC IA
RESERVA DE CONTINGENCIA

CODEG

Gabinete do Presidente

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI

Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari

FUNDO FINANCEIRO FUNDO FINANCEIRO

FUNDO PREVIDENCIARIO FUNDO PREVIDENCIARIO

SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP

Gabinete do Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundo Municipal de Saúde

CCR41400 - SMARapd Informática Ltda

Página 1



Códiqo

36.00.0036.01.0036.02.0037.00.0037.01.0038.00.0038.01.0039.00.0039.01.0039.02.0040.00.0040.01.0040.02.00

MUNICIPIO DE GUARAPARI

zª Relação de Unidades or<.?an1ªª"t-'ªfiªS ºrçªmentº pªrª 2020

Descrição

SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA

Gabinete do Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Gabinete do Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRANSITO

Gabinete do Secretário

Fundo Municipal de Transito e transporte

SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

Gabinete do Secretário

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

CCR414DO - SMARapd Informática Ltda

Página 2



'““ MUNICIPIO DE GUARAPARI

3

' Dem Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1

Orçamento para 2020

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes DESPESAS CORRENTES

Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 143.249.759.01 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 200.92702228 Contribuições 4143000000 JUROS E ÉNÇARGOS DA DÍVIDA 591.000.00

Receita Patrimonial 3335000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159.220.622.19 360.738.644,47Receita de Serviços 30000000 SUPERÁVIT ' ' 138.855.937.02

TRANSF CORRENTES -21.616.000.00Transferências Correntes 269.719.822,48

Outras Receitas Correntes

“045.000,00

4995594,581.49

TOTAL 490594581 .49 TOTAL 499594081 .49

Receitas de Capitai DESPESAS DE CAPITAL

Alienação de Bens 400000000 INVESTIMENTOS 124.11902700

Transferências de Capital 2663153500 3003153500 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.631.000,00 129.75002700

DÉFICIT 9011909200

TOTAL 129.750.627.90 TOTAL 129.75002700

Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA CORRENTE

Contribuições 1052000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.070.844.12

Outras Receitas Correntes 2000000 1054000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 1009004402

DÉFICIT 35004402

TOTAL 1009004402 TOTAL 10.890.844.12

R E S U M 0

Receitas Correntes 477.978.581,49 DESPESAS CORRENTES 360.738.644.47 Receitas de Capital 3003153500 DESPESAS DE CAPITAL 129.75002700 Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias 1054000000 DESPESA lNTRA—ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 1009004402 RESERVA DE CONTINGENCIA 1777000000 TOTAL 519.150.116.49 TOTAL 51015011049

CCR-41200 - SMARapd Informática Ltda

Página 1



MUNICIPIO

Natureza da Receita

1 0000000 0000.00.00

1. 'I .0.0.00.0.0 1.110.0000

.1.3..0000 .1....30100 .1....30110 .1..3011.1 .1.3.030.0 .13.03.40 .1.3.034.1 ,13.03.4.2 1.800,00

2. 8. 01 .0. 0 2. 8.01 9. 0 2. 8. 01 9.1 2. 8. 01. 9. 2

.2 8. 01. 9. 3

1.1.2.8.01.9.4 12.00.0000 1.2.1.0.000011 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 1.1 1.1. 11 11 1.1. 1.1. 1..1 1.1. 1..1 1.1 1.1. 1.1. 1.1. 11. 1.1. 1.1. 1.1. 1..1 1.1. 1.1

Resumo Geral Receita - Anexo 2

DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Especificação Receitas Correntes REC ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Impostos impostos sobre a Renda & Proventos de Qualquer Nat Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R Imposto sobre a Renda — Retido na Fonte - Outros R Impostos Especiticos de Estados/DF Municipios Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DFiMunicI Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Imposto sobre a Propriedade Predial e Ten-itorial Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Im Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Im Impostos sobre a Produção. circulação de Mercadori

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Prin Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Mult imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divi Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Divi Taxas Taxas pela Prestação de Senriços Taxas pela Prestação de Serviços Taxas pela Prestação de Serviços Taxas pela Prestação de Serviços — Principal Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros Taxas pela Prestação de Serviços- Divida Ativa Taxas pela Prestação de Serviços- Divida Ativa - TAXAS— ESPECÍFICAS DE ESTADOS DF E MUN TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- OUTRA TAXAS DE INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- OUTRA TAXAS DE INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- OUTRA TAXAS DE INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- OUTRA TAXAS DE INSPEÇÃO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO- OUTRA Contribuições Contribuições Sociais

Desdobramento

1240000000

7.000.000,00

7.000.000,00 7.000.000,00 5.400.000,00

5.400.000,00
4.600.000,00

800.000,00

91.300.000,00 6000000000 55.00000000 4200000000

500000000 000000000 2.000.000,00

13.000.000,00 1300000000 2330000000 21.549.759,01
21.549.759,01 2154975001

2200000000

Fontes

143.249.759,01 103.700.000,00

3954975001

4143000000

9.430.000,00

Careooria Económica

499.594.581,49

-21.615.000,00

CCR40000 - SMARapd Informatica Ltda

Página 1



MUNICIPIO

Resumo Geral Receita - Anexo 2

DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Natureza da Receita

1.2.1.8.0000 1.2.1.8.0100 1.2.1.8.01.1.0

12.40.0000 1 .2.4.000.1.0 1.2.4.0.00.1 .1 1.3.0.00000
13.10.0000 1.3.1 .001 .00 1.3.1.00120 1 13.10.0121 10.20.0000 1.3.2.1.0000

1.3.2.1.0010 1.3.2.100.1.1 1 .3.2.1.00.50 1.3.2.1.00.5.1 1.3.2.9.0000 132.900,10 1.3.2.900.1.1 1.3.5.0.0000 10.50.0100 1 .3.5.0.01.1.0 1.3.5.0.01.1.1
1.3.9.0.0000 1300.00.10 1.300.001 .1 1000.00.00 1.6.2.00000 15.20.0200 16.20.0210 1.620.021 .1 1.7.0.0.0000 9.7.0.0.0000 1 .T.1.0.00.00

Especificação Contribuições Sociais específicas de Estados. DF. Contribuições para o Regime Próprio de Previdência Contribuição Previdenciária para Amortização do De Contribuição Previdenciária para Amortização do De CPSSS DO SERV CIVIL lNATlVO CPSSS DO SERV CIVIL INATIVO - PRINCIPAL CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL CPSSS - PATRONAL - SERV CIVIL - ESPECÍFICO DE ESTA CPSSS — PATRONAL - SERV CIVIL - ESPECÍFICO DE ESTA CPSSS — PATRONAL - SERV CIVIL — ESPECÍFICO DE ESTA Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminaç Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç Contribuição para o Custeio do Serviço de lluminaç Receita Patrimonial Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado Aluguéis. Arrendamentos. Foros. Laudemios. Tarifas Foros. Laudémios e Tarifas de Ocupação Foros, Laudémios e Tarifas de Ocupação « Principal Valores Mobiliários Juros e Correções Monetárias Remuneração de Depósitos Bancários Remuneração de Depósitos Bancários - Principal Juros de Títulos de Renda Juros de Títulos de Renda - Principal Outros Valores Mobiliários Outros Valores Mobiliários Outros Valores Mobiliários - Principal Exploração do Património Intangível

Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de Cria Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de Cria Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de Cria Demais Receitas Patrimoniais Demais Receitas Patrimoniais

Demais Receitas Patrimoniais - Principal Receita de Serviços Serviços e Atividades Referentes e Navegação e ao Serviços de Transporte
Serviços de Transporte Serviços de Transporte - Principal Transferências Correntes

TRANSF CORRENTES
Transferências da União e de suas Entidades

Desdobramento

343000000 8.870.000,00 8.300.00000 8.300.000,00

505.000,00 505.000,00

6500000 6500000

550.000,00 550.000,00 55000000

3200000000 3200000000

1.450.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00

3200000000

1400000000 1400000000 1800000000 1800000000

5000000

Fontes

3200000000 3305000000

1.450.000,00

3205000000

30000000

50.000,00

30000000 30000000

259.719.822.48

1-2101600000

108.120.142,48

Cateooria Económica

CCR-40000 - SMARapd Informática Ltda

Página 2



MUNICIPIO

Resumo Geral Receita - Anexo 2

DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Natureza da Receita

9.7.1.0.0000
1718.00.00

97.13.0000
1.7.1.8.0100 9.7.1.8.0100 1.7.1.8.01.2.0 9.7.1.8.01.2.0 1 .7.1.8.01.2.1

07.13.0000

Especificação TRANSF DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES Transferências da União - Especifica E/M TRANSF DA UNIÃO — ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUN Participação na Receita da União PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL — PRINCIPAL Cota—Parte do Fundo de Participação do Municípios Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municipios Cota—Parte do Fundo de Participação dos Municipios Cota—Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITOR Transferência da Compensação Financeira pela Epro Cota—Parte do Fundo Especial do Petróleo — FEP Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo — FEP - P Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saúd Transferencia de Recursos do Sistema Único de Saúd Transferencia de Recursos do Sistema Único de Saúd TRANSF DE REC DO SUS — ATENÇÉIO DE MEDIA E ALTA COM TRANSF DE REC DO SUS — ATENÇAO DE MEDIA E ALTA COM TRANSF DE REC DO SUS —VIGILANCIA EM SAQDE TRANSF DE REC DO SUS —V!GILÃNCIA EM SAUDE - PRINC TRANSF DE REC DO SUS — ASS FARMACEUTICA TRANSF DE REC DO SUS— ASS FARMACEUTICA - PRINCIPA TRANSF DE REC DO SUS — GESTÃO DO SUS TRANSF DE REC DO SUS — GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL TRANSF DE REC DO SUS — OUTROS PROGRAMAS FINANCIADO TRANSF DE REC DO SUS — OUTROS PROGRAMAS FINANCIADO Transferências de Recursos do Fundo Nacional do De Transferencias do Salário-Educação Transferencias do Salário-Educação - Principal Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Progr Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Progr Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Transferência Financeira do ICMS — Desoneraçâo — L TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO —- L.C. Nº

Desdobramento

108.120.142,40

-12.100.000,00

6120000000

-1 2.040.000,00

6000000000

4200000000

6000000000

-12.000.000,00

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 20000000
410.000,00

20000000
40.000,00

8.500.000,00

8.500.000,00 8.500.000,00

14.499.427,28

6.140.184,00 6.140.184,00 4.075.804,32 4.075.804,32

3.197.835,48 3.197.835,48

678.003,48 678.003,48

2.000,00 2.000,00

405.600,00 40550000

2005000000 1734000000 1734000000

19.000,00 19.000,00

2.190.000,00 2.190.000,00

220.000,00 220.000,00 275.000,00 275.000,00 300.000,00

-60.000,00

Fontes

—1 2.100.000,00

Cateoorie Econômica

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Página 3



Natureza da Receita

111.806,10

911.808,10
1.7.1.806.1 ,1

9.7.1.8.061 .1
1.7.1.8.1000

1.7.2.0.0000 9.7.2.0.0000 1.7.2.80000 9.7.2.80000 1.7.2.80100 9.7.2.8.0100 1120.01.10 912.801,10 1.7.2.801.1.1 9.7.2.8.01.1.1 1.7.2.8.0120 9,7200120
1.7.2.8.01,2.1

9.7.2.8.01.2.1 912.801,30 9123.01.31
1320.01.40 1.7.2.8.01.4.1 1.7.2.80100 1.7.2.8.01.9.1 1.7.2.8.0300 1720.03.10 1.7.2.8.03.1.1 1.7.2.8.0700

17.20.0110 1.7.2.8.07.1.1 1.720.990,00 1120.99.10 1.7.2.8.99.1.1 1.7.4.00000 1.7.400010 1.7.4.0.00.1.1 17.50.0000 17.50.0000 1.7.5.8.0100

Resumo Geral Receita - Anexo 2
MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Especiâcacão Transferência Financeira do ICMS — Desoneraçao — L TRANSF FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO -— L.C. Nº Transferência Financeira do ICMS — Desoneração — L TRANSF FINANCEIRA DO ICMS — DESONERAÇÃO — L.C. Nª Transferências de Convênios da União e de Suas Ent Outras Transferências de Convênios da União Outras Transferências de Convênios da União - Prin TRANSF DE REC DO FNAS TRANSF DE REC DO FNAS TRANSF DE REC DO FNAS - PRINCIPAL Transferências dos Estados e do Distrito Federal e TRANSF DOS ESTADOS E DO DF E DE SUAS ENTIDADES Transferências dos Estados - Específica E/M TRANSF DOS ESTADOS — ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E Participação na Receita dos Estados PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS Cota-Parte do ICMS COTA-PARTE DO ICMS Cota-Parte do ICMS — Principal COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL Cota-Parte do IPVA COTA-PARTE DO IPVA Cota-Parte do IPVA - Principal COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL COTA-PARTE DO IPI - MUN COTA—PARTE DO IPI - MUN — PRINCIPAL Cota—Parte da Contribuição de Intervenção no Domin Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domin Outras Transferências dos Estados Outras Transferências dos Estados - Principal Transferência de Recursos do Estado para Programas Transferência de Recursos do Estado para Programas Transferência de Recursos do Estado para Programas TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA TRANSFERENCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTENCIA Outras Transferências dos Estados Outras Transferências dos Estados Outras Transferências dos Estados - Principal Transferências de Instituições Privadas Transferências de Instituições Privadas Transferências de Instituições Privadas - Principa Transferências de Outras Instituições Públicas Transferências de Outras Instituições Públicas — E Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção

Desdobramento

300.000,00

—60.000,00

300.000,00
-60.000.00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

3.550.715,20 3.550.715,20 3.550.715,20

7104408000

w

0.616.000,00
5505000000

0.510.000,00

3000000000

«0.000.000,00

30.000.000,00
0.000.000,00

1000000000

0.360.000,00

1000000000
“3.300.000,00

456.000,00 450.000,00

150.000,00 150.000,00

1000000000 1000000000

500.000,00 500.000,00 500.000,00

3.594.680,00 3.504.000,00 3.594.000,00

_lºm

1000000000 1000000000

555.000,00 555.000,00

9000000000

9000000000

Fontes

7104408000

0.516.000,00

555.000,00

9000000000

Cateooria Econômica

CCR40000 - SMARapd Informática Ltda

Página 4



)

335— ; MUNICIPIO

e;»

Resumo Geral Receita - Anexo 2

DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Natureza da Receita

ÚI—O ODQi—INQÚDOQÉQO

ddºeeqqq
1—1—1—0—1—1—010')

1.9.9.0.09.1.1 1090.99.12 1 .9.9.0.99.1.3 1 .9.9.0.99.1.4 2000.00.00 2.2.0.0.00.0.0 2.2.1.0.00.0.0 2.2.1.3.0000 2213.00.10 2.2.1.3.00.1.1 24.00.0000 2.4.1.0.00.0.0 2.4.1.8.00.0.0 2.4.1.8.0400 2.4.1.8.04.1.0 2.4.1.8.04.1 .1 2413.08.00 2.4.1 .8.08.1.0 2.4.1.8.08.1.1 2.4.1.8.10.0.0 2.4.1.8.10.9.0 2.4.1.8.10.9.1 2.4.1.8.12.0.0 2.4.1.8.12.1.0 2.4.1.8.12.1.1 24.20.0000 2428.00.00 2428.10.00

Especificação : Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção Outras Receitas Correntes Multas Admi istrativas, Contratuais e Judiciais Multas Previstas em Legislação Específica Multas Previstas em Legislação Especíhca Multas Previstas em Legislação Específica - Princi Multas Previstas em Legislação Específica - Multas Multas Previstas em Legislação Específica - Divida Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Demais Receitas Correntes Compensaçóes Financeiras entre o Regime Geral e os Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Compensações Financeiras entre 0 Regime Geral e os Outras Receitas Outras Receitas — Primárias
Outras Receitas - Primárias - Principal Outras Receitas - Primárias .. Multas e Juros

Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa
Outras Receitas - Primárias - Divida Ativa - Multa Receitas de Capital

Alienação de Bens Alienação de Bens Móveis Alienação de Bens Móveis e Semoventes Alienação de Bens Móveis e Semoventes Alienação de Bens Móveis e Sernoventes - Principal

Transferências de Capital Transferências da União e de suas Entidades Transferências da União "TRANSF DE REC SUS — BLOCO lNVESTIMENTOS NA REDE D TRANSF DE REC sus DEST AATENÇÃO BÁSICA TRANSF DE REC SUS DEST AATENÇÃO BASICA - PRINCIPA TRANSF ADVlNDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUA TRANSF ADVINDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUA TRANSF ADVENDAS DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUA Transferencia de Convênios da União e de suas Emi Outras Transferências de Convênios da União Outras Transferências de Convênios da União - Pn'n TRANSF DE REC DO FNAS TRANSF DE REC DO FNAS TRANSF DE REC DO FNAS - PRINCIPAL Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e Transferências dos Estados, Distrito Federal. e de Transferências de Convênios dos Estados e do Distr

Desdobramento

90.000.000.00 90.000.000,00

2.525.000,00 2.525.000,00 1.520.000,00

5.000,00

500.000,00 500.000,00

20.000,00 20.000,00 20.000,00

8.500.000,00 8.500.000,00

3.000.000,00

500.000,00

3.000.000,00
2.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

4.000.000,00

2174200000

472.000,00 472.000,00 472.000,00

. 1700010000

1705010000 1706010000

3.523.500,00

3.523.500,00 3.523.500,00

687.300,00 007.300,00 687.300,00

4.888.635,00 4.888.635,00

Fontes Cateuoria Económica

11.045.000.00

2.525.000,00

8.520.000,00

. 3063153500

4.000.000,00 """""— 400000000

2663153500 21.742,90000

4.888.635,00

CCR40000 - SMARapd Infonnática Ltda

Página 5



_ MUNICIPIO

Natureza da Receita

2.4.2.8.10.2.0 2.4.2.8.1 02.1 24.28.1000 24.28.1001 70.00.0000 7.2.0.0.0000 7.2.1.0.0000 7.2.1.8.0000 7.2.1.8.0300 7.2.1.8.03.1.0 7.2.1.8.03.1.1 79.00.0000 7.9.1 .0.00.0.0 7.9.1.0.01 .00 7,9.1.0.01.1.0 7.9.1.001 .1 .1

Resumo Geral Receita - Anexo 2

DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Especificação

Transferências de Convênios dos Estados destinadas Transferências de Convênios dos Estados destinadas
Outras Transferências de Convênio dos Estados Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr Receitas Correntes - Intra-Orçamentárias Contribuições Contribuições Sociais Contribuições Sociais específicas de Estados. DF. CPSSS - PATRONAL - SERV CIVIL - ESPECÍFICO DE ESTA CPSSS - PATRONAL - SERV CIVIL - ESPECÍFICO DE ESTA CPSSS — PATRONAL - SERV CIVIL - ESPECÍFICO DE ESTA Outras Receitas Correntes Multas Administrativas. Contratuais e Judiciais Multas Previstas em Legislação Específica Multas Previstas em Legislação Específica Multas Previstas em Legislação Específica - Princi

Desdobramento

287707500 2.877.675,00 2.010.960,00 201096000

1052000000 10.520.ooo.oo 1052000000 1052000000

20.000,00 20.000,00 20.000,00

Fontes

1052000000

W Total Geral

2000000 2000000

Categoria Econômica

1054000000

51 9.1501 1 6,49

CCR40000 - SMARapd Infonnática Ltda

Página 6



MUNICIPIO DE GUARAPARI

"« * Natureza da Despesa - Anexo 2

Orçamento para 2020

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL 01.01.00 — Cámara Municipal

Natureza da Despeaa Classifícação Funcional

3000.00.00 3000.00.00 30.00.0000 30.00.0000 30.00.0000 30.00.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

0103100010001 01.03100010002 0103100011001 01.031 .0001 .2001 01 .03100012002 01.03100012003 01031 .0001 .2004
01031.0001.2.125 01.031.0001.2.463 0103100010001 01.0310001.1001 01.031.0001.1.002 01.031.0001.2.002

Especificacão , DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Calmaria Econômica

1 000,00

15.000,00

115.000,00

1500000

1035700000

121.000,00

1.300.00000

18000000 21000000

1.000,00

70.000,00 55.000,00

250.000,00

Total 1230000000

ccmmoo - SMARapd Infon'nátíca Ltda

Página 1



Natureza da Despesa - Anexo 2 MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Camden-ia Econômica

10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO 10.01.00 - Gabinete do Prefeito

Natureza da Despesa

3000.00.00 3000.00.00

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

Classificação Funcional

Especificação

04.122.0002.2.005 DESPESAS CORRENTES 04.122.0002.2.284 DESPESAS CORRENTES

Total

750.381,74

50.000.00

300.381,74

Página 2



[J'-ªªh MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2020

11.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 11.01.00 - Procuradoria Juridica

Natureza cia Despesa Ciaasifícação Funcional Especificação . Camas—ria Econômica

3000.00.00 04.122.0002.2.007 DESPESAS CORRENTES 2.576.477,47 3000.00.00 28.846.0000.0.005 DESPESAS CORRENTES 8.000.000,00 3000.00.00 28.846.0000.0.006 DESPESAS CORRENTES 4000000 3000.00.00 28.846.0000.0.523 DESPESAS CORRENTES 1.000.000.00

Total 1 1.616.477,47

CCR-50100 - SMARapd Informática Ltda Página 3



ªº . " . Natureza da Despesa — Anexo 2

. MUNICIPIO DE GUARAPARI

12.00.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 12.01.00 — Gabinete do Secretário

Natureza da Despesa Classificação Funcionai

3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00

3000.00.00 3000.00.00
4000.00.00

04.122.0002.1.008 04.122.0002.2.007 04.122.0002.2.010 04.122.0002.2.143

04.122.0002.2.474 04.122.0002.2.4?8

28.84600000007
04.122.0002.2.007

Especificação DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL

Orçamento para 2020

Cate oria Econômica

10.000,00

13.441 .31 5.74

350.000,00

2.201.000,00

1.000,00

20100000

359000000
150000000

Total 21.294.315,74

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

Página 4



MUNICIPIO DE GUARAPARI Natureza da Despesa - Anexo 2

16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 16.01.00 - Fundo Municipal de Educação

Natureza da Despesa massificação Funcional

3000.00.00

3000.00.00 3000.00.00
3000.00.00

3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3.000.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 30.00.0000 30.00.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00

3000.00.00
30.00.0000

3000.00.00
3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 30.00.0000

4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

12.122.0057.2.157 12.306,00572042 12.30600572048 12.30600572051 12.306.0057.2.141 12.306.0057.2.158 12.306.0057.2.458 12.361.0057.1.185 12.361,00572044 12.361 0057.2046 12.361 0057.2054 12.361.0057.2055 12.36100572056 12.36100572058 12.36100572060 12.36100572070
12.361.0057.2.485

12.361,0057.2.470 12.361.0057.2.405
12.361.0057.2.496 1236500571 .395 12.365.0057.1.464 12.365.0057.2.142 12.365.0060.2.51 1 12.36500602513 12.365.0060.2.517 12.365.0060.2.518 12.36500602519 12.365.0060.2.520 12.365.0060.2.521 12.365.0061.2.512 12.36500612514 12.365.0061.2.524 12.365.0061.2.526 12.365.0061.2.527 12.36500612528 12.365.0061.2.529 12.36600572075 12.367.0057.2.278 12.367.0057.2.460 12.36800572001 12.84300570014 12.84600000019 1 2.122.0057.2.157 12.361.0057.1.029 12.361.0057.1.032

Específicacíâo DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Orçamento para 2020

Cate oria Económica

906900000

350.000,00 555.000,00

2.100.000,00

75.000,00 20.000,00 90.000,00

402.000,00

1.003.000,00

4.902.000,00

41 .361 528,79

1500406407 14.734.000,00

“19.000,00

3.500.000,00

180.000,00

1.450.000,00

505.000,00 200.000,00
100.000,00

1 .00000 3.000,00

40.000,00

2.400.500,00
1.000.000,00

5.915.947,58

100.500,00 810.500,00 150.000,00 105.000,00 159.500,00 250.000,00

14.783.026,53

218.900,00 290.500,00 200.000,00 201 000,00 723.686,24

1.000,00

1.879.526,79

2.200.000,00

10.000,00

400.000,00

1.000.000,00
5.104.000,00

1.001.000,00

Página 5



Natureza da Despesa Classificação Funcional

40.00.0000 40.00.0000 40.00.0000 4.000.0000 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 40.00.0000 40.00.0000

_ MUNICIPIO DE GUARAPARI

Natureza da Despesa - Anexo 2

12.3610057.1.325
12.361.0057.1.522

12.361.0057.1.523
12.36100572056 12.365.0057.1.395 12.3650057.1.464 12.365.0057.1.611 12.365.0060.2.515 12.36500602516 12.36500602519 12.365.0061.2.522 12.3650061.2.523 12.36500612527 12.84300570014

Especifncacãa DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Orçamento para 2020

Cate oria Econômica

40800000 48100000

2.000,00

1.000.000,00

200000
100000

3.377.67500

1104200000

200.500,00 80000000

1.722.50000

100.500,00 200.000,00

100000000

Total 1 5141617500

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda A

Página 6



< Natureza da Despesa — Anexo 2 Orçamento para 2020

17.00.00 - SECRETARIA MUNICDA FAZENDA 17.01.00 — Gabinete do Secretário

Natureza da Despesa Classificação Funcional

3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

04.123.0009.2.119 04.129.0009.1.515 28.843.0000.0.021 28.84300000522 28.843.0000.0.021 28.843.0000.0.522

Especificação DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Categoria Econômica

5.811.571,17

84.000,00 30.000,00

300.000,00

2.500.000,00

840.000,00

Total 9.565.571,17

CCR40100 » SMARapd Informatica Ltda

Página 7



MUNICIPIO DE GUARAPARI Natureza da Despesa _ Anexo 2

Orçamento para 2020

19.01.00 - Gabienete do Secretário 19.00.00 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PUBLICAS

Natureza da Despesa iassífz'cação Funcional

3000.00.00
3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00

3000.00.00 3000.00.00

3000.00.00
3000.00.00

4000.00.00 4.0.000000 4000.00.00 40.00.0000 4.000.0000 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.0000 4000.00.00 4000.00.00
4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

04.12200562078
15.122005631 040 15.451.0056.1 .100 15.451.0056.1.128 15.451.0056.1.518 15.451.0056.2.124 1545100552472 15.5120056.1.520

2575200501050 04.12200562078

15.12200561039 15.12200561040 15.451.0056.1.100 15.451.0056.1.128
15.451 .0056.1 .338 15.451.0056.1.518 15.451.0056.1.528 15.451 0056.1529 15.451.0056.1.53—9 15.451 0056.1001 15.451 0056.1606 15.45100551607 15.451.0056.2.124 15.4510056,2.472 15.5120056.1.520

Especiâcªcão DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Caâeqcría Ecºnômica

5.286.104,57 2.650.000,00

50.000,00

10000000
90000000

100.000,00 100.000,00 100.000,00

1209600000

120.000,00 500.000,00 600.000,00 500.000,00 400.000,00 502.000,00

1.100.000,00 1.893.605,54

368.920,00

9.363.136

791 535,63

1.001.000,00
1.483.450,00

9.500.000,00 7.500.000,00

28.100.000,00 76.551 079,1 0

CCR401001- SMARapd Informática Ltda

Página &



.. MUNICIPIO DE GUARAPARI

- Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamentº para 2020

233030 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇAO SOCIAL 23.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza da Despesa Ciaasmcacão Funcional Especificação Caia oria Econômica

3000.00.00 04.131.0016.2.139 DESPESAS CORRENTES 1.097.136,45

Total 1.097.136,45

CCR-40100 - SMARapd Informática Ltda Página 9



MUNICIPIO DE GUARAPARI

" "ªº . '5' ' Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2020 25.00.00 - CONTROLE INTERNO 25.01.00 - CONTROLE INTERNO

Natureza da Despesa Classificação Funcional Especiãcacão Cate oria Ecºnômica

3000.00.00 04.124.0021.2.271 DESPESAS CORRENTES 344.658.74

Total 344.658,74

CCR-10100 - SMARapd Informática Ltda Página 10



. MUNICIPIO DE GUARAPARI

Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamentº para 2020

27.00.00 -' RESERVA DE CONTIGENC IA 27.01.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Natureza da Despesa Classificação Funcionai Eapecíflcacâo Cateqcria Econômica
9000.00.00 99.999.9999.0,098 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 100.000,00

Total 100.000,00

CCR4D100 — SMARapd Enfonnática Ltda Página 11



MUNICIPIO DE GUARAPARI Natureza da Despesa ' Anexo 2 . Orçamento para 2020

34.00.00 -ISEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS—SEMAP 34.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza da Despesa Cíassifucação Funciona! ESpecificacâol

3000.00.00 04.122.0002.2.502 DESPESAS CORRENTES 3000.00.00 04.12300042279 DESPESASCORRENTES 4000.00.00 04.123.0004.2.279 DESPESAS DE CAPITAL

CCR40100 — SMARapd Informática Lida

ateqoria Econômica

2.150.278,16

75.000,00 15.000,00

Total 2.240.278,16

Página 12



37.01.00 - Gabinete do Secretário

MUNICIPIO DE GUARAPARI

, . _ . Natureza da Despesa - Anexo 2

37.00.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA

Natureza da Despesa Classificação Funciona!

3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00

3000.00.00

3000.00.00

04.122.0002.2.300

13.3910083.1.605 13.392.0070.1.136 13.392.0080.1.533 15.122.0072.1.532

Orçamento para 2020

Especificação DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Total

Cat. oria Econômica

842.527,27

2000000

2.750.000,00

24500000

2.000.00

3.859.527,27

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

Página 13



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' ªªª ' Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamentº para 2020 38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 38.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza ti:: Deapesa Classiâcação Funcional Especificação Cate oria Econômica

3000.00.00 04.122.0002.2.500 DESPESAS CORRENTES 82653550 3000.00.00 27.811.0079.1.534 DESPESAS CORRENTES 65.000.00 3000.00.00 27.812.0068.1.530 DESPESAS CORRENTES 355.000,00 3000.00.00 2181300591 .509 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

Total 1.366.635,50

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda Página 14



MUNICIPIO DE G

' Natureza da Des

UARAPARI

pesa — Anexo 2

Orçamento para 2020

catecoría Econômica

2.857.101,32

60.000,00

39.005!) - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRANSITO 39.01.00 - Gabinete do Secretário

Natureza da Despesa

3000.00.00 3000.00.00

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

Classificação Funcional

04.122.0002.2.510 04.183.0073.2.501

Especifícacão DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

Total

2.917.101,32

Página 15



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Cate oria Econômica

Natureza da Despesa - Anexo 2

510.000,00

39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRANSITO 39.02.00 - Fundo Municipal de Transito e transporte

Natureza da Despesa Classificação Funcional Especificação .

DESPESAS CORRENTES

1000000

620.000,00

3000.00.00 1512500742.st 4000.00.00 1512500742.st DESPESAS DE CAPITAL

Total

CCR40100 - SMARapd informática Ltda

Página 15



Natureza da Despesa

3000.00.00 30.00.0000 30.00.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 30.00.0000

40.00.0000 4000.00.00 4000.00.00 40.00.0000 40.00.0000 40.00.0000

(_ MUNICIPIO DE GUARAPARI

Natureza da Despesa - Anexo 2

4000200 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 40.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional

04.122.0002.2.478 04.122.0002.2.506

15.512.0056.1,535 15.512.0056.1.536 18.541 .0012.1 .037

20.506.0026.1.538 2000500772106
04.122.0002.2.506

15.512.0056.1.535 15.512.0056.1.536 18.541 .0012.1 037

20.606.0026.1.538 20.606.0077.2.106

Especificaçãº DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Orçamento para 2020

Cate qria Econômica .

10100000

1.910.391,01

5000000

100.000,00

21.000,00

500.000,00 67500000 32500000 80000000

7.130.000,00

5900000

501 000,00 681.000,00

Total 1205339101

CCR40100 - SMARapd Infomática Ltdá.

Página 1?



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Anexo 2 Orçamento para 2020

Cate oria Econômica

5.000,00

' '( . ; z Natureza da Despesa - 40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Especificação

3.000,00 8.000,00

Natureza da Despasa Classificação Funcional

3000.00.00 20.609.0078.2.509 DESPESAS CORRENTES 4000.00.00 20.609,00782509 DESPESAS DE CAPITAL

Toml

Página 18

CCR401OG - SMARapd Informática Ltda



“& .“,

' & - "' Natureza da Despesa — Anexo 2

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

35.00.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde

Natureza da Despesa Classificação Funciona!

3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 30.00.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 30.00.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00

3000.00.00 3000.00.00 3000.0000 3000.0000 3000.0000 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00
4.000.0000

4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4.0.000000 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

10.12200582283 10.122.0058.2.478 10.301.0058.1.132 10.301.0058.1.407 1030100501 .452
10.3010058.1.508 10.30100582084 10.301.0058.2.085 10.301.0058.2.085 10.30100582087 10.30100582088 10.30100582093

10.30100582094 10.301.0058.2.457 10.301.0058.2.602 10.30200501013 10.302.0058.1.408 10.302.0058.2.160 10.30200582269 10.303.0058.2.275 10.30400582090

10.30400582091 10.84500000025 10.301 .0051 .1 .527 10.301.0058.1.132 10.301.0058.1.235 10.301 .0058.1 .511 10.3010058.1.512 10.301.0058.1.513 10.301.0058.1.514 10.301.0058.1.524
10.301 .0058.1 .525 10.301.0058.1.525 10,301 0058.1598 10.301 0058.1000 10.301 0058.1504 10.30100582084 10.301.0058.2.094 10.302.0058.1.599 10.30200582259 10.303.0058.2.275

10.30400582090 10.30400582091

Especificação DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Total

Cate oria Econômica

1 572.000,00

321.000,00
100.000,00 150.500,00

1.500,00

500.000,00

15.343.000,00

8.353.500,00 3.403.000,00 3.751.950,00

450.471 ,51

4.000,00

85.000,00 85.000,00

1.800.000,00

120.000,00

4.957.053,32

8.515.992,19 4.772.000,00 2.263.271 ,48

3.201.000,00

505.000,00

10.000,00
92.100,00

104.000,00

55.000,00

250.100,00
182.100,00

81.100,00

111 .100,00
105.100,00 124.100,00

258.10000 450.100,00 305.100,00
100.100,00 250.000,00

2.000,00

17.000.500,00

26.000,00 55.000,00

401 000,00

51 000,00

8029205800

CCR40100 - SMARapd Infomática Ltda

Página 19



MUNICIPIO DE GUARAPARI

& 'ª' - Natureza da Despesa - Anexo 2

36.00:00 — SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA

Orçamento para 2020

Natureza da Despesa Classificação Funcional

3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

08.122.0005.2.010 08.122.0005.2.013 08.12200052014 08.122.0005.2.281 08.243.0005.2.286 08.244.0005.1.531 08.244.0005.2.289 08.122.0005.2.013 0824400051531

Especificação DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Cate oria Econômica

33000000

7.102.955,65

3.000,00

60.100,00

10000000

60.000,00

100.000,00 101.000,00

80.000,00

Total 7.937.055,65

CCR40100 - SMARapd Informátical Ltda

Página 20



MUNICIPIO DE GUARAPARI

: "jj, ' Natureza da Despesa - Anexo 2

30.00.00 _ sec MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 36.02.00 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Natureza da Despesa Classificação Funcional

3000.00.00
3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 3000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

4000.00.00
4000.00.00 4000.00.00 4.000.0000 4000.00.00 4000.00.00 4000.00.00

08.241 0005.2020 08.24300052010 08.244.0005.1.013 08.244.0005.1.190 0824400051509 08.24400052026 DBZ—4400052464 08.244.0005.2.480 08.244.0005.2.481 08.244.0005.2.482 08.244.0005.2.492 08.244.0005.2.493 08.24100052020 08.242.0005.1.603 08.24300052019 0024400051 .190 08.244.0005.1.610 DBZ-4400001012 08.24400052026 08.244.0005.2.464 0824400631 .492

ESpecificac'a'o DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

Orçamento para 2020

Total

Cate oria Económica

955.000,00 590.000,00 300.000,00

43.000,00

150.000,00
215.000,00

20.000,00

300.000,00

1.348.200,00

254159520

20.000,00

122.600,00

50.000,00

100.000,00

15.000,00

1.294.578,37

250.000,00 286.300,00 600.000,00

20.000,00

301.000,00

9.623.273,57

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

Página 21



MUNICIPIO DE GUARAPARI

, : Natureza da Despesa - Anexo 2 Orçamento para 2020

30.00.00 — INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 30.01.00 - Instituto de Previdência dos Sew.Mun.Guarapari

Natureza da Despesa Classificação Funciona! Especificação

3000.00.00 09.122.0003.1.096 DESPESAS CORRENTES 3000.00.00 09.122.0024.2.111 DESPESAS CORRENTES 4000.00.00 09.122.0003.1.096 DESPESAS DE CAPITAL 4000.00.00 09.122.0024.2.111 DESPESAS DE CAPITAL

Tºtal

Cats oria Ecºnômica

130.000,00

1.950.000,00

420.000,00

100.000,00

2.600.000,00

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda

Página 22



MUNICIPIO DE GUARAPARI

32.00.00 — FUNDO FINANCEIRO 3.101,00 — FUNDO FINANCEIRO

Natureza da Despesa Classificação Funcional Especiãcacãa Cat oria Econômica

3000.00.00 28.846.0000.0.023 DESPESAS CORRENTES 32.220.000.00

Total 32.226.000,00

comam oo - SMARapd Infom'lática Ltda A A Página 23



Í MUNICIPIO DE GUARAPARI

Natureza da Despesa " Anexo 2 Orçamento para 2020

33.00.00 - FUNDO PRÉVIDENCIARIO 33.01 .00 — FUNDO PREVIDENCIARIO

Natureza da Daspesa Classificação Funcional Especificacão Cate aria Econômica
3000.00.00 28.846.0000.0.024 DESPESAS CORRENTES 2.300.000,00 9000.00.00 99.9973999009? RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1747000000 9000.00.00 99.999.9999.0.098 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 200.000,00

Total 19.970.000,00

CCR40100 - SMARapd Informática Ltda Página 24



., MUNICIPIO DE GUARAPARI ª Natureza da Despesa - Anexo 2 . Orçamento para 2020

28.00.00 - CODEG 28.01.00 — Gabinete do Presidente

Natureza da Despesa mumificação Funcional Especificação . Cateqor'fa Econômica

30.00.0000 09.2?100042273 DESPESAS CORRENTES 4.739.900,00 3000.00.00 15.12200042245 DESPESAS CORRENTES 5.846.600,00 3000.00.00 15.452.0055.2.272 DESPESAS CORRENTES 2740070000 30.00.0000 25.752.0054.1 .310 DESPESAS CORRENTES 368300000 30.00.0000 28.8460000.0.334 DESPESAS CORRENTES 83000000 40.00.0000 15.122.0004.2.245 DESPESAS DE CAPITAL 415.000,00 40.00.0000 15.45200552272 DESPESAS DE CAPITAL 40.10000 40.00.0000 25.752.0054.1.310 DESPESAS DE CAPITAL 8.200.000,00

Total 51.155.300,00

CCR4D100 - SMARapd Informática Ltda A Página 25



«_. MUNICIPIO DE GUARAPARI

Natureza da Despesa - Anexo 2 — Consolidação Geral Orçamento para 2020

Cate oria Econômica

Nature-za da Despesa Espaciãcacão

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 371 .629.488.59 4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12935052190 9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1777000000

Total Geral 519.150.116,49

Págína “&

CCR—40400 - SMARapd Informática Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI

. ' Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

01.00.00 - CÁMARA MUNICIPAL 01.01.00 - Câmara Municipal

Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Legislativa 250.000,00 12.433.000,00 17.000,00 1270000000 Ação Legislativa 250.000,00 12.433.000,00 17.000,00 1270000000 Processo Legislativo 250.000,00 1243300000 17.000,00 1270000000

01.03100010001 Juros. Amortizações e Encargos da Divida 2.000,00 2.000,00 0103100010002 Pagamento de Sentenças Judiciais 15.000,00 15.000,00 0103100011001 Contrução, Ampliação, Reforma e Manutenção do Fred 18500000 185.000,00 010310001 .1002 Aquisição de Veiculos, Máquinas Leves e Pesadas 65.000,00 65.000,00 01.03100012001 Realização de Seções Itinerantes 15.000,00 15.000,00 0103100012002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 1000700000 1060700000 0103100012003 Realização de Sessões Solene 121.000,00 121.000,00 0103100012004 Previdencia Social dos Senridores 1.300.000,00 1.300.000,00 01.031.0001.2.125 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - lP 180.000,00 180.000,00 01 .031 0001.2463 Manutenção das Atividades de Publicidade e Propaga 210.000,00 210.000,00

Total 250.000,00 12.433.000,00 17.000,00 12.700.000,00

CCR40500 - SMARapd informática Ltda Página 1



Orçamento para 2020

10.01.00 - Gabinete do Prefeito

Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades Opemcões Especiais Total

Administração . 800.381 .74 800.381,74 Administração Geral 80038134 800.381,74 Gestão Administrativa Superior 800.381,74 800.381,74

04.122.0002.2.005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 750.381,74 75038174 04.12200022284 AMUNES- Associação dos Municípios do Estado do Esp 50.000,00 50.000,00

Total 800.381,74 800.381 ,74

CCR40500 — SMAARapd Informática Ltda A Página 2



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

11.00.00 — PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 11.01.00 - Procuradoria Juridica
massificação Funcional Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Administração 2.576.477,47 2.576.477,47 Administração Geral 2.576.477,47 2.576.477,47 Gestão Administrativa Superior , , 2.576.477,47 2.576.477,47

04.122.0002.2.007 Manutenção dos Serviços Administrativosda Secreta 2.575.477,47 2.576.477,47

Encargos Especiais 9.040.000,00 9.040.000,00
Operações especiais

Precatórios 8.000.000,00 8.000.000,00 Indenizações Trabalhistas 40.000,00 4000000 INDENIZAÇÓES DIVERSAS 1.000.000,00 100000000

Total 2.576.477,47 9.040.000,00 11 .61 6.477,47

CCR40500 - SMARapd Infon'nática Ltda Página 3



Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

1 200.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 12.01.00 - Gabinete do Secretário
Classificação Funcional

04.122.0002.1.008 04.122.0002.2.007 04.122.0002.2.010 04.122.0002.2.143 04.122.0002.2.474 04.122.0002.2.478

Éspecificacão
Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior Resíduos de Adicional por Tempo de Serviço Manutenção dos Serviços Administrativos.da Secreta Aquisição de Vale Transporte para o Servidor Encargos Gerais do Municipio — Energia Elétrica Ticket Alimentação para Funcionários Eefetivos e C Auxilio alimentação - Ticket feira Encargos Especiais

Operações especiais
Contribuição para PASEP e Outras Contribuições

Projetos

10.000,00 1000000 10.000,00
10.000,00

Atividades

1759431534 1769431534 1769431574

1494131534

350.000,00

2.201.000,00

1.000,00

201.000,00

Operações Especiais Tomi

“1730431534 1770431534 17.704.315,74

10.000,00

1434131574

35000000

2.201.000,00

1 000,00

201 000,00

3.590.000,00 359000000

Total

10.000,00

17.694.315,74

3.590.000,00 3.590.000,00 3.590.000,00

21.294.315,74

CCR40500 - SMARapd informatica Ltda

Página 4



MUNICIPIO DE GUARAPARI

ªk - “ Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16.01.00 — Fundo Municipal de Educação

Classificação Funcional

12.1220057.2.157 12.30500572042 12.30600572048 12.306.0057.2051 12.306.0057.2.141 12.306.0057.2.158 12.30600572453 1206100571 029 12.361.0057.1 032 12.3610057.1.185 12.361.0057.1.325 12.36100571522 12.3610057.1.523
12.36100572044 12.36100572046 12.36100572054 12.36100572055 12.35100572056 12.35100572058 12.36100572060 12.361.0057.2070 12.351 0057.2465 12.361 0057.2470 12.361.0057.2.495

Especificação Educação
Administração Geral

EDUCAÇÃO Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã
Alimentação e Nutrição

EDUCAÇÃO Programa FNDE-PNAEPIEns. Fundamental Merenda Escolar - FNDE/'PNAEC (CRÉCHES)

Projetos

1078207500

Atividades

144.32350000

1006900000 1006900000 1006900000

3.190.000,00

Operações Especiais

2.310.000,00

Tºtªl

157.416,17500

1006900000 1006900000 1006900000

3.190.000,00

Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDEJPN Programa Nacional de Alimentação Escolar Manutenção do Programa Nac. de Alimentação Escolar Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE! AEE Ensino Fundamental EDUCAÇÃO Construção, Reforma e Manutenção de Prédios Escola Aquisição e Desapropriação de ImóveisiEnsino Funda Aquis. de Uniformes para Rede Mun. do Ens. Cºnstmção de Quadras Poliesportiva - Programa FND Aquisição de Imobiliário Programa Caminho da Escola - FNDE Previdencia Social a Segurados/Ens. Fundamental - Contribuição ao Regime Próprio de Previdencia-IPG! Man. das Atívid. dos Prof. do Magistério do Ens. F

739800000

3.190.000,00

350.000,00 555.000,00

2.100.000,00

75.000,00 20.000,00
90.000,00

8475941206

3.190.000,00

350.000,00 555.000,00

2.100.000,00

7500000 2000000 9000000

9215741286

7.398.000,00

84.759.412.86

9215741206

5.104.000,00 1 001.000,00

402.000,00 408.000,00 481.000,00

2.000,00

Manutenção das Atividades do Ens. Fundamental - FU Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament Programa Nacional de Transporte Escolar Vale Transporte Municipal e Intermunicipal Ensino Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Fundamen

Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB

1.003.000,00
4.902.000,00

41 .361 528,79
1500408407 1573400000

19.000,00

3.500.000,00

180.000,00

1.450.000,00

505.000,00 200.000,00

5.104.000,00 1.001.000,00

402.000,00 408.000,00 481.000,00

2.000,00

1.003.000,00
4.902.000,00

41.361.528,79

1500488407 1533400000

19.000,00

3.500.000,00

180.000,00

1.450.000,00

' ""ª-— 50500000

200.000,00

CCR40500 - SMARapd Infomátiea Ltda

Página 5



12.361.0057.2.495
12.365.0057,1,395 12.365.0057.1.464 12.365.0057.1.611 12.365.0057.2.142 12.365.0060.2.511 12.365.0060.2.513 12.36500602515 12.365.0060.2.516 12.365.0060.2.517 12.36500602518 12.365.0060.2,519 12.365.0060.2.520 12.365.0060.2.521 12.365.0061.2.512 12.365.0061.2.514 12.365.0061.2.522 12.365.0061.2.523 12.365.0061.2.524 12.36500612526

12.365.0061.2.527 12.36500612528 12.36500612529 12.366.0057.2.075 12.367.0057.2.278

Programa de Trabalho - Anexo 6NHJNICHDND[DEISLMAFUÃPAJH

Orçamento para 2020

Remuneração de Depósitos Bancários — MDE Educação Infantil

3.384.675,00

100.000,00

40.700.874.11

100.000,00

44.085.549.11

EDUCAÇÃO Programa de Apoio as Creches Apoio as Creches! Brasil Carinhoso - FNDE Construção de Creche no Bairro São José Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA

Modalidade: CRECHE

3.384.675,00

3.000,00 4.000,00

3.377.675,00

40.000,00 40.000,00

2252434758

3.424.675,00

3.000,00 4.000,00

3.377.675,00

40.000,00

2252494758

Prev. Social a Segurados-Creche Contribuição ao Regime proprio-IPG-Creche Const. Reforma e Manut. de prédios— CRECHE Aquisição e desap. de imóveis- CRECHE Man. das Ativ. dos proissionais- CRECHE— Fundeb 6 Manut. das Atividades dos profissionais- CRECHE- F Manut. das atividades da CRECHE - MDE Vale Trans. Municipal e lnterrnunicipal- CRECHE Auxilio Alim. Ticket—Feira- CRECHE

Modalidade de Ensino: Pré—Escola Prev. Social a Segurados- Pré Escola

Contribuição ao regime próprio-IPG— Pre-Escola Const. Reforma e Manut. de Prédios- PRÉ ESCOLA
Aquisição e desap. de imoveis- PRÉ—ESCOLA

Manut. das atividades dos profissionais - Pré Esco Manut. das Atividades dos profissionais- Pré escol Manut. das Atividades da Pre-Escola- MDE Vale Transporte Mun. e lntennunicipal- Pré-Escola Auxílio alimentação- Ticket-Feira— PRÉ ESCOLA Educação de Jovens e Adultos EDUCAÇÃO

2.400.500.00

1.000.000,00

11.042.000,00

200.500,00

5.915.947,58

100.500,00

1.610.500,00

150.000,00 105.000,00

18.135.926,53

169.500,00 250.000,00

1.722.500,00

100.500,00

1478302653

218.900,00 490.500,00 200.000,00 201.000,00 723.686,24 723.686,24

2.400.500,00
1.000.000,00

11.042.000,00

200.500,00

5.915.947,58

100.500,00

1.610.500,00

150.000,00 105.000,00

1813592653

169.500,00 250.000,00

1.722.500.00

100.500,00

14.783.026,53

218.900,00 490.500,00 200.000,00 201.000,00 723.686,24 72368624

Educação de Jovens e Adultos-EJA - FUNDEB 60% Educação Especial

723.686,24

1.880.526,79

723.686,24

1.880.526,79

EDUCAÇÃO

1.880.526,79

1.880.526,79

Manutenção das Atividades da Educação Especial

1 .000.00

1.000,00

CCR-10500 - SMARapd Informática Ltda

Página 5



_, MUNICIPIO DE GUARAPARI

“4 .. Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

12.367.0057.2.460 Educação EspeCÍal - FUNDEB 60% 1.879.526,79 1.879.526,7'9

Educação Básica 2.200.000,00 2.200.000,00 EDUCAÇÃO 2.200.000,00 2.200.000,00

12.368.0057.2.601 Iluminação Pública - SEMED Escelsa 2.200.000,00 2.200.000,00

Serviçº da Divida Interna 1.910.000,00 1.910.000,00 EDUCAÇÃO 1.910.000.00 1.910.000,00

12.84300570014 Administração da Dívida FundadaiINSS — MDE 1.910.000,00 1.910.00000

Operações especiais
Precatórios e Sentenças Judiciais - MDE , 400.000,00 400.000,00

Total 10.782.675,00 144.323.500,00 2.310.000,00 157.416.175,00

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda Página ?



Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

17.00.00 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 17.01 .00 — Gabinete do Secretário
massificação Funcionai

Esçecificaçâo Projetos

Atividades.

Operações Especiais

Total

04.123.0009.2.119 04.129.0009.1.515

Administração Administração Financeira Administraçâo financeira
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Administração da Receita Administraçâo financeira
CONVENIO DA CDL

Encargos Especiais

Operações especiais

84.000,00 84.000,00 84.000.00 84.000,00

5.811.571,17 5.811.571,17 5.811.571,17 5.811.571,17

3.570.000,00

5.895.571,17

5.811.571,17
5.811.571,17

5.811.571,17

84.000,00
84.000,00

8400000

3.670.000,00

Administração da Dívida Fundada — INSS Administração da Dívida Fundada - PASEP

2.530.000,00
1.140.000,00

2.530.000,00

1.140.000,00

Tota |

84.000,00

5.811.571,17

3.670.000,00

9.565.571,17

CCR40500- SMARapd Infon-na'tica Ltda

Página 8



MU N[CIPIO DE GUARAPARI

i “"*— ' Programa de Trabalho — Anexo 6 19.00.00 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS 19.01.00 - Gabienete do Secretário

Orçamento para 2020

Classificação Funcional Especihcação Projetos Atividades Operações Especiais Total

04.12200582078

15.122.0056.1039 1512200561040 15.4510056.1.100 15.451.0056.1.128 15.451.0056.1.338 15.451 .0056.1.51 8 1545100561 .528 1545100561 .529 15.451.0056.1.539 15.451.0056.1.601 15.451 .0056.1 ,606 1545100561 00? 15.451.0056.2124 15.45100562.472 15.5120056.1.520

Administração Administração Geral

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e Urbanismo
Administração Geral

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Aquisição de Imóveis Aquisição e Manutenção de Máquinas, Veículos e Equ Infra—Estrutura Urbana INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros Escadarias e Muros de Arrimo Constr. Praça de Esporte e Cultura-MCIPMG - PECIPr Construção, Reforma e Manutenção de Praças Recapeamento da Rodovia Jones dos Santos Neves e R Serviços de elaboração de Projeto - Vias das orlas Construção de Quadra Esportiva no Bairro Meaipe

Aquisição de Patrulha Mecanizada Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica - Pav Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica - Con Construção e Manutenção de Predios e Equipamentos Reforma e Manutenção das Praias Saneamento Básico Urbano INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públio Energia Energía Eletrica

4104987453

3.750.000,00 3.750.000,00

5.406.104,57 5.408.104,57 5.406.104,57 5.406.104,57

1720000000

5.406.104,57 5.406.104,57 5.406.104,57 5.406.104,57

5824907453

3.750.000,00 3.750.000,00

500.000,00

3.250.000,00

9.099.874,53 9.099.874,53

1720000000 1720000000

500.000,00

3.250.000,00

2629987453 2629907453

550.000,00 500.000,00 502.000,00

2.000.000,00

1.893.505,54

368.920,00

9.363,36

791.535,63

1 001.000,00 1.483.450,00

2820000000

9.600.000,00 7.600.000,00

550.000,00 500.000,00 50200000

2.000.000,00

1.893.605,54

358.920,00

9.363,36

791.535,63

1.001.000,00 1.483.450,00 900000000 7.600.000,00

2820000000

2820000000 2820000000

1289600000 1289600000

2820000000 2820000000

1289600000 1289600000

CCR40500 — SMARapd Informática Ltda

Página 9



_v MUNICIPIO DE GUARAPARI

“ª Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA A 12.896.000.00 12.896,00000

25.752.0056.1.050 Iluminação Pública - ESCELSA 1239600000 1289600000

Total S3.945.3?4,53 22.606.1D4.57 76.551'979,10

CCR40500 - SAMARapd ínfonnática Ltda Págâna 10



, MUNICIPIO DE GUARAPARI

' - Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

23.00.00 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 23.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funciona! Especificação

Administração Comunicação Sºcial Comunicação Social

04.131.0016.2.139 Manutenção das Atividades da Secretaria

Projetos

Atividades

Oneracões Especiais

Total

1.097.136.45 1.097.136.45

1.097.136,45 1.097.136.45

1.097.135,45

1 097.136,45

Total

1.097.136,45 1.097.136,45

1 097.136,45 1.097.136,45

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Página 11



ª MUNICIPIO DE GUARAPARI

. " Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

25.00.00 - CONTROLE INTERNO 25.01.00 - CONTROLE INTERNO

Classificação Funcional Especificação Projetos Atividades Operações Especiais Tomi

Administraçâo . 344.658,74 . 344.658,74 Contrme Interno 344.658,74 344.658,74 Controle Interno 344.658,74 344.658,74

04.124.002'í.2.271 Manutenção do Contrate Interno 344.658,74 344.658,74

Total 344.558,74 344.658,74

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda Página 12



MUNICIPIO DE GUARAPARI

7%

Q ;. .“ Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC [A 27.01.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Classificação Funcional Esoecificacàfo

Reserva de Contingência Reserva de Contingência Reserva de Contingência

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigéncia

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Total

P roj atos.

Atividades

Operações Egpeciais

100.000,00 100.000,00
100.000,00 100.000.00

100.000,00

Tota !

100.000,00 100.000,00 10000000 100.000,00 100.000,00

Página 13



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

34.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAF 34.01.00 — Gabinete do Secretário

Cãassíficacão Funcional Especificação . Pre—jetos Atividades Operações Especiais. Total

Administraçâo 2.240.278,16 2.240.278,16 Administração Geral 2.150.278,16 2.150.278.16 Gestão Administrativa Superior . . 2.150.278,16 2.150.278,16

04.122.0002.2.502 Manutenção das Atividades da SEMAP 2.150.278,16 2.150.278,16

Administração Financeira 90.000,00 90.000,00 Defesa do Interesse Público 90.000,00 . 90.000,00

04.123.0004.2.279 Manutenção do CONDESUL 90.000,00 90.000,00

Total 2.240.278,16 2.240.278,16

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda A A Página 14



37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA

' Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

37.01 .00 - Gabinete do Secretário
Classificacão Funcional

Esaecificaçà'o

Orçamento para 2020

Projetos

Atividades

Operacões Especiais

Total

04.122.0002.2.300 13.391.0083.1.605 13.392.0070.1.136 13.39200801533 15.122.0072.1.532

Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior Manutenção das Atividades da SETEC Cultura PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGlCO Turismo Desenvolvimento do Turismo em Guarapari Difusão Cultural Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a O Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari

CARNAVAL APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI Urbanismo
Administração Geral

Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municl Formulação e Imp. dos Planos, Projetos e Ativ. de

Total

84252727 842.527,27

842.527,27 842.527,27

842.527,27

842.527,27

301500000

20.000,00

842.527,27

842.527,27

3.015.000,00

20.000,00

20.000,00

2000000

20.000,00

2.995.000,00

20.000,00

2.995.000,00

2.750.000,00

2.750.000,00

2.750.000,00

245.000,00

2.750.000,00

24500000

245.000,00

2.000 .00 2.000,00

245.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

3.017.000,00

342.522,21'

2.000,00

3.859.527,27

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Página 15



"" . MUNICIPIO DE GUARAPARI

Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 38.01.00 - Gabinete do Secretário
Classificecão Funcional Especificação

Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior

04.122.0002.2.500 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL

Desporto e Lazer Desporto de Rendimento BOLSA AUXILIO ATLETA

27.811.0079.1.534 BOLSA AUXILIO ATLETA

Desporto Comunitário Esporte

2181200681 .530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção

Lazer Lazer

27.813.0059.1.509 LAZER

Total

Projetos

54o.ooo.oo .

65.000,00 65.000,00 65.000,00

355.000.00 355.000,00 355.000,00
12000000 120.000,00 120.000,00 540.000,00

Atividades

826.635,50 826.635,50 826.635,50 826.635,50
826.635,50

Operações Especiais

Tomi

82663550 626.635,50 826.635,50 826.635,50 54000000

65.000,00 65.000,00
6500000

35500000 355.000,00 35500000 12000000 120.000,00 120.000,00

1 “366.635,50

CCR—40500 - SMARapd Informática Ltda

Página 16



MUNICIPIO DE GUARAPARI

“« - " ”Í .. Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020
39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÃNSITO 39.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcêonal Bpecificação Projetos Atividades Operações Especiais Total

Administraçâo 2.917.101,32 2.917.101,32 Administração Geral 2.857.101,32 2.857.101,32 Gestão Administrativa Superior 2.857.101,32 2.857.101,32

04.122.0002.2.510 MANUTENÇÃO DAS ATIVlDADES DA SEPTRAN 2.857.101,32 2.857.101,32

VÍDEO MONITORAMENTO 6000000 60.000,00 Vídeo Monitoramento 60.000,00 60.000,00

04.18300732501 MANUTENÇÃO DO VÍDEO MONITORAMENTO 60.000,00 60.000,00

Total 2.917.101 ,32 2.91 7.1 01 ,32

CCR40500 - SMARapd Inforrnáéica Ltda A Página 17



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÃNSITO 39.02.00 - Fundo Municipal de Transito e transporte

Ciassifucação Funcionai Especificação . Projmos Atividades Operações Especiais . Tota!

Urbanismo 620.000,00 620.000,00 Fundo Municipalde Transito & transporte 620.000,00 620.000,00 Transito e Transporte 620.000,00 620.000,00

15.12500742525 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE 520.000,00 620.00000

Total 620.000,00 620.000,00

CCR—40500 - SMARapd Informática Ltda Página 18



Orçamento para 2020

40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 40.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funcional

04.122.0002.2.478 04.12200022506 15.5120056.1.535 15.5120056.1.536 18.5410012.1.037

20.6060026.1.538 20.6060077.2.106

Especificação
Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior Auxilio alimentação - Ticket feira MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG Urbanismo Saneamento Básico Urbano INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Construção e manutenção de Pontes e Mata Burros Drenagem, Pavimentação e Manutenção das Vias Rurai Gestão Ambiental Preservação e Conservação Ambiental

Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente

Parques Municipais

Agricultura
Extensão Rural Iluminação Pública Rural Iluminação Pública Rural Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro Apoio aos Programas de Desenv. Agropecuaria e Pesq

Total

Proíettos

8.080.000,00 8.080.000,00 8.080.000,00

850.000,00

7.230.000,00

80.000,00 80.000,00

Atividades

2.336.391,01 2.336.391,01
2.336.39101

101.000,00

2.235.391,01

Operações Especiais

Total

2.336.391 ,01

2.336.391,01

2.336.391,01

101.000,00

2.235.391,01 808000000 808000000 8.080.000,00

850.000,00

7.230.000,00

80.000,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00

1.001.000,00 1.001.000,00,

1.356.000,00 135600000

80.000,00 80.000,00

2.357.000,00

2.357.000,00

1.001.000,00 1.001.000,00 9.161.000,00

135600000 135600000
3.692.391,01

1.001.000,00 1.001.000,00 1.356.000,00 1.356.000,00

12.853.391,01

CCR40500 - SMARapd Infon'nátíca Ltda

Página 19



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 40.02.00 — FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Classificação Funcional Esaecificação Projet'os Atividades Operações Especiais Tota:

Agricultura 8.000,00 . 8.000,00 Defesa Agropecuária 8.000,00 8.000,00 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural 8.000,00 8.000,00

20.60900782509 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA MUNICIP 8.000,00 8.000,00

Total 8.000,00 8.000,00

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda Página 20



' « ' & Programa de Trabalho - Anexo 6

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde
Classiâcacâo Funcional

10.122.0058.2.283 10.122.0058.2.478 10.3010051.1.527 10.301.0058.1.132 10.301.0058.1.235
10.301.0058.1.407 10.301.0058.1.462 10.30100581511 10.3010058.1.512 10.301.0058.1.513 10.3010058.1.514 10.301.0058.1.524 10.3010058.1.525 10.3010058.1.526 10.3010058.1.598 10.301.0058.1.600 10.3010058.1.604 1030100581008 10.30100582084 10.30100582085 10.30100582086 10.30100582087 10.30100582088 10.30100582093 10.30100582094

Especificação
Administraçãº Geral

SAÚDE PARA TODOS AUXILIO ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI Auxilio alimentação - Ticket feira Atenção Básica Requaliticaçâo de Unidades Básicas de Saúde (UBS) Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde da Familia SAÚDE PARA TODOS Construção, Reforma e Manut. de Unidade de Saúde Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd PROJETO MAIS MEDICOS Politica de Colinamento da Atenção Priman'a a Saud Aquisição de material permanente - Emenda lndividu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente - emenda índividu Aquisição de material permanente — emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu Emenda Parlamentar nº 11770182000/1170-03 - Aquis

Emenda Parlamentar 1160-05

Emenda Parlamentar 118001 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de 8 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Familia Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunità Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal Capacitação de Servidores - Gestão SUS Manut. do Conselho Municipal de Saúde

Projetos Atividades

2505806302 55.224.195,28

1.893.000,00

Operações Esaeciais Total

10.000,00 8029285800

1.893.000,00

1 093.000,00

1.893.000,00

1.572.000,00

321 .00000

2.971.100,00 33.528.931,61

1.572.000,00

321.000,00

3650003101

92.100,00

92.100,00

92.100,00

2.879.000,00 3352803101

9210000

3540703101

204.000,00

55.000,00

150.500,00

1 500,00

250.100,00 182.100,00

81.100,00

1 1 1.100,00 105.100,00 124.100,00
258.100,00 450.100,00

306.100,00 100.100,00 500.000,00

1559300000

8.353.500,00

3.403.000,00 3.751.960,00

450.471,61

4.000,00

88.000,00

204.000,00

55.000,00

150.500,00

1.500,00

250.100,00
102.100,00

01.100,00

1 1 1 .100,00 105.100,00 124.100,00 25010000 450.100,00 306.100,00
10010000 50000000

1559300000

0.353.50000 3.403.000,00 3.751.900,00

450.471,61

' 4.000,00

88.000,00

CCR40500 = SMARapd Informática Ltda

Página 21



MUNICIPIO DE GUARAPARI

: Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

10.301 0058.2457 10.301.0058.2.602 10.302.0058.1.013 10.302.0058.1.408 10.302.0058.1.599 10.302.0058.2.160 10.30200582259 10.303.0058.2.275
10.30400582090 10.304.0058.2.091

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI Iluminação Pública - SEMSA Escelsa
Assistência Hospitalar & Ambulatorial SAÚDE PARA TODOS Subvenções Sociais & Diversas Entidades CONVENIO UPN/FRANCISCO DE ASSIS Construção do Hospital Municipal Rec. MAC Alta e Média Complexidade — SUS

85.000,00

1.800.000,00

22.087.563,32 13.314.992.19

85.000,00

1 800.000,00

35.402.555,51

22.087.563,32 13.314.992,19

3540255551

Transf. a GM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde! Suporte Proiilático e Terapêutico SAÚDE PARA TODOS Componente Básico da Assistencia Farmaceutica Vigilância Sanitária SAUDE PARA TODOS

Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E Vigilância Sanitária
Operações especiais Precatórios

CCR-40500 - SMARapd Infonhatica Ltda

120.000,00

4.967.063,32

1700050000

8.516.992,19

4.798.000,00
2.329.271 .48

120.000,00

4.967.063,32

17.000.500,00

8.516.992,19
4.798.000,00

2.329.271 .48

2.329.271 ,48

2.329.271 .48

2.329.271 .48 4.158.000,00

2.329.271 .48 4.158.000.00

4.158.000,00

4.158.000,00

3.602.000,00

556.000,00

3.802.000,00

556.000,00

10.000,00 10.000,00

Total

25.058.663,32 55.224.195,28

80.292.858,60

10.000,00

Página 22



:; “à

' Programa de Trabalho — Anexo 6

;;. MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA Classificação Funcional

Especificação

Projetos

Atividades

Opemcões Especiais

Tºãal

08.122.0005.2.010 08.122.0005.2.013 08.122.0005.2.014

08.122.0005.2.281 08.243.0005.2.286 08.244,00051531 08.244,00052280

Assistencia Social Administração Geral ASSISTENCIA SOCIAL

Aquisição de Vale Transporte para o Servidor Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta Manutenção dos Conselhos Munic da Area de Assiste Auxilio Alimentação — Ticket Feira Assistência à Criança e ao Adolescente ASSISTENCIA SOCIAL

BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSAJACOLHEDORA

Assistência Comunitária ASSISTENCIA SOCIAL
Construções, Reformas e Instalações para Assisténc Bolsa Auxílio Aluguel Social

Total

140.000,00

7.79?.055,65 7.597.055,65 759105555

330.000,00

7.203.955,65

3.000,00

60.100,00

100.000,00

793705555 7.597.055,55 7.597.055,65

330.000,00

7.203.955,65

3.000,00

60.100,00

100.000,00

140.000,00 140.000.00

100.000,00 100.000.00 100.000,00 100.000,00

100.000,00 100.000,00 240.000,00 240.000,00

140.000,00 140.000,00

100.000,00

7.797.055,55

140.000,00 100.000,00

7.937.055,65

CCR40500 - SMARapd Infom'lática Ltda

Página 23



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' ª» , ' ' " Programa de Trabalho — Anexo 6

Orçamento para 2020

36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 36.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Classificação Funcional

Especificação

Projetos

Atividades.

Operações Especiais Tom!

0824100052020 08.24200051603 08.24300052019 0824400051013 08244.0005.1.190 0824400051009 08.24400051610 0824400051612 08.244.0005.2.026 0824400052464 0824400052480 08.244.0005.2.481 08.244.0005.2.482
08.244.0005.2.492 08.244.0005.2.493 08.244.0063.1.492

Assistencia Social Assistência ao Idoso ASSISTENCIA SOCIAL

Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia Assistência ao Portador de Deficiência ASSISTENCIA SOCIAL

Emenda Parlamentar - APAE Assistência à Criança e ao Adolescente ASSISTENCIA SOCIAL

Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente

Assistência Comunitária ASSISTENCIA SOCIAL
Subvenções Sociais 3 Diversas Entidades Fundo de Combate a Pobreza

SlGTV-MDS/APAE 90002 SlGTV-MDS/PESTALOZZI 90001 SICONV PESTALOZZI Indice de Gestão Descentralizada — IGD Índice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL BPC Na Escola Abordagem Social Construção do CREAS Construção do Creas

2.724.878,37 6.898.395,20

1.006.000,00

9.623.273,57 1.006.000,00

1.006.000,00

1.006.000,00

1.006.000,00

100.000,00

1.006.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

705.000,00 705.000,00

100.000,00 705.000,00 705.000,00

705.000,00

2.624.878,37 5.187.395,20

705.000,00

7.812.273,57

2.323.878,37 5.187.395,20

7.511.273,57

300.000,00

1.337.578,37

150.000,00 250.000,00 286.300,00

815.000,00

40.000,00

300.000,00

1.348.200,00
2.541.595,20

20.000,00

122.600,00

301.000,00

300.000,00

1.337.578,37

150.000,00 250.000,00 286.300,00 815.000,00

40.000,00

300.000,00

1.348.200,00
2.541.595,20

20.000,00

122.600,00 301.000,00

Total

30100000

2.724.878,37 6.898.395,20

301.000,00

9.623.273,57

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Página 24



__ MUNICIPIO DE GUARAPARI

* Programa de Trabalho - Anexo 6

Orçamento para 2020

30.00.00 — INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI
30.01.00 - Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari

CIassífIcaçãoFuncionaI Especificação

Previdencia Social

Administração Geral

Defesa do Interesse Publico

09.122.0003.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG

Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG

09.122.0024.2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG

Total

Projetos.

Atividades

Operações Especiais

Total

550.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00

2.050.000.00 2.050.000.00 2.050.000,00

250000000 2.600.000,00

. 550.000,00

55000000

2.050.000,00

550.000,00

2.050.000,00 2.050.000,00

2.050.00000 2.600.000,00

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Página 25



' % MUNICIPIO DE GUARAPARI

,. Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

32.00.00 - FUNDO FINANCEIRO 32.01.00 - FUNDO FINANCEIRO
Classificação Funcional Especificação A Projetos Atividades Operações Especiais Total

3222000000 3222000000

Encargos Especiais

28.8460000 Operações especiais

Pagamento de inativos e Pensionistas « Fundo Finan 3222000000 3222000000

Total 32.220.000,00 32.220.000,00

CCR40500 - SMARap—d Informática Ltda Páginà 25



,_ MUNICIPIO DE GUARAPARI ª " Programa de Trabalho - Anexo 6 Orçamento para 2020

33.00.00 — FUNDO PREVIDENCIARIO 33.01.00 - FUNDO PREVIDENCIARSO

Classificação Funciona! Especificação Projetos

Operações Especiais

Totai

Encargos Especiais Operações especiais

2.300.000,00

2.300.000,00

Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ

2.300.000,00

230000000

Reserva de Contingência Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS

1767000000 17.470.000.00

1757000000 “W.-470.000,00

Reserva de Contingência

17.470.000.00

1747000000

99.997.9999.0.097 Reserva do RPPS

Reserva de Contingência

1747000000

200.000,00

17.470.000,00

20000000

Reserva de Contingência

20000000

200.000,00

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigéncia

Total

200.000,00

19.970.000,00

200.000,00

19.970.000,00

ccmosoo - SMARapd Ilnformâtioa Ltda

Página 27



MUNICIPIO DE GUARAPARI

"à4 Programa de Trabalho — Anexo 6

Orçamento para 2020

28.00.00 - CODEG 28.01.00 - Gabinete do Presidente

ClassificaçãoFuncíonal Especificação

Projetos

Atividades Operações Especiais

Totai

Previdência Social Previdencia Basica Defesa do interesse Público

09.27100042273 Previdencia Social de Servidores — CODEG

Urbanismo
Administração Geral

Defesa do Interesse Público

15.122.0004.2.245 Manutençán da CODEG

Serviços Urbanos LIMPEZA URBANA

15.452.0055.2.272

Energia Energia Elétrica ENERGIA ELÉTRICA

25.752.0054.1.310 Iluminação Pública

Encargos Especiais Operações especiais Precatórios e Sentenças Judiciais - CODEGObras, Serviços e Manutenção de Limpeza Urbana

11.88300000

11.88300000 1188300000 1108300000

4.739.900,00 4.739.900,00 4.739.900,00 4.739.900,00

33.702.40000

6.261.60000 6.261.600,00

6.261.600,00

2144000000 2144000000 27.440.800.00

830.000,00

4.739.900,00 4.739.900,00

4.739.90000 4.739.900,00

3370240000

6.261.600,00 626100000 6.261.600,00

2744030000
2744000000 2744080000

11.88300000 1108300000 1108300000 1188300000

830.000,00

Total

1 1.883.000,00

830.000,00

BSA-42.300,00 830.000,00

830.000,00

51.1 55.300,00

CCR40500 - SMARapd Informática Ltda

Página 28



MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020

' A Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo '!

Classificação Funcional

010310001 041220002 041220056
041230004 041230009 04.1240021 041290009 041310016

041830073 08.1220005 08.241 .0005 082420005
082430005 082440005 082440063

Especificação Legislativa Ação Legislativa

Processo Legislativo Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI Administração Financeira

Defesa do Interesse Público

Administraçao Enanceira Controle Interno Controle Interno
Administração da Receita Administração tinanceira

Comunicação Social Comunicação Social VÍDEO MONITORAMENTO Video Monitoramento Assistência Social Administração Geral ASSISTENCIA SOCIAL Assistência ao Idoso ASSISTENCIA SOCIAL
Assistência ao Portador de Deticiência ASSISTENCIA SOCIAL Assistência à Criança e ao Adolescente ASSISTENCIA SOCIAL Assistência Comunitária ASSISTENCIA SOCIAL Construção do CREAS

CCR-40500 - SMARapd Informática Ltda

Projetos

250.000,00 250.000,00

Ativêdades

1243300000 1243300000

Operações Egpocãais

17.000,00 17.000,00

Tota I

12.700.000,00 12.700.000,00

250.000,00

94.000,00
10.000,00 10.000,00 84.000,00 84.000,00

2.864.878,37

100.000,00

12.433.000,00
42.893.579,14

35.490.212.78 3008410821

5.406.104,57 5.901.571,17

90.000,00

5.811.571,17

344.658,74 344.658,74

1.097.136,45
1.097.136,45

60.000,00 60.000,00

14.695.450,65

7.597.055,65 7.597.055,65
1.006.000,00 1.006.000,00

17.000,00

12.700.000,00
42.987.579,14 35.500.212,78 3009410821

5.406.104,57 5.901.571,17

90.000,00

5.811.571,17

344.658,74 344.658,74

84.000,00 84.000,00

1.097.136,45 1.097.136,45

60.000,00 60.000,00

1756032922

7.597.055,65 7.597.055,65
1.006.000,00 1.006.000,00

100.000,00

100.000,00

2.764.878,37

805.000,00 805.000,00

5.287.395,20

100.000,00 805.000,00 805.000,00

8.052.273,57

2.463.878,37

301.000,00

5.287.395,20

7.751.273,57

301.000,00

Página 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020

' " Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo ?

09.1220003 091220024 092710004
101220058 10.301 0051 103010058 103020058 103030058 103040058 121220057 123060057 12.361 .0057 123650057 123650060 123650061

Previdencia Social

Administração Geral

Defesa do Interesse Publico Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG Previdência Básica Defesa do Interesse Público Saúde Administração Geral SAÚDEPARATODOS Atenção Básica

Requaliflcação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) SAÚDEPARATODOS Assistência Hospitalar e Ambulatorial SAÚDEPARATODOS Suporte Profllático e Terapêutico SAÚDEPARATODOS Vigilância Sanitária SAÚDEPARATODOS Outros Encargos Especiais Educação
Administração Geral

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição

EDUCAÇÃO Ensino Fundamental EDUCAÇÃO Educação Infantil EDUCAÇÃO Modalidade: CRECHE Modalidade de Ensino: Pre-Escola Educação de Jovens e Adultos

550.000,00 550.000,00 550.000,00

6.739.900,00
2.050.000,00 2.050.000,00 4.739.900,00

7.339.900,00 2.600.000,00

550.000,00

2.050.000,00 4.739.900,00

25.058.663,32

4.739.900,00

55.224,19528

1.893.000,00

10.000,00

4.739.900,00

80.292.858,60

1.893.000,00

2.971.100,00

92.100,00

2.879.000,00

2208756332

1.893.000,00

33.528.931,61 33.528.931,61

“(3.314.992,19

1.893.000,00

36.500.031,61

92.100,00

3640793151 3540255551

22.087.563,32

13.314.992,19

2.329.271,48

35.402.555,51

2.329.271,48

2.329.271,48 4.158.000,00

2.329.271,48

4.158.000,00

10.782.675,00

4.158.000,00

144.32350000

1006900000

10.000,00

2.310.000,00

4.158.000,00

10.000,00

157.416.175,00

1086900000

7.398.000,00

1006900000

3.190.000,00 3.190.000,00

84.759.412,86

1086900000

3.190.000,00 3.190.000,00

92.157.412,86

739800000 3.384.675,00

64.759.412,86 40.700.874,11

92.157.412,86 “085.549,11

3.384.675,00

40.000,00

22. 524.947,58
18.1 35.925,53

723.686,24

3.424.675,00

22.524.947,58
18.135.926,53

723.686,24

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Página 2



MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020Demonstrativo das Funções, Sub—Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo ?

123660057
12.3670057 123680057 120430057 133910083

133920070
133920080

151220004 151220056 15.1220072 15.1250074 15.451 0056 15.4520055 15.5120056 18.541 0012

EDUCAÇÃO Educação Especial EDUCAÇÃO Educação Básica EDUCAÇÃO

Serviço da Divida Interna

EDUCAÇÃO
Outros Encargos Especiais

Cultura PATRIMÓNIO HISTORICO. ARTÍSTICO E AROUEOLOGICO

Turismo

Difusão Cultural Programa de Fortalecimento. realização e Apoio a O CARNAVAL Urbanismo
Administração Geral

Defesa do Interesse Público INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Munici Fundo Municipal de Transito & transporte
Trânsito e Transporte

Infra-Estrutura Urbana INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI Serviços Urbanos LIMPEZA URBANA Saneamento Básico Urbano INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VI Gestão Ambiental Preservação e Conservação Ambiental
Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente Agricultura

723.686,24

1.880.526,79

723.686,24

1.880.526,79

1.880.526,79 220000000

1.880.526,79

2.200.000,00

2.200.000,00

1.910.00000

2.200.000,00
1.910.000,00

1.910.000,00

400.000,00

1.910.000,00

400.000,00

3.015.000,00

20.000,00

3.015.000,00

20.000,00

20.000,00

2.995.000,00

2000000

2.995.000,00

2.750.000,00

245.000,00

49.131.874,53

3.752.000,00

5152240000

6.261.600,00

2.750.000,00

245.000,00

100.55427453

1001300000

3.750.000,00

2.000,00

9.099.874,53

6.261 .60000

520.000,00 620.000,00

1720000000

6.261.600,00 3.750.000,00

2.000,00

520.000,00 620.000,00

26.299.874,53

9.099.874,53

1720000000
2744000000

2629907453 27.440.800.00

3628000000

2744000000

2744000000 3628000000

3628000000

80.000,00 80.000,00

3628000000

80.000,00 80.000,00

80.000,00

1.001.000,00

1.354.000,00

80.000,00

2.365.000,00

CCR40600 - SMARapd Informática Ltda

Página 3



Orçamento para 2020"' Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7

200060026 200060077 200090078
257520054 257520056

278110079
278120068 278130059

280430000 280460000 990979999
990990999

Extensão Rural Iluminação Pública Rural Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário & Pesqueiro Defesa Agropecuária Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Energia

Energia Elétrica ENERGIA ELÉTRICA INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS Vl
Desporto e Lazer Desporto de Rendimento BOLSA AUXILIO ATLETA

Desporto Comunitário Esporte Lazer Lazer Encargos Especiais

Serviço da Dívida lntema Operações especiais Outros Encargos Especiais Operações especiais Reserva de Contingência Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS Reserva de Contingência Reserva de Contingência Reserva de Contingência

1.001.000,00

1 356.000,00

2.357.000,00

1.001.000,00

2477900000 2477900000

1.356.000,00

8.000,00 8.000,00

1.001.000,00 1.356.000,00

8.000,00 8.000,00

2477900000 2477900000

1108300000 1209600000

540.000,00

65.000,00 65.000,00

355.00000 355.000,00 120.000,00 120.000,00

5105000000

307000000

4708000000 1777000000 17.47000000 1747000000

300.000,00 300.000,00

1108300000 1289600000

540.000,00

65.000,00 65.000,00

355.000,00 355.000,00 120.000,00 120.000,00

5105000000

3.670.000,00

4708000000 1777000000 1747000000 1747000000

300.000,00 300.000,00

TOTAL GERAL

CCR40600 - SMARapo' Informática Ltda

118.147.091 ,22

329.24602527

7175700000

519.150.116.49

Página 4



&MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

CIassr'rIFcacâc; Funciona]

01.031 .0001
041220002 041220056

041230004 04.1230009 04.124,0021 04.1290009

04.131 .0016 041830073 001220005

08.241 .0005 082420005 002430005 08.244,0005 002440063

Especifícacão Legisiativa Ação Legislativa Processo Legislativo

Administração

Administração Geral

Gestão Administrativa Superior INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA

Administração Financeira

Defesa do Interesse Público Administraçâo financeira Controle Interno Controle Interno Administração da Receita Administração financeira

Comunicação Social Comunicação Social VÍDEO MONITORAMENTO VIcIeo Monitoramento

Assistência Social Administração Geral ASSISTENCIA SOCIAL Assistência ao idoso ASSISTENCIA SOCIAL Assistência ao Portador de Deh—ciência ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência à Criança e ao Adolescente ASSISTENCIA SOCIAL Assistencia Comunitaria ASSISTENCIA SOCIAL

Construção do CREAS Previdencia Social

Ordinário

1270000000 1270000000

Vinculado

Toral

1270000000 1270000000

1270000000

42.987.579,14
3550021278

1270000000
4298757014 3550021278

3009410821

5.406.104,57

5.901.571,17

3009410821

5.406.104,57 5.901.571,17

90.000,00

5.811.571,17

344.658,74

90.000,00

5.811.571,17

344.658,74

344.658,74

84.000,00

344.558,74

84.000,00

84.000,00

1.097.136,45

84.000,00

1.097.135,45

1.097.136,45

60.000,00

1.097.136,45

60.000,00

60.000,00

1672302922

7.597.055,65

837.300,00

60.000,00

1756032922

7.597.055,65

7.597.055,55

1.006.000,00

7.597.055,65

1.006.000,00

1.006.000,00

100.000,00

1.006.00000

100.000,00

805.000,00

100.000,00

100.000,00 805.000,00

805.000,00

7.314.973,57

737.300,00

805.000,00

8.052.273,57

7.064.973,57

250.000,00

7.339.900,00

686.300,00

51.000,00

7.751.273,57

301.000,00

7.339.900,00

CCR40700 - SMARapd Infon'nática Ltda

Página 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020

Classirícacão Funcionaf

Especificªção

Ordinário

Vinculado

Tosa!

09.1220003 09.1220024 09.271 .0004

10.1220058 100010051 100010058 10.3020058 103030058 103040058 12.1220057 123060057

123510057 123650057 123650060 123650061

”123660057

Administração Geral

Defesa do Interesse Publico Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG

Previdência Básica Defesa do Inieresse Público Saúde
Administração Geral

SAÚDEPARATODOS Atenção Básica Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) SAÚDEPARATODOS Assistência Hospitalar e Ambulatorial SAÚDEPARATODOS

Suporte Profilático e Terapêutica SAÚDEPARATODOS Vigilância Sanitária SAÚDEPARATODOS Outros Encargos Especiais
Educação

Administração Geral
EDUCAÇÃO

Alimentação e Nutrição
EDUCAÇÃO Ensino Fundamental EDUCAÇÃO Educação Infantil

EDUCAÇÃO Modalidade: CRECHE Modalidade de Ensino: Pré-Escola Educação de Jovens e Adultos EDUCAÇÃO

2.600.000,00

550.000,00

2.050.000,00

4.739.900,00
4.739.900,00

6273135800

1.893.000,00 1.893.000,00

3303803151 3303803101 20.40255551 2040255551

2.329.271,48

17.561.100,00

2.561.100,00

92.100,00

2.460.000,00

1500000000 1500000000

2.600.000,00

55000000

2.050.000,00 4.739.900,00 4.739.900,00

80.292.858,60

1.893.000,00 1.893.000,00

3650003151

92.100,00

3640703101 3540255551
SS.-402.555,51

2.329.271 ,48

2.329.271,48 4.158.000,00

2.329.271,48
4.158.000,00

4.158.000,00

10.000,00

4.158.00000

10.000,00

154.53850000

1006900000 1006900000

3.190.000,00

2.877.675,00

157.416.17500

1006900000 10.869.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

9215141256

3.190.000,00

92.157.412,86

92.157.412,85 41 207.874,11

2.877.575,00

92.157.412,86 44.085.549,11

547.000,00

2252404758 18.13502653

723.686,24 723 086,24

2.877.675,00

3.424.675,00

2252404758

18.135.926,53

723.686,24 723.686,24

CCR-40700 - SMARapd Informática Lida

Página 2



MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub—Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos — Anexo 8

Classiícacão Funciona!

123670057 123680057 120430057
13.391 0083 13.3920070 133920080 151220004 151220056 151220072 151250074 154510056 154520055

155120056 18.541 .0012

Específfcacâo Educação Especial EDUCAÇÃO Educação Básica
EDUCAÇÃO Serviço da Dívida Interna EDUCAÇÃO Outros Encargos Especiais Cultura PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO Turismo

Difusão Cultural Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a (: CARNAVAL

Urbanismo
Administração Geral

Defesa do Interesse Público INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Munici Fundo Municipal de Transito e transporte Trânsito e Transporte Infra-Estrutura Urbana
INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VIÇINA

Serviços Urbanos

LIMPEZA URBANA Saneamento Básico Urbano INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental

Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente Agricultura
Extensão Rural

Ordinário

1.880.526,79 108052679
2.200.000,00

Vincutado

Tºm!

1.880.526,79 1.860.526,79 2.200.000,00

2.200.000,00

1.910.000,00 1.910.000,00

400.000,00

2.200.000,00

1.910.000,00 1.910.000,00

400.000,00

3.015.000,00

20.000,00

3.015.000,00

20.000,00

20.000,00

2.995.000,00

20.000,00

2.995.000,00

2.750.000,00

24500000

9541981453
1001300000

5.234.460,00

2.750.000,00

245.000,00

100.654.274,53

10.013.600,00

6.261.600,00 3.750.000,00

2.000,00

620.000,00

6.261.600,00 3.750.000,00

2.000,00

620.000,00

620.000,00

2106541453

5.234.460,00

620.000,00

26.299.874,53

2106541453 2744000000

5.234.460,00

2629907453 2744000000

2744000000 3623000000

2744000000 3628000000

3628000000

80.000,00 80.000,00

3628000000

80.000,00
80.000,00

30.000,00

2.365.000,00 2.357.000,00

80.000,00

2.365.000,00

2.357.000,00

CCR4OTOU — SMARapd Informática Ltda

Página 3



'ª'“ 'É?»

MUNICIPIO DE GUARAPARI Orçamento para 2020

, Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8

Ciassíâcacã o Funcmnai

206060026
200060077 200090078 257520054

257520056 270110079
278120068 270130059 280430000

280460000 990970999
990990999

Especmcacão

Iluminação Pública Rural Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro Defesa Agropecuária

Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Energia Energia Elétrica

ENERGIA ELÉTRICA INFRAESTRUTURA DE OBRAS PUBLICAS E ESTRADAS VIClNA Desporto e Lazer

Desporto de Rendimento BOLSA AUXILIO ATLETA Desporto Comunitário
Esporte Lazer Lazer Encargos Especiais Serviço da Dívida interna Operações especiais

Outros Encargos Especiais Operações especiais
Reserva de Contingência Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS Reserva de Contingência Reserva de Contingência Reserva de Contingência

Ordinário

1.001.000,00 1.356.00000

8.000,00 8.000,00

2477900000
2477900000 11.88300000 1209600000

54000000

65.000,00 65.000,00

35500000 35500000
12000000 12000000

5165000000

3.670.000,00

4708000000

1777000000 1747000000 17.47000000

300.000,00 300.000,00

VinCLiía—do

Tota!

1.001.000,00 135600000

800000 800000

2477900000 2477900000
1108300000

1209600000

54000000

6500000 6500000

35500000 355.000,00
120.000,00 120.000,00

51 .55000000

3.670.00000

4708000000
1777000000 17.47000000 17.47000000

30000000 30000000

TOTAL GERAL

492.639.581,49

2651053500

519.150.116,49

CCR40700 - SMARapd Informática Ltda

Página 4



. MUNICIPIO DE GUARAPARI

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - ANEXO 9 Orçamento para 2020

ÓRGÃO

1 CAMARA MUNICIPAL

10 GABINETE DO PREFEITO 11 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTFU 1? SECRETARIA MUNICDA FAZENDA 19 SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBL 23 SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO 25 CONTROLE INTERNO 28 CODEG

30 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVI 34 SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 36 SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDA 37 SECRETARIA MUNICIPAL DE TU R18MO. E 38 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 39 SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E 40 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E

Legislativa Administração

1270000000

800.381,74

2.576.477.47

17.704.315.74

5.895.571 ,17 5406.1045? 1 097.136,45

34455874

2.240.278,16

842.527,27 82653550

2.917.101.32 2.336.391 .01

Assistência Social

1756032922

Previdência Social

4.739.900,00 250000000

Saúde

8029285850

TOTAL

12.700.000,00 42387579,“-

17.560.329,22

7.339.900,00

80.292.858,60

CCR40800 « SMARapd Informática Ltda

Página 1



ÓRGÃO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 19 SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBL

28 CODEG 37 SECRETARIA MUNiCIPAL DE TURISMO. E 39 SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E 40 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBlENTE E

TOTAL

CCR40800 - SMARapd Enfonnática Ltda

Educação

157.416.175.00 157.41 6.1 75,00

Cultura

3.015.000,00 3.015.000,00

Urbanismo

5824387453 3370240000

2.000,00

620.000,00

8.080.000,00

1 00.654. 274, 53

Gestão Ambiental

80.000.00 80.000,00

Agricultura

236500000 2.365.000,00

Página 2



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções — ANEXO 9 Orçamento para 2020

ÓRGÃO Energia Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de Contingência TOTAL

1 CAMARA MUNICIPAL 12.700.000,00 10 GABINETE DO PREFEITO 800.381,74 11 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 9.040.000,00 “516.477,47 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR! 3.590.000,00 21.294.315,74 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 157.416.175.00 17 SECRETARIA MUNICDA FAZENDA 3.670.000,00 9.565.571,17 19 SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBL 1289600000 7655197910 23 SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO 1.097.136,45 25 CONTROLE INTERNO 344.658,74 27 RESERVA DE CONTIGENC IA 100.000,00 100.000.00 28 CODEG 1188300000 83000000 51.155.300.00 30 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV | 2.600.000,00 32 FUNDO FINANCEIRO 3222000000 3222000000 33 FUNDO PREVIDENCIARIO 2.300.000.00 17.670.000,00 1997000000 34 SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS 2.240.278,16 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8029285850 36 SEC MUN DO TRABALHO. ASSIST E CID/ª 1756032922 37 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, E 3.859.527,27 38 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 540.000,00 1.366.63550 39 SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E 3.537.101,32 40 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E 1286139101

TOTAL 24.779.000,00 540.000,00 51.650.000,00 17.770.000,00 519.150.116,49

CCR4DBDO - SMARapd Informática Ltda Página 3



7” : Orçamento da Seguridade Social Orçªmentº Pªrª 2020 Orgão 1 CAMARA MUNICIPAL Ciasaif Funcional, Discriminação . Correntes Capita! Total . 01.031.0001.2.004 Previdencia Social dos Servidores 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00 01.031.0001.2.125 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP 180.000,00 0.00 180.000,00

Sub-Total 1.480.000,00 0,00 1.480.000,00

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI

A : f Orçamento da Seguridade SOCÍaI Orçamento para 2020

Orgão 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Ciasan' Funcional Discriminação Correntes Cama! Total 04.122.0002.2.007 Manutenção dos Serviçºs Administrativos.da Secreta 2.347.343,08 0,00 2.347.343,08

Sub—Total 2.347.343,08 0,00 2.347.343,08

CCR38100 - SMARapd infºrmática Ltda Página 2



Ciasaif Funcional

12.351 0057.2044 12.361.0057.2.046 12.365.0060.2.511 12.365.0060.2.513 12.36500612512 12.38500512514 12.843.0057.0.014

_! MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Orçamento da Seguridade Social

Orgão 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Discn'minacão Previdencia Social a Segurados/Ens. Fundamental - Contribuição ao Regime Próprio de Previdencia-IPG;| Prev. Social a Segurados—Creche Contribuição ao Regime próprio—IPG-Creche Prev. Social a Segurados- Pré Escola

Contribuição ao regime próprio-IPG— Pre-Escola Administração da Divida FundadaliNSS - MDE

Orçamento para 2020

Sub-Total

Correntes Ca pitai

1 003.000,00 0,00 4.002.000,00 0,00 2.400.500,00 0,00 1.000.000,00 0.00

169.500,00 0,00 250.000,00 0,00

10.000.00 1.900.000,00

9.735.000,00 1.900.000,00

Tota!

1.003.00000
4.902.000,00

2.400.500,00 1.000.000,00

169.500,00 250.000,00

1.910.000.00

"535.000,00

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda

Página 3



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' — _ ' Orçamento da Seguridade Social . Orçamento para 2020

Orgão 17 SECRETARIA MUNICDA FAZENDA Classrf Funciona Discriminação Correntes Capital Totaí 28.843.0000.0.021 Administração da Dívida Fundada - INSS 30.000,00 2.500.000,00 2.530.000,00

Sub-Total 30.000,00 2.500.000,00 2.530.000,00

CCR3S100 - SMARapd Informática Ltda Página 4



' ' Orçamento da Seguridade Social
, . MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Orgão
Claseii Funcional

10.12200582283 10.122.0058.2.478 10.301 .0051 .1 .527 10.301.0058.1.132 10.301.0058.1.235 10.301.0058.1.407 10.3010058.1.462 10.3010058.1.511 10.301.0058.1.512 10.301.0058.1.513 10.3010058.1.514 10.301.0058.1.524 10.301.0058.1.525 10.3010058.1.526 10.301.0058.1.598 10.301.0058.1.600 10.30100581604 1D.301.0058.1.608 10.30100582084 10.301.0058.2.085 10.30100582085 10.30100582087 10.30100582088 10.30100582093 10.30100582094 10.301.0058.2.457 10.30100582002 1030200583 013 10.302.0058.1.408 10.302.0058.1.599 10.302.0058.2.160 10.302.0058.2.269 10.303.0058.2.275 10.30400582090 10.30400582091 10.84600000026

35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Discriminação AUXILIO ALIMENTAÇAO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI Auxilio alimentaçâo - Ticket ieira Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde da Familia Construçao, Reforma e Manut. de Unidade de Saúde Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd PROJETO MAIS MEDICOS Politica de Cotinamento da Atenção Primaria a Saud Aquisição de material permanente - Emenda Individu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente — emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu Aquisição de material permanente - emenda individu

Emenda Parlamentar nº 1177018200011170-03 - Aquis Emenda Parlamentar 1160-05 Emenda Parlamentar 118001 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de 8 Piso de Atenção Básica Fixo — PAB FIXO Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Familia Piso de Atenção Básica Variável — Agentes Comunità Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal Capacitação de Servidores - Gestão SUS Manut. do Conselho Municipal de Saúde PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI Iluminação Pública - SEMSA Escelsa Subvenções Sociais a Diversas Entidades CONVENIO UPN/FRANCISCO DE ASSIS Construção do Hospital Municipal Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de SaúdelI Componente Básico da Assistencia Farmaceutica

Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E Vigilancia Sanitária Precatórios

Sub-Total

Correntes

157200000

321 00000

0,00

10000000

0,00

150.500,00

1.500,00

0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

500.000,00

1534300000

8.353.500,00 3.403.000,00 3.751 060,00

450.471,61

4.000,00

86.000,00 85.000,00

1.800.000,00

120.000,00

4.967.063,32

0,00

8.516.992,19 4.772.000,00 2.263.271,48 3.201.000,00

505.000,00

10.000,00

6027725800

Capital

0,00 0,00

92.100,00

104.000,00

55.000,00

0,00 0.00

250.10000 182.100,00

81.100,00

1 1 1.100,00 105.100,00 124.100,00 258.100,00 450.100,00 306.100,00 100.100,00

0,00

250.000,00

000 000 0,00 0,00 0,00

2.000,00

0,00 000 000 000

1700050000

0,00

26.000,00
66.000,00

401 000,00

51.000,00

0,00

2001550000

Total

1.572.000,00

321 000,00

92.100,00

204.000,00

5500000

150.500,00

1 .500,00

250.100,00
182.100,00

81.100,00

1 1 1 .100,00 105.100,00 124.100,00 258.100,00
450.100,00

306.100,00
100.100,00 500.000,00

1559300000

8.353.500,00

3.403.000,00 3.751.960,00

450.471 .61

400000

8800000 85.000,00

1.800.000,00

120.000,00

4.967.063,32

1700050000

8.516.992,19
4.798.000,00

2.329.271 ,48 3.602.000,00

556.000,00

10.000,00

8029205850

CCRBS'I 00 - SMARapd Informática Ltda

Página 5



. ' Orçamento da Seguridade Social

Orçamento para 2020

Classíf Funcuonal . 08.12200052010
08.12200052013

08.12200052014
08.12200052281 08.24100052020 08.24200051603 08.24300052019 08.24300052286 0824400051013 0824400051 .190 0824400031531 0824400051 .609 08.244.0005.1.610 0824400051012 08.24400052025 08.244,00052289 0824400052464 08.244.0005.2.480 08.24400052481 0824400052482 08.244.0005.2.492 08.244.0005.2.493

08.2440063.1.492

Orgão 36 SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIÁA

Discdmínaçâo Aquisição de Vale Transporte para o Servidor Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta Manutenção dos Conselhos Munic da Area de Assiste Auxilio Alimentação - Ticket Feira Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia Emenda Parlamentar - APAE Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSA/ACOLHEDORA Subvenções Sociais a Diversas Entidades Fundo de Combate a Pobreza Construções, Reformas e Instalações para Assistenc SlGW-MDSIAPAE 90002 SlGTV-M DSIP ESTALOZZI 90001 SICONV PESTALOZZI Indice de Gestão Descentralizada - IGD Bolsa Auxílio Aluguel Social Indice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS BLOCO DE BENEFICLOS EVENTUAIS BLOCO DE PROTEÇQO SOCIAL BASICA BLOCO DE PROTEÇAO SOClAL ESPECIAL BPC Na Escola Abordagem Social Construção do Creas

Sub-Total

Correntes

330.000,00

7.102.955,65

3.000,00

60.100,00

956.000,00

0,00

690.000,00 100.000,00 300.000,00

43.000,00 60.000,00

150.000,00

0,00 0,00

215.000,00
100.000,00

20.000,00

300.000,00

1.348.200,00 2.541 595,20

20.000,00

12200000

0,00

14.462.4SG,85

Capital

0,00

101.000,00

0,00 0,00

50.000,00

100.000,00

15.000,00

0,00 0,00

1.294.578,37

80.000,00

0,00

250.000,00 286.300,00 60000000

000

20.000,00

0,00 000 0,00 0,00 0,00

301.000,00

3.097.878,37

Total

330.000,00

7.203.955,65

3.000,00

60.100,00

100600000

100.000,00

705.000,00
100.000,00 300.000,00

1 337.578,37

140.000,00 150.000,00 25000000 286.300,00 815.000,00 100.000,00

4000000

300.000,00

1.348.200,00
2.541 595,20

20.000,00

12260000 301 000,00

1756032922

CCF—“(381 UU — SMARapd Informática Ltda

Página 6



“_ MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Orçamento da Seguridade Social

Takai

30 INSTITUTO DE PREVJDÉNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI

Cíassíf Funcional Discriminação . Correntas Capital . 09.122.0003.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG 130.000,00 420.000,00 550.000,00 09.122.0024.2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG 1.950.000,00 100.000,00 2.050.000,00

Sub—Total 2.080.000,00 520.000,00 2.600.000,00

Orgão

Página ?

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI &«É Orçamento da Seguridade Social Orçamento para 2020

Orgão 32 FUNDO FINANCEIRO Classif Funciona-ná Discriminação Correntes Capital Tºtal 28184600000023 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan 3222000000 0.00 3222000000

Sub-Total 32.220.000,00 0,00 32.220.000,00

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda Página 8



MUNICIPIO DE GUARAPARI

* Orçamento da Seguridade Social

Orgão 33 FUNDO PREVIDENCIARIO

(Nassif Funcronal 28.846.0000.0.024

99.99739990097 99.999.9999.0.098

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda

Discriminação A Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ

Reserva do RPPS Reserva de Contigéncia

Orçamento para 2020

Sub-Total

Correntes A

2.300.000.00

0.00 0,00

2.300.000,00

Capita

0.00 0.00 0.00 0,00

Tota!

2.300.000,00

17.470.000.00

200.000,00

“370.000,00

Página 9



' MUNICIPIO DE GUARAPARI

% , "f ' Orçamento da Seguridade Social
Orgão ze CODEG

Díscrimknacão

Previdência Social de Servidores - CODEG

Ciaszlf Funcmnai 09.271 0004.2273

Orçamento para 2020

Correntes

4.704.900,00 4.704.900,00

129.636.952,53

Sub-Total

Total Geral

Capital

0.00 0,00

28.033.478,37

Total

4.704.900,00 4.704.900,00

175.340.430,90

CCR38100 - SMARapd Informática Ltda

Página 10



'. : Despesa Total por Orgão

' , MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Códiqo

01.01 10.01 11.01 12.01 16.01 17.01 19.01 23.01 25.01 27.01 34.01 37.01 38.01 39.01 39.02 40.01 40.02 35.01 36.01 36.02 30.01 32.01 33.01 28.01

Especincacâo

Cámara Municipal

Gabinete do Prefeito Procuradoria Juridica Gabinete do Secretário Fundo Municipal de Educação

Gabinete do Secretário Gabienete do Secretáriº Gabinete do Secretário CONTROLE INTERNO

RESERVA DE CONTINGENCIA Gabinete do Secretário Gabinete do Secretário Gabinete do Secretário Gabinete do Secretário

Fundo Municipal de Transito e transporte
Gabinete do Secretario

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL Fundo Municipal de Saúde SEC MUN DO TRABALHO. ASSIST E CIDADANIA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari
FUNDO FINANCEIRO FUNDO PREVIDENCIARIO Gabinete do Presidente

TOTAL

Valor

1270000000

800.381,74

“616.477,47
2129431534

157.415.175.00

9.565.571 .17

7655197010

109713045

344.658,74
100.000,00

224027016 3.859.527,27

136653550
2.917.101,32

62000000

1285339101

8.000.00

8029285060

7.937.055,65 0623.2735? 2.600.000,00

3222000000

1097000000
51 .155.300.00

519.1 50.11 6,49

CCRE-BDUO - SMARapd Infonnática Ltda

Página 1



Despesa Total por Função

Especiãcacão

1 Legislativa
4 Administração

& Assislência Social 9 Previdência Social 10 Saúde 12 Educação 13 Cultura 15 Urbanismo 18 Gestão Ambiental 20 Agricultura 25 Energia 27 Desporto e Lazer 28 Encargos Especiais 99 Reserva de Contingência

MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento paraAZO2OA

Valor

12.700.000,00
42.987.579.14

1155032922

7.339.900,00

80.292.858,60

157.416.175.00

3.015.000,00

1006542745?)

80.000,00

2.365.000,00

24.779.000.00

540.000,00

5155000000 17.770.000.00

Total Geral 519.150.116,49

CC 1237900 — SMARapd Infon-nátím Ltda

Página 1



Orçamento para 2020

Cód me

334 522 523

Especificacáo Metas Fiscais Juros, Amortizações e Encargos da Divida Pagamento de Sentenças Judiciais Precatórios Indenizações Trabalhistas
Contribuição para PASEP e Outras Contribuições Administração da Divida Fundada/INSS - MDE Precatórios e Sentenças Judiciais - MDE Administração da Dívida Fundada - INSS Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Finan Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ Precatórios Reserva do RPPS Reserva de Contigencia Precatórios e Sentenças Judiciais — CODEG

Administração da Dívida Fundada — PASEP

INDENIZAÇÓES DIVERSAS

TOTAL

Ordinário

2.000,00

15.000,00

8.000.000,00

40.000,00

3.590.000,00
1.910.000,00

400.000,00

2.530.000,00

32.220.000,00

2.300.000,00

10.000,00

1147000000

30000000 830.000,00

1.140.000,00 1.000.000,00

71.757.000,00

Tota]

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

2.000,00

15.000,00

8.000.000.00

40.000,00

3.590.000,00 1.910.000,00

400.000,00

2.530.000,00

32.220.000,00

230000000

10.000,00

17.470.000.00

300.000,00 830.000,00

1.140.000,00 1.000.000,00

“757.000,00

CCRBTSDO - SMARapd Informática Ltda

Página 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI Consolidação da Despesa por Projeto

Orçamento para 2020

Cód lqo

PNCD?).| 29 32 37 39 40 50 96
100 128 132 136 185 190 235 310 325 338 395 407 408 452 464 492 509 511 512 513 514 515 518 520 522 523 524 525 526

Especificação Metas FISCGLS

Contrução, Ampliação, Reforma e Manutenção do Fred Aquisição de Veiculos, Maquinas Leves e Pesadas

Residuos de Adicional por Tempo de Serviço Subvenções Sociais a Diversas Entidades Construção. Reforma e Manutenção de Prédios Escola Aquisição e Desapropriação de Imóveis/Ensino Funda Parques Municipais

Aquisição de Imóveis Aquisição e Manutenção de Máquinas, Veículos e Equ Iluminação Pública - ESCELSA Implantação da Sede Administrativa do IPG Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros Escadarias e Muros de Arrimo Constmção, Reforma e Manut. de Unidade de Saúde Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari Aquis. de Uniformes para Rede Mun. do Ens. Fundo de Combate a Pobreza Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd Iluminação Pública Construção de Quadras Poliesportiva - Programa FND Constr. Praça de Esporte e Cultura—MCIPMG - PEC/Pr Programa de Apoio as Creches
PROJETO MAIS MEDICOS CONVENIO UPN/FRANCISCO DE ASSIS Politica de Coânamento da Atenção Primaria a Saud Apoio as Creches;l Brasil Carinhoso - FNDE Construção do Creas LAZER Aquisição de material permanente - Emenda Individu Aquisição de material permanente - emenda índividu Aquisição de material permanente — emenda índividu Aquisição de material permanente - emenda índividu CONVENIO DA CDL Constmção, Reforma e Manutenção de Praças Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públio Aquisição de Imobiliário Programa Caminho da Escola - FNDE Aquisição de material permanente - emenda índividu Aquisição de material permanente - emenda índividu Aquisição de material permanente - emenda índividu

Ordinário

Vlnculado

Total

185.000,00

65.000,00
10.000,00

420.000,00

5.104.000,00 1.001.000,00

80.000,00

500.000,00

3.250.000,00

1289600000

550.000,00 550.000,00 500.000,00 203.000,00

2.750.000,00

402.000,00

1.337.578,37

55.000,00

1108300000

408.000,00

501.000,00

3.000,00

150.500,00

406706332

1.500,00 4.000,00

250.000,00
120.000,00

0,00 0.00 0,00 0,00

84.000,00

2.000.000,00

28.200.000,00

481 00000

2.000,00

0,00 0,00 0.00

0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

1.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

51.000,00

0,00

250.100,00
182.100,00

81.100,00

11 1 .100,00

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

105.100,00
124.100,00

258.10000

185.000,00

65.000,00
10.000,00

42000000

5.104.000,00
1.001.000,00

80.000,00

500.000,00

3.250.000,00

1209600000

550.000,00 550.000,00 500.000,00 204.000,00

2.750.000,00

402.000,00

1 337.578,37

55.000,00

1188300000

408.000,00 502.000,00

3.000,00

150.500,00

4.967.063,32

1 500,00
4.000,00

301.000,00
120.000,00

250.100,00
182.100,00

81.100,00

1 11.100,00

84.000,00

2.000.000,00

2820000000

481 000.00

2.000,00

105.100,00 124.100,00
258.100,00

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda

Página 2



MUNICIPIO DE GUARAPARI Consolidação da Despesa por Projeto Orçamento para 2020 Código Esoeciãcaoão Ordinário Vmcutado Total

MW

527 Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde da Família 0,00 92.100,00 92.100,00 528 Recapeamento da Rodovia Jones dos Santos Neves e R 192.605,54 1.701.000,00 1.893.605,54 529 Serviços de elaboração de Projeto - Vias das orlas 58.960,00 309.960,00 368.920,00 530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção 355.000,00 0,00 35500000 531 Construções, Reformas e Instalações para Assisténc 140.000,00 0,00 140.000,00 532 Fom'iulaçao e Imp. dos Planos, Projetos e Ativ. de 2.000,00 0,00 2.000,00 533 APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI 245.000,00 0,00 245.000,00 534 BOLSA AUXIUO ATLETA 65.000,00 0,00 65.000,00 535 Construção e manutenção de Pontes e Mata Burros 650.000,00 0,00 650.000,00 536 Drenagem. Pavimentação e Manutenção das Vias Rurai 7.230.000,00 0,00 7.230.000,00 536 Iluminação Pública Rural 1.001.000,00 0,00 1.001.000,00 539 Construção de Quadra Esportiva no Bairro Meaipe 7.363,36 2.000,00 9.363,36 598 Emenda Parlamentar nº 117701820001'1170-03 - Aquis 0,00 450.100,00 450.100,00 599 Construção do Hospital Municipal 2.000.50000 1500000000 1700050000 600 Emenda Parlamentar 1 160—05 0,00 306.100,00 306.100,00 601 Aquisição de Patrulha Mecanizada 10.535,63 781.000,00 791.535,63 603 Emenda Parlamentar - APAE 0,00 100.000,00 100.000,00 604 Emenda Parlamentar 118001 0,00 100.100,00 100.100,00 605 Desenvotvimento do Turismo em Guarapari 20.000,00 0,00 20.000,00 606 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica - Pav 2500000 976.000,00 1.001.000,00 607 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica - Con 19.950,00 1.463.500,00 1.483.450,00 606 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001 0,00 500.000,00 500.000,00 609 SIGTV-MDSIAPAE 90002 0,00 150.000,00 150.000,00 610 SIGTV-MDS/PESTALOZZ] 90001 0,00 250.000,00 250.000,00 611 Construção de Creche no Bairro São José 500.000,00 2.677.675,00 3.377.675,00 612 SICONV PESTALOZZI 0,00 286.300,00 286.300,00

TOTAL 91 536.556,22 26.510.535,00 1 1 8.147.091,22

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 3



R$; '

MUNICIPIO DE GUARAPARI

( ' Consolidação da Despesa por Atividade

Orçamento para 2020

Código

FNCQÉLÓh—OCOQ'F'F'X— 19 20 26 42 44 46 48 51 54 55 56 58 60 70 75 78 84 85 86 87 88 90 91 93 94
106 111 119 124 125 139

Especificação MetªíEiscais Realização de Seções Itinerantes Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Realização de Sessões Solene Previdencia Social dos Servidores Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito Manutenção dos Serviços Administrativosda Secreta Aquisição de Vale Transporte para o Servidor Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta Manutenção dos Conselhos Munic da Area de Assiste Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente Manutenção do Fundo Municipalde Assistencia Sooia

Indice de Gestão Descentralizada — IGD Programa FNDE-PNAEPIEns. Fundamental Previdência Social a Segurados/Ens. Fundamental - Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG] Merenda Escolar - FNDEIPNAEC (CRECHES) Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDEIPN Man. das Ativid. dos Prof. do Magistério do Ens. F Manutenção das Atividades do Ens. Fundamental - FU Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament Programa Nacional de Transporte Escolar Educação de Jovens e Adultos-EJA - FUNDEB 60% Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de 5 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Familia Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunità Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal

Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E Vigilância Sanitária Capacitação de Servidores - Gestão SUS Manut. do Conselho Municipal de Saúde

Apoio aos Programas de Desenv. Agropecuaria e Pesq

Manutenção dos Serviços Adm do IPG Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal Construção e Manutenção de Predios e Equipamentos Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - lP Manutenção das Atividades da Secretaria

Ordinário

15.000,00

1060700000

121.000,00

1 300.000,00

750.381 ,74

17,517.793,21

680.000,00

7.203.955,65

3.000,00

705.000,00

1.006.000,00

815.000,00 350.000,00

1.003.000,00
4.902.000,00

555.000,00

2.100.000,00

41 .361 528,79
15.804.884,07 1573400000

19.000,00

3.500.000,00

180.000,00 723.686,24

5.406.104,57

1559300000

8.353.500,00 3.403.000,00

3.751 960,00

450.471 ,61

3.602.000,00

556.000,00

4.000,00

88.000,00

1.356.000,00
2.050.000,00

5.811.571,17 9.600.000,00

180.000,00

1.097.136,45

Vinculado

Total

15.000,00

1060700000

121 .00000

1.300.000,00

750.381,74

17.517.793,21

680.000,00

7.203.955,65

3.000,00

705.000,00

1 006.000,00

815.000,00 350.000,00

1.003.000,00

4.902.000,00

555.000,00

2.100.000,00

41 .361 528,79

15.804.884,07 15.734.000,00

19.000,00

3.500.000,00

180.000,00
723.686,24

5.406.104,57

1559300000

8.353.500,00 3.403.000,00 3.751.960,00

450.471 ,61

3.602.000,00

556.000,00

4.000,00

88.000,00

1.356.000,00

2.050.000,00

5.811.571 ,17 9.600.000,00

180.000,00

1.097.136,45

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda

Página 4



» MUNICIPIO DE GUARAPARI

Consolidação da Despesa por Atividade

Orçamento para 2020

Código

141 142 143 1 57 1 58 1 60 245 269 271 272 273 275 278 279 281 283 284 286 289 300 457 458 460 463 464 466 470 472 474 478 480 481 482 492 493 495 496 500 501 502

Especificação Metas Fiscais Programa Nacional de Alimentação Escolar Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA Encargos Gerais do Municipio - Energia Elétrica Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã Manutenção do Programa Nac. de Alimentação Escolar Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS Manutenção da CODEG Transf. & CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saúde! Manutenção do Controle Interno Obras. Serviços e Manutenção de Limpeza Urbana Previdencia Social de Servidores - CODEG Componente Básico da Assistencia Farmaceutica Manutenção das Atividades da Educação Especial Manutenção do CONDESUL Auxilio Alimentação - Ticket Feira AUXILIO ALIM ENTAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI AMUNES- Associação dos Municípios do Estado do Esp
BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSNACOLHEDORA Bolsa Auxilio Aluguel Social Manutenção das Atividades da SETEC PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA OUALI Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE! AEE Educação Especial - FUNDEB 60% Manutenção das Atividades de Publicidade e Propaga

Índice de Gestçao descentralizada - IGD - SUAS Vale Transporte Municipal e Intermunicipal Ensino Auxilio Alimentação - Ticket FeiraiEnsino Fundamen

Reforma e Manutenção das Praias Ticket Alimentação para Funcionários Eefetivos e C Auxílio alimentação - Ticket feira BLOCO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL BPC Na Escola

Abordagem Social
Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB Remuneração de Depósitos Bancários - MDE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL MANUTENÇÃO DO VÍDEO MONITORAMENTO Manutenção das Atividades da SEMAP

Ordinário

Vinculado

Tota]

75.000,00 40.000,00

2.201.000,00

1066900000

20.000,00

8.516.992,19 6.261.600,00 4.798.000,00

344.658,74

27.440.800,00

4.739.900,00

2.329.271,48

1.000,00

90.000,00 60.100,00

1.572.000,00

50.000,00

100.000,00 100.000,00 842.527,27

85.000,00 90.000,00

1.879.526,79

210.000,00

40.000,00

1.450.000,00

505.000,00

7.600.000,00

1 000,00

62300000 300.000,00

1.348.200,00
2.541.595,20

20.000,00

122.600,00 200.000,00 100.000,00 826.635,50

60.000,00

2.150.278,16

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00

75.000,00 40.000,00

2.201.000,00

1086000000

20.000,00

8.516.992,19 6.261.600,00
4.798.000,00

344.658,74

2744080000

4.739.900,00 2.329.271 ,48

1 000,00

9000000 6010000

1.572.000,00

50.000,00

100.000,00 100.000,00 842.527,27

85.000,00 90.000,00

1.879.526,79

210.000,00

40.000,00

1.450.000,00

505.000,00

7.600.000,00

1.000,00

623.000,00 300.000,00

1.348.200,00
2.541 695,20

20.000,00

122.600,00 200.000,00 100.000,00 826.635,50

60.000,00

2.150.278,16

CCRBTSOO — SMARapd Informática Ltda

Página 5



, MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Consolidação da Despesa por Atividade

Orçamento para 2020

Códlqo

506 509 510 511 512 513 514 515 516 517 518 519 520 521 522 523 524 525 526 527 528 529 601 502

Especificação Metas Fiscais MAN UTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SEMAG MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA MUNICIP MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN Prev. Social a Segurados-Creche Prev. Social a Segurados- Pré Escola Contribuição ao Regime próprio-IPG-Creche Contribuição ao regime próprio-IPG- Pre-Escola Const. Reforma e Manut. de prédios- CRECHE Aquisição e desap. de imóveis- CRECHE Man. das Ativ. dos protissionais- CRECHE— Fundeb 5 Manut. das Atividades dos pronssionais- CRECHE- F Manut. das atividades da CRECHE - MDE Vale Trans. MunicipaI e Intermunicipal— CRECHE Auxilio Alim. Ticket—Feira— CRECHE
Const. Reforma e Manut. de Predios- PRÉ ESCOLA

Aquisição e desap. de imóveis- PRÉ-ESCOLA

Manut. das atividades dos profissionais — Pré Esco MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE Manut. das Atividades dos profissionais— Pre escol Manut. das Atividades da Pre-Escola- MDE
Vale Transporte Mun. e Intermunicipal- Pré-Escola AuxIIio alimentação— Ticket-Feira- PRÉ ESCOLA Iluminação Pública .- SEMED Escelsa Iluminação Pública - SEMSA Escelsa

TOTAL

Ordinário

2.235.391,01

8.000,00

2.857.101,32 2.400.500,00

169.500,00

1.000.000,00

250.000,00

1104200000

200.500,00

5.915.947,58

100.500,00

1.610.500,00

15000000 105.000,00

1.722.500,00

100.500,00

14.783.026,53

620.000,00 218.900,00 490.500,00
200.000,00 201.000,00

2.200.000,00

1.800.000,00

3292460253?

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total

2.235.391 ,01

8.000,00

2.857.101 ,32 2.400.500,00

169.500,00

1.000.000,00

250.000,00

1104200000

20050000

5.915.947,58

100.500,00

1.610.500,00

150.000,00 105.000,00

1 322.500,00

100.500,00

1438302653

620.000,00 218.900,00 49050000 200.000,00 20100000

2.200.000,00

1.800.000,00

3292460253?

CCR3TSOO - SMARapd informática Lida

Página 6



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Orçamento para 2020

Códiqo

9999

Especificacào
ªtas Fiscais

Operações especiais

Processo Legislativo Gestão Administrativa Superior Defesa do Interesse Publico Defesa do Interesse Público ASSISTENCIA SOCIAL Administração financeira Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente

Comunicação Social Controle Interno Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG
Iluminação Pública Rural Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) ENERGIA ELÉTRICA

LIMPEZA URBANA INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA EDUCAÇÃO SAÚDE PARA TODOS

Lazer Modalidade: CRECHE Modalidade de Ensino: Pré-Escola Construção do CREAS Esporte Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Municl
Video Monitoramento

Trânsito e Transporte Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro
Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural BOLSA AUXILIO ATLETA CARNAVAL Turismo Reserva de Contingência

TOTAL

Ordinário

5206000000

12.70000000 3009410821

550.000,00

1109150000 16.473.029,22

5.895.571,17

80.000,00

1.097.136,45

344.658,74

2.050.000,00

1.001 000,00

0,00

11.883.000,00
2744080000 7039751010

113.477.625,89

62.721.758,60

120.000,00

22.524.947,58

1813502653

250.000,00 355.000,00

2.750.000,00

2.000,00

60.000,00

620.000,00

1.356.000,00

800000

65.000,00

245.000,00

20.000,00

1777000000

492530581 ,49

Vinculado

0,00 0,00 000 0,00 0,00

786.300,00

0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

92.100,00

0,00 000

5.234.460,00 2.877.675,00

“(7.469.000,00

0,00 000 0,00

51 000,00

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000

26.51 osasco/,-“

/,.

Total

5206000000

1270000000 30.094.108,21

550.000,00

1109150000 1725932022

5.895.571,17

80.000,00

1.097.136,45

344.658,74

2.050.000,00
1.001.000,00

92.100,00

1188300000
2744080000

8463107010

“6.355.800,89

8019075800

120.000,00

2252404758

1013502653

301 000,00 355.000,00

2.750.000,00

2.000,00

60.000,00

620.000,00

1.356.000,00

800000

65.000,00

245.000,00

20.000,00

17.770.000,00

51 9.150.116,49

CCR37600 » SMARapd Infomática Ltda

Página 7



MUNICIPIO DE GUARAPARI Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social

Orçamento para 2020

Furacãº

1 - Legislativa

Função

SubFuncao

31 - Ação Legislativa

4 - Administraçâo

Funcão

SubFuncao 122 - Administração Geral 123 - Administração Financeira 124 - Controle Interno 129 - Administração da Receita

131 - Comunicação Social 183 - VÍDEO MONITORAMENTO

8- Assistência Social

Função

SubFuncao 122 - Administraçao Geral 241 - Assistência ao Idoso

TOTAL DA FUNÇÃO

TOTAL DA FUNÇÃO

242 - Assistência ao Portador de Deficiência 243 - Assistência a Criança e ao Adolescente 244 - Assistência Comunitária

9 - Previdência Social

Função

SubFuncaO

122 - Administração Geral 271 - Previdência Básica

10 - Saúde

Função

Subi—“unam 122 - Administração Geral
301 - Atenção Básica

TOTAL DA FUNÇÃO
TOTAL DA FUNÇÃO

302 - Assistência Hospitalar & Ambulatorãal 303 - Suporte Prohlático e Terapêutico 304 - Vigilância Sanitária 846 - Outros Encargos Especiais

12 - Edúcação

SubFLanao 122 - Administração Geral 306 - Alimentação e Nutrição 361 - Ensino Fundamental 365 - Educação Infantil 366 - Educação de Jovens e Adultos

TOTAL DA FUNÇÃO

Fiscal Fãs:-.a
Fiscal Fiscal Piazza!

1122000000 “220.000,00 33.152.869,70

5.901.571,17

344.658,74

8400000

1.097.136,45

60.000,00

40.640.236,06

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

3500000 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 000 0,00

1086900000

3.190.000,00

8625241286 40.265.549,11

723.686,24

Secuddade Sociad

1.480.000,00 1.480.000,00

Sequftdacle Social

2.347.343,08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.347.343,08

Seguridade Sociak

7.597.055,65 1.006.000,00

100.000,00 80500000

8.052.273,57

17.560.329,22

Seouridade SocíaE

2.600.000,00
4.704.900,00

7.304.900,00

Sequrldade Socnaí

1.893.000,00

36.500.031,61 3540255551

2.329.271,48
4.158.000,00

10.000,00

8029285850

Seauridace Sociaw

0,00 0,00

5.905.000,00 3.820.000,00

000

Tom

1270000000 1 2.700.000,00

Total

35.500.212,78

5.901.571,17

344.658,74

64.000,00

1.097.136,45

60.000,00

42.987.579,14

TotaL

7.597.055,65

100600000

10000000 80500000

8.052.273,57

17.560.329,22

Total

2.600.000,00 4.739.900,00

7.339.900,00

Total

1.893.000,00

36.500.031,61 35.402.555,51

2.329.271,48 4.158.000,00

1000000

8019285850

1006900000

3.190.000,00

9215741286 44.085.549,11

723.686,24

CÇR38400 - SMARapd Informática Ltda

Página 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social

Orçamento para 2020

Funcáo

12- Educação

SubFuncao

36? - Educação Especial 368 - Educação Básica 843 - Serviço da Dívida interna 846 - Outros Encargos Especiais _

TOTAL DA FUNÇAO

Funcáo

13- Cultura

SubFunwo 391 - PATRIM NIO HIST RICO. ARTISTICO E ARQUEOL GICC 392 - Difusão Cultural _

TOTAL DA FUNÇAO

Funcão

15 - Urbanismo

SubFunceo 122 - Administração Geral 125 - Fundo Municipal de Transito e transporte
451 - Infra—Estrutura Urbana 452 - Serviços Urbanos 512 - Saneamento Básico Urbano

TOTAL DA FUNÇÃO

Eunçào

18 » Gestão Ambiental

SubFuncao

541 - Preservação e Conservação Ambiental

TOTAL DA FUNÇÃO

Funcéo

20 - Agricultura

Sthuncao
606 - Extensão Rural 609 - Defesa Agropecuária _

TOTAL DA FUNÇAO

Função

25- Energia

SubFuncao

752 - Energia Eletrica

TOTAL DA FUNÇÃO

Funcão

27- Desporto e Lazer

Subi-"unem:

Fiscal Fiscal Fiscal Fiscal Fiscal Fiscal Fiscal

1.880.526,79
2.200.000,00

0,00

400.000,00

145.781.175,00

20.000.00

2.995.000,00

3.015.000,00

10.013.600,00

620.000,00

26.299.874,53 2744080000 3628000000

100.654.274,53

8000000 80.000,00

2.357.000,00

8.000,00

2.365.000,00

2477900000 24.779.000,00

Seouriclade Social

0,00 0,00

1.910.000,00

0,00

"535.000,00

Seouridacle Social

0.00 0.00 0,00

Seouridade Social

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Sequndade Scola!

0,00 0,00

Sequridade Social

0,00 0,00 0,00

Seguridade Social

0,00 0,00

Seguridade Social

Total

1.880.526,79

2.200.000,00
1.910.000,00

400.000,00

1 57.416.175,00

Total

20.000,00

2.995.000,00 3.015.000,00

Total

1D.013.600,00

62000000

2629937453 27.440.800.00

3528000030

1 0035437453

Total

80.000,00 80.000,00

Total

2.357.000,00

8.000.00

2.365.000,00

Total

2437000000

24.779.000,00

Total

811 - Desporto de Rendimento 812 — Desporto Comunitário 813 - Lazer _

TOTAL DA FUNÇAO

65.00000

355.000,00
120.000.00 540.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

65.000,00

355.000,00 120.000,00 540.000,00

CCR38400 - SMARapd Informática Ltda

Pá

gina 2



Demonstrativo do Orçamento Flscal e de Seguridade Socral ºrçamentº para 2020

Função

28 _ Encargos Especiais

SubF—"uncao Fiscai Sequridade Social Total . 843 - Serviço da Dívida Interna 1.140.00000 253000000 3.670.000,00 846 - Outros Encargos Especiais 13.46000000 3452000000 4708000000

TOTAL DA FUNÇÃO 1400000000 3705000000 5105000000

Função

99 - Reserva de Contingência

SubFunwo Fiscal Sequridade Sociai Total 997 — Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS 000 1747000000 1747000000 999 - Reserva de Contingência 10000000 20000000 300.000,00

TOTAL DA FUNÇÃO 100.000,00 1707000000 1737000000

TOTAL GERAL 343.809.685,59 '175.340.430,90 51 9.1 50.1 16,49

CCR38400 - SMARapd informática Ltda A Página 3



I'r'

% «

' MUNICIPIO DE GUARAPARI

01.00.00 - CÁMARA MUNICIPAL 01.01.00 - Câmara Municipal

massificação Funciona!

01.031 .0001 .0001 01.031.0001.0.002 01 .031.0001.1 .001 01.031 .0001 1002 01.031 .0001 2.001 01.03100012002 01.03100012003 01.031 .0001 .2.004 01.031.0001.2.125 01.031.0001.2.463

Especificação Legislativa

Ação Legislativa
Processo Legislativo Juros. Amortizações e Encargos da Divida Pagamento de Sentenças Judiciais Contrução, Ampliação. Reforma e Manutenção do Fred

Aquisição de Veículos, Máquinas Leves e Pesadas

Realização de Seções Itinerantes Manutenção das Atividades do Poder Legislativo Realização de Sessões Solene Previdencia Social dos Servidores Contribuição ao Regime Próprio de Previdência - IP Manutenção das Atividades de Publicidade e Propaga

Programa de Trabalho - Anexo 6 — Vlrs Ordinários e Vinculados

Total

Orçamento para 2020

Ordinário

1270000000 1270000000

Vinculado

Tom !

1230000000 1270000000

1270000000

1270000000

2.000,00

15.000,00

185.000,00

55.000,00 15.000,00

1060700000

121 _00000

1.300.000,00

180.000,00

210.000,00

12.700.000,00

2.000,00

15.000,00

185.000,00

65.000,00
15.000,00

1060700000

121.000,00

1.300.000,00

180.000,00
210.000,00

12.7oo.ooo,oo

CCRBTSOD - SMARapd Infon'nática Ltda

Página:

.1



Wª

, Í MUNICIPIO DE GUARAPARI ”ªjª“

10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO 10.01.00 - Gabinete do Prefeito

Classificação Funcional Eape ficacão

Adminlstração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior

04.122.0002.2.005 Manuiençáo das Atividades do Gabinete do Prefeito 04.12200022284 AMUNES- Associação dos Municípios do Estado do Esp

Total

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Ordinário

Orçamento para 2020

800.381,74 800.381 .74 800.381 344 750.381,74

50.000,00

800.381,74

Vincuiado

800.381 .74 800.381,74 800.381 .?4 ?50.381.74

5000000

800.381,74

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda

Página:

2



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

11.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 11.01.00 - Procuradoria Juridica
massificação Funcional Especificação Ordinário Vincuiado Total

Administração 2.576.477,47 2.576.477,47 Administração Gera! 2.576.477,47 2.576.477,47 Gestão Administrativa Superior 2.576.477,47 2.576.477,47

04.122.0002.2.007 Manutenção dos Serviços Administrativos.da Secreta 2.576.477,47 2576.4774?

Encargos Especiais 9.040.000,00 . 9.040.000,00 Outros Encargos Especiais A 9.040.000,00 . 9.040.000,00 Operações especiais 9.040.000,00 9.040.000,00

28.846.0000.0.005 Precatórios 8.000.000,00 8.000.000,00 28.846.0000.0.006 Indenizações Trabalhistas 4000000 40.000,00 28.846.0000.0.523 INDENIZAÇÓES DIVERSAS 1.000.000.00 1.000.000.00

Total 11.61 6.477,47 11.61 6.477,47

CCRSTEUO — SMARapd Informática Ltda A Página: 3



MUNICiPIO DE GUARAPARI

12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1 231.00 - Gabinete do Secretário
massificação Funçional Especificação

Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior

04.122.0002.1.008 Residuos de Adicional por( Tempo de Serviço 04.1220002200? Manutenção dos Sewiços Administrativosda Secreta 04.12200022010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 04.122.0002.2.143 Encargos Gerais do Município - Energia Elétrica 04.122.0002.2_474 Ticket Alimentação para Funcionários Eefetivos e C 04.122.0002.2.478 Auxilio aiimentaçâo - Ticket feira

Encargos Especiais Outros Encargos Especiais Operações especiais

28.8460000000? Contribuição para PASEP e Outras Contribuições

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Total

Ordinário

1770431534 1770431534 17.704.315,74

Orçamento para 2020

Vincuiado

Tota I

17.704.31 5,74 1170431574 1730431534

10.000,00

14.941.315,74

350.000,00

2.201 .000,00

1.000,00

201.000,00

3.590.000,00

3.590.000,00

10.000,00

1404131534

35000000

2.201.000,00

1.000,00

201.000,00

3.590.000,00 3.590.000,00

3.590.000,00

0.500.000,00

3.590.000,00

21.294.315,74

3.590.000,00

21.294.315,74

common - SMARapd Informáticà Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 16.01.00 - Fundo Municipal de Educação

Orçamento para 2020

Classificação Funcional

12.1220057.2157 12.30600572042
12.30600572048 12.30600572051 1230600572141 1230600572158 1230600572458 12.3610057.1029 12.361.0057.1032 12.361 .0057.1.185

1236100571325 12.36100571522 12.36100571523 12.36100572044 12.30100572046 12.36100572054 1236100572055 12.36100572056 12.36100572058 12.36100572060 1236100572070 12.3610057.2466 12.3610057.2470 12.361005723495 12.3610057.2496
12.3650057.1.395 12.365.0057.1.464

Especificação Educação

Administração Geral

EDUCAÇÃO Manutenção das Atividades da Secretaria de Educaçã

Alimentação e Nutrição

EDUCAÇÃO Programa FNDE-PNAEPIEns. Fundamental Merenda Escolar - FNDEIPNAEC (CRECHES) Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDEIPN Programa Nacional de Alimentação Escolar

Manutenção do Programa Nac. de Alimentação Escolar Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE.r AEE Ensino Fundamental EDUCAÇÃO Construção. Reforma e Manutenção de Prédios Escala Aquisição e Desapropriação de Imóveis/Ensino Funda Aquis. de Uniformes para Rede Mun. do Ens. Construção de Quadras Poliesportiva - Programa FND Aquisição de Imobiliário Programa Caminho da Escola - FNDE Previdencia Social a Segurados/Ens. Fundamental - Contribuição ao Regime Próprio de Previdência—IPG] Man. das Ativid. dos Prof. do Magistério do Ens. F Manutenção das Atividades do Ens. Fundamental - FU Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament Programa Nacional de Transporte Escolar Vale Transporte Municipal e intermunicipal Ensino Auxilio Alimentação - Ticket Feira/Ensino Fundamen
Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB Remuneração de Depósitos Bancários - MDE Educação Infantil EDUCAÇÃO Programa de Apoio as Creches Apoio as Creches ! Brasil Carinhoso » FN DE

Ordinário

154.53850000

1005900000

Vinculado Total

2.877.675,00 157.416.17500

1006900000

1006900000

1006900000

1006900000

3.190.00000

1006900000

3.190.000,00

3.190.000,00

3.190.000,00

35000000 555.000,00

2.100.000,00

75.000,00 20.000,00 90.000,00

9215741286

350.00000 555.000,00

2.100.000,00

75.000,00 20.000,00 90.000,00

9215741286

9215741286

9215141286

5.104.000,00 1.001.000,00

40200000
40800000 481 00000

200000

100300000
4.902.000,00

41 ,361 528.79

1500408407 1573400000

19.000,00

3.500.000,00

180.000,00

1.450.000,00

505.000,00 200.000,00 100.000,00

41 207.874,11

5.104.000,00
100100000

40200000 40800000 481 00000

200000

100300000
4.902.000,00

41 .361 528,79

1500408407 15.73400000

1900000

3.500.000,00

18000000

1.450.000,00

50500000 20000000 100.000,00

2.877.675,00 4408554911

547.000,00

2.877.675,00 3.424.675,00

3.000,00 400000

300000 400000

aí"“?

.tl =r- '

/
A

.É ,, '

CCR37300 - SMARapd Informatica Ltda

Página:

5



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

12.365.0057.1.611 12.365.0057.2.142 12.3650060.2.511 12.365.0060.2.513 12.3650060.2.515
12.36500602516 12.36500602517 12.36500602518 12.365,00602519 12.36500602520 12.365.0060.2.521 12.365.0061.2.512 12.36500612514 12.365.0061.2.522 12.36500612523 12.36500612524 12.365.0061.2.526 12.365.0061.2.527 12.36500612528 12.365.0061 2.529 12.36600572075 12.36700572278 12.367.0057.2.460 12.36800572001 12.84300570014

12.846,00000019

Construção de Creche no Bairro São José Programa Nacional de Transporte Escolar - FNDE/PNA Modalidade: CRECHE Prev. Social a Segurados-Creche Contribuição ao Regime próprio-IPG—Creche Const. Reforma e Manut. de prédios— CRECHE Aquisição e desap. de imóveis— CRECHE Man. das Ativ. dos profissionais- CRECHE- Fundeb 6 Manut. das Atividades dos profissionais- CRECHE- F Manut. das atividades da CRECHE - MDE Vale Trans. Municipal e Intermunicipal- CRECHE Auxilio Alim. Ticket-Feira- CRECHE
Modalidade de Ensino: Pré-Escola Prev. Social & Segurados- Pré Escola

Contribuição ao regime proprio—IPG- Pré-Escola Const. Reforma e Manut. de Prédios- PRÉ ESCOLA
Aquisição e desap. de imóveis- PRE-ESCOLA

Manut. das atividades dos profissionais - Pré Esco Manut. das Atividades dos profrssionais- Pré escol Manut. das Atividades da Pré-Escola— MDE Vale Transporte Mun. e Intermunicipal- Pré-Escola Auxílio alimentaçáo- Ticket—Feira- PRÉ ESCOLA Educação de Jovens e Adultos EDUCAÇÃO Educação de Jovens & Adultos-EJA - FUNDEB 60% Educação Especial EDUCAÇÃO Manutenção das Atividades da Educação Especial Educação Especial - FUNDEB 60% Educação Básica EDUCAÇÃO Iluminação Pública - SEMED Escelsa Serviço da Dívida Interna EDUCAÇÃO Administração da Divida Fundada/INSS - MDE Outros Encargos Especiais

Operações especiais Precatórios e Sentenças Judiciais - MDE

500.000,00

40.000,00

2252404758

Classificação Funcional Especificação Ordinário Vinculado Tom

2.877.675,00

3.377.675,00

40.000,00

2252404758

2.400.500,00

1.000.000,00

1104200000

200.500,00

5.915.947,58

100.500,00

1.610.500,00

150.000,00 105.000,00

18.135.926,53

2.400.500,00
1.000.000,00

11.042.000,00

200.500,00

5.915.947,58

100.500,00

1.610.500,00

150.000,00 105.000,00

1613592653

169.500,00 250.000,00

1.722.500,00

100.500,00

1478302653

218.900,00 490.500,00 200.000,00 201.000,00
723.686,24

169.500,00
250.000,00

1.722.500,00

100.500,00

1478302653

218.900,00 490.500,00 200.000,00 201.000,00 723.686,24

723.686,24

723.686,24

723.686,24

1 380.526,79

723.686,24

1.880.526,79

1 080.526,79

1.880.526,79

1.000,00

1.879.526,79
2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00

1.910.000,00

1.000,00

1.079.526,79 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,00 1.910.000,00

1.910.000,00

1.910.000,00

1.910.000,00

400.000,00

1.910.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

400.000,00

CCR37300 - SMARapd InfonTiatica Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI

1' ' Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020 %

Total 154.538.500,00 2.877.675,00 1 57.416.175,00

CCR37300 - SMARapd Informátiba Ltda A Págma: ?



MUNICIPIO DE GUARAPARI

_ Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinárias e Vinculados Orçamento para 2020

17.00.00 — SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA 17.01.00 - Gabinete do Secretário

iassíficacão ?unciona! Especificação Ordinária Vinculadº Total

Administraçâo . 5.895.571,17 5.895.571 ,1? Administração Financeira 5.811.571,17 5.811.571,17 Administração financeira 5.811 .571 ,17 5.811.571,17

04.123.0009.2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 5.811.571,17 5.811 571 ,17

Administração da Receita 84.000,00 84.000,00 Administração financeira 84.000,00 84.000,00

04.129.0009.1.515 CONVENIO DA CDL 84.000,00 84.000,00

Encargos Especiais 3.670.000,00 . 3.670.00000 Serviço da Dívida Interna 3.670.00000 3.670.00000 Operações especiais 367000000 3.670.000,00

28.84300000021 Administração da Dívida Fundada « INSS 2.530.000,00 253000000 28.843,00000522 Administração da Dívida Fundada - PASEP 1.140.000,00 1.140.000,00

Total 9.565.571,17 9.565.571,17

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda Página: 8



" :- MUNICIPIO DE GUARAPARI

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

19.00.00 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS 19.01.00 - Gabienete do Secretário
Classificação Funcional Especificação Ordinário Vinculado Total

Orçamento para 2020

04.12200562078

15.12200561039 15.122.0056.1.040 15.4510056.1.100 1545100561 .128 15.451.0056.1.338 15.451.0056.1.518 15.451.0056.1.528 15.4510056.1.529 15.451.0056.1.539 15.451 00561601 15.4510056.1.606 15.4510056.1,607 1545100562124 15.4510056.2.472 15.5120056.1.520
25.752.0056.1050

Administração Administração Geral

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e Urbanismo

Administração Geral

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA

Aquisição de Imóveis Aquisição e Manutenção de Máquinas. Veículos e Equ Infra-Estrutura Urbana INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Construção de Pontes, Bueiros e Mata Burros Escadarias & Muros de Arrimo Constr. Praça de Esporte e Cultura-MC/PMG - PEC/Pr Construçao, Reforma e Manutenção de Praças Recapeamento da Rodovia Jones dos Santos Neves e R Serviços de elaboração de Projeto - Vias das orlas Construção de Quadra Esportiva no Bairro Meaipe Aquisição de Patrulha Mecanizada Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pav Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica - Con Construção e Manutenção de Prédios e Equipamentos Reforma e Manutenção das Praias Saneamento Básico Urbano INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Drenagem, Pavimentação e Manutenção de Vias Públio Energia Energia Elétrica

INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA Iluminação Pública - ESCELSA

Total

5.406.104,57

5.406.104,57

5.406.104,57 5.406.104,57

5.406.104,57

5.406.104,57

5.406.104,57

5301541453

3.750.000,00

5.234.460,00

5.406.104,57

58.249.874,53

3.750.000,00

3.750.000,00

3.750.000,00

500.000,00

3.250.000,00

2106541453

5.234.460,00

50000000

3.250.000,00

2629907453

2106541453

5.234.460,00

2629907453

550.000,00 500.000,00 501.000,00

2.000.000,00

192.605,54

58.960,00

7.363,36

10.535,63
25.000,00

19.950,00

9.600.000,00 7.600.000,00

2820000000

1.000,00

1.701.000,00

309.960,00

2.000,00

781.000,00 976.000,00

1.463.500,00

550.000,00 500.000,00 502.000,00

2.000.000,00

1.893.605,54

368.920,00

9.363,36

791.535,63

1.001.000,00 1.483.450,00 9.600.000,00 7.600.000,00

2620000000

2820000000

2820000000

2820000000
1209600000 1239600000

2820000000 1209600000 1209600000

1289600000

1209600000

1209600000
71,317.51 9,1 0

5.234.460,00

12.89600000
76.551.979,1D

CCR37300 - SMARapo Informática Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI

23.00.00 — SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 23.01.00 - Gabinete do Secretário
Ciassifícacão Funcionai . Especificação Ordinário Vinculado Total

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

Administração 139113045 1.097.1 36.45 Comunicação Social 1.097.136,45 1.097.135,45 Comunicação Social 1.097.136.45 1.097.136,45

04.131.0016.2.139 Manutenção das Atividades da Secretaria 1.097.135,45 1.097.136,45

Total 1.097.136,45 1.091”! 35,45

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda Página: 10



MUNICIPIO DE GUARAPARI

25.00.00 - CONTROLE INTERNO 25.01.00 - CONTROLE INTERNO

Classificação Funciona! Especificação

Administraçâo

Controle Interno Controle Interno

04.124,00212271 Manutenção do Controle Interno

Tom!

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Ordinário

Orçamento para 2020

344.658,74 344.658,74

Vinculado

Tomi

344465874 344.658,74

344.658,74

344.658,74

344.658,74 344.658,74

344.558,74 344.658,74

CCRSYSGD - SMARapd Informática Ltda

Página:

1
1



MUNICIPIO DE GUARAPARI

&.

27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC IA 27.01.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Cãzssifícacão Fancional Especificação

Reserva de Contingência Reserva de Contingência Reserva de Contingência

9939939900098 Reserva de Contigéncia

Total

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Ordinário

Orçamento para 2020

100.000,00 10000000

Vinculado

Tota |

10000000 10000000

10000000

10000000

10000000 100.000,00

100.000,00
100.000,00

CÇRSTSOD - SMARapd Informática Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI

34.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP 34.01.00 » Gabinete do Secretário

Ctassifxcação Funcionai Especificação

Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior

04.122.0002.2.502 Manutenção das Atividades da SEMAP

Administração Financeira

Defesa do Interesse Público

04.123.0004.2.2?9 Manutenção do CONDESUL

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Total

Ordináriº

2.240.278,16 2.150.278,16 2.150.278.16 2.150.278,16

90.000,00 90.000,00
90.000,00

2.240.278,16

Orçamento para 2020

Víncurlado

Tomi

2.240.278,16

2.150.278.16 2.150.278,16 2.150.278,16

90.000,00 9000000 90.000,00

2.240.278,1 S

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda

3



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Programa de Trabalho- Anexo 6— Vlrs Ordinários e Vinculados

Orçamento para 2020

37. 00. 00- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA 37. 01. 00- Gabinete do Secretário
Cias sif'cacào Funcional Especificação

Administração Administração Geral

Gestão Administrativa Superior

04.122.0002.2.300 Manutenção das Atividades da SETEC

Cultura PATRIMÓNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLOGICO Turismo

13.391.0083,1.605 Desenvoivimento do Turismo em Guarapari

Difusão Cultural Programa de Fortalecimento, realização e Apoio a C

13.392.0070.1.136 Programa de Fortalecimento da Cultura de Guarapari

CARNAVAL

13.392.0080.1.533 APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI

Urbanismo
Administração Gerai

Planos e Projetos para o Desenvolvimento do Munici

15.122.0072.1.532 Formulação e lrnp. dos Planos, Projetos e Ativ. de

Total

Ordinário

842.527,27 842.527,27

Vinculado

Total

842.527,27 842.527,27

842.527,27

842 527,27

842.527,27

3.015.000,00

20.000,00

842.527,27

3.015.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.00000

299500000

20.000,00

2.995.000,00

2.750.000,00

2.750.000,00

2.750.000,00

24500000 24500000

2.000,00 2.000,00

2.750.000,00

245.000,00 245.000,00

2.000,00 200000

2.000,00

2.000,00

2.000.00

3.859.527,27

2.000,00

3.859.527,27

CCR37300 - SMARapd lnfonnática Ltda

Página: 14



- ..»r MUNICIPIO DE GUARAPARI

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 38.01.00 - Gabinete do Secretário

CIassifí-cacão Funciona! Especificação Ordinário Wnculado Total

Administração 626.635,50 826.635,50 Administração Geral 826.635,50 826153550 Gestão Administrativa Superior 826.635,50 826.635,50

04.122.0002.2.500 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL 826.635,50 826.635,50

Desporto e Lazer 54000000 540.000,00 Desporto de Rendimento 65.000,00 6500000 BOLSA AUXILIO ATLETA 65.000,00 65.000,00

2?.811.00?9.1.534 BOLSA AUXILIO ATLETA 6500000 65.000,00

Desporto Comunitário 35500000 . 35500000 Esporte 355.000,00 355.000,00

2181200681 .530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção 355.000,00 355.000,00

Lazer . 120.000,00 120.000,00 Lazer 120.000,00 12000000

27.813.0059.1.509 LAZER 120.000,00 120.000,00

Total 1.366.635,50 1 366.635,50

ccaarsoo- SMARapd Infomátíca Ltda 15



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÃNSITO 39.01.00 - Gabinete do Secretário
Ciassã'ficacão Funcional Especíãcacãa Ordináriº Vinculado . Tota!

Administração 2.917.101,32 2.917.101,32 Administração Geral 2.857.101 .32 2.857.101,32 Gestão Administrativa Superior 2.857.101,32 2.857.101,32

04.122.0002.2.510 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN 2.857.101.32 2.857.101.32

VÍDEO MONITORAMENTO 60.000,00 60.000,00 Video Monitoramento 60.000,00 60.000,00

04.183.0073.2.501 MANUTENÇÃO DO VIDEO MONITORAMENTO 60.000,00 60.000,00

Total 2.917.101,32 2.917.101,32

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda



MUNICIPIO DE GUARAPARI

[5ª

39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRÃNSITO 39.02.00 - Fundo Municipal de Transito & transporte
massificação Funcional Especificação

Urbanismo Fundo Municipal de Transito e transporte
Trânsito e Transporte

1512500742.st MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE

Total

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Ordinário

Orçamento para 2020

620.000,00 620.000,00 620.000,00 62000000 020.000,00

Vinculado

62000000 620.000,00 620.000,00 62000000 620.000,00

CCRSTSOD - SMARapd Informática Ltda

Página:

1?



MUNICIPIO DE GUARAPARI

" Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

40.00.00 — SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 40.01.00 - Gabinete do Secretário

Classificação Funciona! Especificação Ordinário Vinculado Total

Administração 2.336.391,01 2.336.391,01 Administração Geral 2.336.391,01 2.336.391,01 Gestão Administrativa Superior 2.336.391,01 2.336.391,01

0412200022478 Auxílio alimentaçâo — Ticket feira 101.000,00 101.000,00 04.122.0002.2.506 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG 2.235.391,01 2.235.391,01

Urbanismo 8.080.000,00 808000000 Saneamento Básico Urbano 8.080.000,00 8.080.000,00 INFRAESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINA 8.080.000,00 8.080.000,00

15.51200561535 Construção e manutenção de Pontes e Mata Burros 850.000,00 850.000,00 15.51200561535 Drenagem, Pavimentação e Manutenção das Vias Rurai 7.230.000,00 7.230.000,00

Gestão Ambiental 80.000,00 80.000,00 Preservação e Conservação Ambiental 80.000,00 80.000,00 Ações Dest. a Preserv. do meio Ambiente 80.000,00 80.000,00

18.54100121037 Parques Municipais 80.000,00 80.000,00

Agricultura 2.357.000,00 2.357.000,00 Extensão Rural 2.357.000,00 2.357.000,00 Iluminação Pública Rural 1.001.000,00 1.001.000,00

20.60600261538 IIuminaçao Pública Rural 1.001.000,00 1.001.000,00

Apoio ao Desenvolvimento Agropecuário e Pesqueiro 1.356.000,00 1.356.000,00

20.60600772106 Apoio aos Programas de Desenv. Agropecuaria & Pesq 1.356.000,00 1.356.000,00

Total 1235339101 11853391 ,01

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda Página: 18



MUNICIPIO DE GUARAPARI

_ ", Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Classíãcacáo Funcional Especificação Ordinário

Agricultura Defesa Agropecuária

Fundo Municipalde Desenvolvimento Rural

20.609.0078.2.509 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA MECANEZADA MUNICIP

Total

Orçamento para 2020

8.000.00 8.000.00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

Vincqlado

8.000.00 0.000,00 800000 0.000,00 0.000,00

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda

Página:

19



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho — Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

Orçamento para 2020

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde
Ciasaifícacão Funcional Especificação

Ordinário

Saúde
Administração Geral

SAÚDE PARA TODOS

10.12200582283 AUXILIO ALIMENTAÇÃO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI 1012200502478 Auxílio alimentaçâo - Ticket feira

Atenção Básica

Requaliflcação de Unidades Básicas de Saúde (UBS)

10301.0051.1.52? Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde da Famllia

SAÚDE PARA TODOS

1030100501132 Constmçao, Reforma e Manut. de Unidade de Saúde 1030100501235 Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd 10.3010058.1.407 PROJETO MAIS MEDICOS 10.301.0058.1.462 Politica de Cotinamento da Atenção Primaria a Saud 1030100501011 Aquisição de material permanente - Emenda lndívidu 1030100501512 Aquisição de material permanente - emenda individu 1030100501513 Aquisição de material permanente - emenda individu 10.301.0058.1.514 Aquisição de material permanente - emenda individu 1030100501524 Aquisição de material permanente - emenda individu 1030100501525 Aquisição de material permanente - emenda individu 1030100501526 Aquisição de material permanente - emenda individu 1030100501598 Emenda Parlamentar nº 11770182000'1170-03 - Aquis 1030100501000 Emenda Parlamentar 1160-05 1030100501004 Emenda Parlamentar 118001 1030100501008 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001 1030100502084 Manutenção da Secretaria e do Fundo Municipal de S 10.30100582085 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 10.30100582086 Piso de Atenção Básica Variável — Saúde Familia 10.30100582087 Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunità 10.30100582088 Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal 10.30100582093 Capacitação de Servidores - Gestão SUS 1030100502094 Manut. do Conselho Municipal de Saúde 10.301 0058.2451" PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI 1030100502002 Iluminação Pública — SEMSA Escelsa

Assistencia Hospãtalar e Ambulatorial SAÚDE PARA TODOS

1030200501013 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 10.302.0058.1.408 CONVENIO UPAl/FRANCISCO DE ASSIS

52.731,75800

1.893.000,00

Vinculado Total

17.561 .10000

1.893.000,00

m

1.893.000,00

1.893.000,00

1.572.000,00

321.000,00

33.938.931,61

1.572.000,00

321 .00000

2.561.100,00 30500031 ,61

92.100,00 92.100,00

33.938.931,61

92.100,00 92.100,00

2.469.000,00 36.407.931,61

203.000,00

55.000,00

150.500,00

1.500,00

1559300000

8.353.500,00 3.403.000,00 3.751.960,00

450.471,61

4.000,00

88.000,00
85.000,00

1.800.000,00

20.402.555,51

1.000,00 204.000,00

55.000,00

150.500,00

1 500,00

250.100,00 250.100,00 182.100,00 182.100,00
81.100,00 81.100,00

111.100,00 111.100,00 105.100,00 105.100,00 124.100,00 124.100,00 258.100,00 258.100,00 450.100,00 450.100,00 306.100,00 306.100,00 100.100,00 100.100,00 500.000,00 500.000,00

1559300000

8.353.500,00 3.403.000,00 3.751.960,00

450.4?1,61

4.000,00

88.000,00 85.000,00

1.800.000,00

1500000000 3540255551

2040255551

1500000000 3540255551

12000000

4.967.063,32

120.000,00

4.967.053,32

CORE-7300 - SMARapd Informática Ltda

Página: 20



MUNICIPIO DE GUARAPARI

&
J

f*i :

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados

10.302.0058.1.599 Construção do Hospital Municipal 10.302.0058.2.160 Reo, MAC Alta e Média Complexidade - SUS 10.302.0058.2.269 Transf. a CIM EXPANDIDA SUL - Consórcios de Saída-.,

Suporte Proleático e Terapêutico

Orçamento para 2020

iassi'riczcão Funciona: Especificação Ordinário

2.000.500,00 8.516.992,19

4.798.000,00
2.329.271,48

Vinculado

15.000.000.00

Total

17.000.500,00

8.516.992,19 4.798.000,00 2.329.271 ,48

SAÚDE PARA TODOS

2.329.271,48

2.329.271,48

10.303.0058.2.275 Componente Básico da Assistencia Farmaceutica

Vigilância Sanitária

2.329.271,48 4.158.000,00

2.329.271,43 4.158.000,00

SAUDE PARA TODOS

10.304.0058.2.090 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E 10.304.0058.2.091 Vigilância Sanitária

Outros Encargos Especiais

4.158.000,00
3.602.000,00

556.000,00

10.000,00

4.158.000,00

3.602.000,00

556.000,00

10.000,00

Operações especiais

10.000,00

10.000,00

10.84600000026 Precatórios

Total

10.000,00

62.731.758,60

17.561.100,00

10.000,00

8029235850

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda

Página: 21



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vl rs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA massificação Funcionai Especificaçãº Ordinário Vinculada Total

Assistencia Social 7.937.055,65 7.937.055.65 Administração Geral 7.597.055,65 7.597.055.65 ASSISTENCIA SOCIAL 7.597.055,65 7.597.055,55

08.122.0005.2.010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor 330.000,00 330.000,00 08.12200052013 Manutenção dos Serviços Administrativos da Secreta 7.203.955,65 7.203.955,55 08.122.0005.2.014 Manutenção dos Conseihos Munic da Area de Assiste 3.000,00 3.000,00 08.122,00052231 Auxiiio Alimentação * Ticket Feira 60.100,00 6010000

Assistência à Criança e ao Adolescente 100.000,00 100.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,00

08.24300052286 BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSAIACOLHEDORA 100.000,00 100.000,00

Assistência Comunitária 240.000,00 240.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 24000000 240.000,00

0824400051531 Construções, Reformas e Instalações para Assiste—nc 140.000,00 140.000,00 08.24400052289 Bolsa Auxílio Aluguel Social 100.000,00 100.000,00

Total 7.937.055,65 7.937.055,65

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda Página: 22



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA 36.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Classificacao Funcional Especi'ãcacão Ordínário Víncuiado Total

Assistência Social 8.785.973,57 837.300,00 9.623.273,57 Assistência ao Idoso 1.005.000,00 1.006.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 1.006.000,00 1.006.000,00

08.24100052020 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia 1.006.000,00 1.006.000,00

Assistência ao Portador de Deâciéncía 100.000,00 100.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 100.000,00 100.000,00

0824200051003 Emenda Parlamentar - APAE 100.000,00 100.000,00

Assistência a Criança e ao Adolescente 705.000,00 705.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 705.000,00 705.000,00

08.24300052019 Manuzenção do Fundo da Criança e do Adolescente 705.000,00 705.000,00

Assistência Comunitária 7.074.973,57 737.300,00 7.812.273,57 ASSISTENCIA SOCIAL 6.824.973,57 686.300,00 7.511.273,57

08.24400051013 Subvenções Sociais a Diversas Entidades 300.000,00 300.000,00 08.244.0005_1.190 Fundo de Combate a Pobreza 1.337.578,37 1.337.578,37 08.244.0005.1.609 SlGTV—MDSIAPAE 90002 150.000,00 150.000,00 08.244.0005.1.610 SlGTV-M DSIPESTALOZZI 90001 250.000,00 25000000 08.244.0005.1.612 SICONV PESTALOZZI 286.300,00 286.300,00 08.24400052026 Indice de Gestão Descentralizada — IGD 815.000,00 815.000,00 0824400052464 Índice de Gestçao descentralizada — IGD - SUAS 40.000,00 40.000,00 08.2440005.2.480 BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 300.000,00 300.000,00 08.244.0005.2.481 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 1.348.200,00 1.348.200,00 0824400052482 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.541.59520 2.541.595,20 08.24400052492 BPC Na Escola 20.000,00 20.000,00 08.244.0005.2.493 Abordagem Social 122.600,00 122.600,00

Construção do CREAS 250.000,00 51.000,00 301.000,00

08.244,0063.1.492 Construção do Creas 250.000,00 51.000,00 301.000,00

Total 3.785.973,57 837.300,00 9.623.273,57

CCR37300 - SMARapd Informatica Ltda Página: 23



MUNICIPIO DE GUARAPARI

" . Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários & Vinculados Orçamento para 2020

30.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI 30.01.00 - Instituto de Previdência dos Serv.Mun.Guarapari

massificação Funciona! Especificação Ordinário Wnculada Total

Previdência Social A 2.600.000,00 . 2.600.000,00 Administraçâo Gera! 2.600.000,00 A 2.600.000,00 Defesa do Interesse Publico 550.000,00 550.000,00

09.122.0003.1.096 Implantação da Sede Administrativa do IPG 550.000,00 550.000,00

Manutenção dos Serviços Administrativos do IPG 2.050.000,00 2.050.000,00

09.122.0024.2.111 Manutenção dos Serviços Adm do IPG 2.050.000,00 2.050.000,00

Total 2.600.000,00 2.600.000,00

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda Página: 24



MUNICIPIO DE GUARAPARI Programa de Trabalho - Anexo 6 - VI rs Ordinários e Vinculados Orçamento para 2020

32.00.00 - FUNDO FINANCEIRO 32.01.00 - FUNDO FINANCEIRO
Ciassifãcacão Funcionar Especificação Ordinário Vinculado Total

Encargos Especiais 3222000000 3222000000 Outros Encargos Especiais 3222000000 3222000000 Operações especiais 3222000000 3222000000

2084000000023 Pagamento de inativos e Pensionistas - Fundo Finan 3222000000 3222000000

Total 3222000000 3222000000

CCR37300 - SMARapd informática Ltda A A Página: 25



33.00.00 — FUNDO PREVIDENCIARIO

MUNICIPIO DE GUARAPARI

33.01.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO

Ciassíficação Funcional

2084000000024

9099739900097

Especificação Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais Operações especiais

Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ Reserva de Contingência Res. do Reg. Prop. Prev. do Serv. - RPPS Reserva de Contingência Reserva do RPPS Reserva de Contingência Reserva de Contingência

99.999.9999.0.098 Reserva de Contigéncia

- Programa de Trabalho - Anexo 6 — Vlrs Ordinários e Vinculados

Total

Orçamento para 2020

Ordinário

2.300.000,00 2.300.000,00 2.300.000,00

Vincuiado

230000000 230000000 2.300.000,00

2.300.000,00

1757000000 1747000000

230000000

1767000000 1747000000

17.47000000

17.470.000.00

1147000000

200.000,00

1747000000

200.000,00

200.000,00

20000000

1937000000

20000000 20000000

1937000000

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda

Página: 26



28.00.00 - CODEG

MUNICIPIO DE GUARAPARI

_ Programa de Trabalho - Anexo 6 - Virs Ordinários e Vinculados

28.01.00 - Gabinete do Presidente

Classificação Funciona!

09.271000—42273
15.12200042245 15.45200552272

25.752.0054.1.310

2084000000334

Especificação Previdência Social Previdência Básica Defesa do Interesse Público Previdência Social de Servidores - CODEG Urbanismo
Administração Geral

Defesa do interesse Público Manutenção da CODEG Serviços Urbanos LIMPEZA URBANA Obras, Serviços e Manutenção de Limpeza Urbana
Energia

Energia Elétrica

ENERGIA ELÉTRICA Iiuminaçáo Pública Encargos Especiais

Outros Encargos Especiais Operações especiais

Precatórios e Sentenças Judiciais - CODEG

Total

Orçamento para 2020

Ordinário

4.739.900,00 4.730.000,00

Vinculada

4.739.900,00 4.739.900,00

4.739.900,00

4.739.900,00

4.739.90000

33.702,40000

626100000

4.739.900,00

3370240000

6.261 .60000

6.261.600,00

6.261.600,00

6.261.600,00

2744080000

6.261.60000

2744080000

2144000000

2744080000

27.44080000

1108300000 1108300000

2744080000

1108300000 1108300000

1108300000

1108300000

1108300000

830.000,00 830.000,00

1108300000

83000000 030.000,00

83000000

83000000

830.000,00

51 .155.300,00

830.000,00

51.155.300,00

CCR37300 - SMARapd Informática Ltda

Página: 27



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL

01.01.00 - Câmara Municipal
CIaSSEÚCGÇâU Funciona! gggçn'ção
01.03100010001 Juros, Amodizações e Encargos da Dívida

Naiureza Despesa Especificação _. Recurso Caieqona Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
32.90.2100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1001.0000 1.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
40.90.7100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001.0000 1.000,00

2.000,00

Classificação Funcional Descrição
0103100010002 Pagamento de Sentenças Judiciais

Natureza Despesa Especificação Recursº Calsgon'a Económica Toiai3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3190.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 5.000,00
33.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 10.000,00

15.000,00

I_Tiassificação Funcionai Desmiçào
01.031.0001.1.001 Contrução, Ampliação, Reforma e Manutenção do Pred

Naim-928 Despesa Especifzcaçáo Recurso Categoría Económica Tota!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 115.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 10.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1001.0000 5.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1001.0000 100.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 5.000,00
4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.0000 5.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1001.0000 5.000,00
4,4005100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0000 50.000,00
14.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 5.000,00

185.000,00Cíassúicaçào Funcianal Descn'çào .V..
01.031.0001.1.002 Aquisição de Veiculos, Máquinas Leves e Pesadas

Naiursza Desgyggí _ Especificação Recursº Caêegona Econômica Toiai4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 65.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 65.000,00

65.000,00

Ciassmcação Fimciouai Descníção
0103100012001 Realização de Seções Itinerantes

Naiureza Despesa Especificaçãº Recurso Categoria Ecanómica Tofai30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 5.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001.0000 5.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSvPESSOA JURIDICA. 1001.0000 5.000,00

15.000,00

Iassíi'fcaçào Funciona! Descrição
01.03100012002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

Natureza Despesa Especificação Recurso Cafegona Económica Toral _30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 10.357.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 7.500.000,00
3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 10.000,00
31.90.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1001.0000 10.000,00
3.390. 14.00 DIARIAS » PESSOAL CIVIL 1001.0000 20.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 200.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCÃO 10010000 10.000,00
3390.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1001.0000 10.000,00
33.90.3500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 85.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1001.0000 220.000,00
30.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃOvDE-OBRA 1001.0000 1.000,00
33.90.3800 ARRENDAMENTO MERCANTIL 1001.0000 1.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.000.000,00
33.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICAÇÃO — P 1001.0000 600.000,00
3390.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTACAO 1.001.0000 150.000,00
33.90.4700 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001.0000 10.000,003390.49.00 AUXILIO—TRANSPORTE 1,0010000 50.000,00
33.90.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 20.000,00
33.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1001.0000 460.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática lea Página 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000 250.000,00

1000700000

Élªâãíªíêííªº,51.111,99??? Descriçãº . _. ,. , ,, ,,,,,,,,,,,, ,, _
01.03100012003 Realização de Sessões Solene

Natureza Despesa :??Pãªífíºªçàº ? Recurso Cartagena Económica Totai30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 121.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 20.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1.001.0000 21.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 80.000,00

121.000,00

Classificação Fimrr'onei Descg'çêo
01 .031 0001.2004 lªreútdencia Sociat dos Servidores

Natureza Despesa Esperiâceçéo __ Recursº Categoria Eççnpmfca Tomi3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.300.000,00
3190.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.001.0000 1.300.000,00

1.300.000,00

Ciassincação Funcional Descrição >_ 7
01.031.0001.2.125 Contribuição ae Regime Próprio de Previdência - IP

Natureza Despesa Especificação .. Recurso Çrevtggoria Económica Total30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 180.000,00
31.91.1300 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 10010000 180.000,00

180.000,00

Cíassíhceçàp Frmca'orrai Desufção , 7
01.031.0001.2.463 Manutenção das Atividades de Pubticidade e Propaga

Natureza Despesa Eggegiãgqção Recurso , . Çgteggrªggíegeirzica &L__________W _30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 210.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001.0000 210.000,00

210.000,00

Total UNIDADE 12.700.000,00
Total ÓRGÃO 1210000000

10.00.00 - GABINETE DO PREFEITO
10.01.00 - Gabinete do Prefeito

Classincaçªgi—"uncionat Descriçãº ,
04.12200022005 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

Natureza Despesa Especifícaçâo ,. Recurso Categoria Economiª“ Toral30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 750.381,74
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 729.381,74
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 500000
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.0000 13.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 300000

750.381,74

Classificação Funciona! Descrição
0412200022284 AMUNES— Associação dos Municípios do Estado do Esp

Natifreze Despesa Especificação , .- Recurso Categoria Económica Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
33.90.4100 CONTRIBUICOES 10010000 50.000,00

50.000,00

Total UNIDADE 800.381,74
Total ÓRGÃO 800.381,74

11.00.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
11.01.00 - Procuradoria Juridica

Classificação Funcianâi Descrição
04.12200022007 Manutenção dºs Serviços Administrativosda Secreta

Natureza Despesa ESpe—cifrcação Recurso Categoria Ecenórmca Tota!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 2.576.477,47
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 10010000 1.670.477,47
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 1.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10010000 5.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1001.0000 900.000,00

2.576.477,47

Classifrcaçáo Funciona) Descrição _ _ _
28.84600000005 Precatórios

Natureza Despesa Especiffcaçào Recurso Carmona Ecanômica Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.000.000,00
3190.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1001.0000 1.000.000,00
33.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1001.0000

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda

7.000.000,00

Página 2



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' : Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
800000000

Classificação Funcionai Descrição
28.84600000006 Édênizações Trabalhistas

Natureza Despesa ªpêâúcaçéo ”_ Recurso Caiggon'a EÇOnómica jota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
31.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001.0000 40.000,00

40.000,00

Ciassúcgção Biªggi—w .. ,? ,. Descrição 7
28.84600000023 INDENIZACOES DIVERSAS

Nan/reza Despesa Especificação . , Recurso Categoria Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00
33.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1001.0000 1.000.000,00

1.000.000,00

Total UNIDADE “616.477,47
Total ÓRGÃO 11.61 6.477,47

12.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
12.01.00 » Gabinete do SecretárioClassificação Funcional Qigêcnçáo . ;

04.122.0002.1.008 Residuos de Adicional por Tempo de Serviço
Naiureza Despesa Especificação _ Recurso Categºria Económica Tara!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3190.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 10.000,00
10.000,00

Classificação Funciona! Descrição ,. _? . _“
04.122.0002.2007 Manutenção dos Serviços Administraiívosda Secreta

Natureza Despesa Especiícação Recurso Cafegoria Econômica Toiai30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 13.441 .31 5,74
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 3.015.972,66
3190.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1001.0000 1.009.498,96
3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 3.000,00
3190.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.0000 40.000,00
3191.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRAvORÇAMENTARIAS 1.001.0000 1.337.844,12
30.90.0800 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.001.0000 50.000,00
33.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 10.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.500.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 1001.0000 30.000,00
30.90.3500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .0000 5.000,00
30.90.3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1001.0000 150.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 4.000.000,00
33.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1001.0000 1.400.000,00
3390.46.00 AUXILIO—ALIMENTAÇÃO 1.001 .0000 750.000,00
33.90.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1001.0000 120.000,00
30.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1001.0000 20.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.500.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 1.500.000,00

14.941 .31 5,74

Classificaºáo Fimcionai Descrição ,“ _“ .
04.122.0002.2.010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor

Natureza Despew Especificação Recurso Categoria Econômica Tela.”3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 350.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSvPESSOA JURÍDICA 1001.0000 350.000,00

350.000,00

Qaªêâmjãçíºf-Íaaçíºaªf Dªtªçãº ,, E. , ..
04.122.0002.2.143 Encargos Gerais do Municipio - Energia Elétrica T 777777777"

Naiureza Desoesa Especificação Recurso .,. W.,, 7 Caiagotía Económicª Tofai3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.201.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1020.0000 2.200.000,00

2.201.000,00

Çigãsificaçâo Funciona:“ Descrição
04.122.0002.2.474 Ticket Alimentação para Funcionários Eefeiivos e C

Naiureza D&soesa Espacincaçào Recuraa Categoria Ecoriórmca Tota! .3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00 “
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.000,00

1.000,00

Ciassifrcaçào Funriaiiai Descrição
D4.122.0002.2.478 Auxilio alimentação - Ticket feira

CCRBFZOD - SMARapd Informáiica Ltda Página 3



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
N_.'3iurªz_a Desgesa _Espscúmçêo . [?o-çqrso Garage/ía ifconorm'ça" Tomi3.0. 00.00 00 DESPESAS CORRENTES 201.000,00

3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1001.0000 1.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001.0000 200.000,00

201.000,00

Classmca çâo Funciona! Desrnção __
28.84600000007 Contribuição para PASEP & Outras Contribuições

Naior'oza Despesa Especificação Recurso Caiegon'e Eçorjórm'ca Tola! ,.3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.590.000,00
3090.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 3.400.000,00
3090.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.990.0000 30.000,00
30.90.4100 CONTRIBUICOES 1.530.0000 50.000,003090.41.00 CONTRIBUICOES 1.610.0000 30.000,00

3.590.000,00

Total UNIDADE

Total ÓRGÃO

16.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

16.01.00 - Fundo Municipalde EducaçãoCiassifícação Funciona! Descrição ( . ,
12.122.0057.2.157 Manutenção das Atividades dà Secretaria de Educaçã

Nafuroza Despesa Especificação Recurso º?£€í0_ na Ecoggãmica Tora!

21.294.315,74
21.294.315,74

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 9. 869. 000, 00
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 26.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.111.0000 1.000,00
3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL CIVIL 1.111.0000 122.000,00
3190.94.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 1.111.0000 200.000,00
3390.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.111.0000 30.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 3.500.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.111.0000 400.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 5.540.000,00
33.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1.111.0000 40.000,00
3090.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.111.0000 10.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 1.000.000,00

10.869.000,00

Ciassrficaçêo Funcionar Descrição
12. 306 0057. 2. 042 Programa FNDE-PNAEPIEns. Fundamental

Nazureza Des; >so Especificação Recurso Caiegoua Económica Tomi3 0.00. 00.00 DESPESAS CORRENTES 350.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 350.000,00

350.000,00Qigssiúoaçào Funcionai Descrição __
12.30600572048 Merenda Escolar— FNDEIPNÃÉC (CRECHES)

Natureza Despesa gspeciúoação Recursº Gaia:—gana Econónzzrm Teria!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 555.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 555.000,00

555.000,00

Classificação Firncãona! Desmção
12.30000572051 Programa Nacionáí de Alimentação Escolar- FNDEiPN

Naiureza Despesa Espécifrcaçào ,, Recurso Caiegona Economica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.100.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 1.000.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 1.100.000,00

2.100.000,00

Classrficaçào Funcional Descrição
12.306.0057.2.141 Programa Nacional de Alimentação Eécolar

Naiureza Despesa Especificação Recurso Cafegona Economica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.000,00“
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 75.000,00

75.000,00Ciassiúcação Funciona! Descrição 7 ?
12.306.0057.2.158 Manutenção do Programa Nac. de Alimeniação Escoiar '

Natureza Desp5ªsa Especiªcação Recurso Caiego/ia Econóni-ª ce Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 20. 000 00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 20.000,00

20.000,00

Classificação Funciona! Descrição
CCR37200 - SMARapd Informática Lida Página 4



MUNICIPIO DE GUARAPARI

""" .. 7 Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
12f306.0057.2.458 Programa Nacional de Alimentação Escolar FNDE! AEE

Nafureza Despesa Especrfrcaçâo _________ Recurso Cªitª-9003 50300”??? _ Tºrª, ,,,,,,,3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.122.0000 90.000,00

90.000,00

9357550997???) FIIFIÉ'ÍDIIÉI, ,,,, , ,, ,,,,, 9959032, _ , .,, ,,,, .,..,..,.,.,.,_.,.__
12.361_0057.1.029 Construção. Reforma & Manulenção de Prédios Escola

Natureza Despesa Espem'ãcaçâc Recurso, & W , Cazcgorr'a Económica Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.104.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 200.000,00
44.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.0000 “170.000,00
44.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.124.0000 1.000,00
44.90.3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS “ PESSOA JURIDICA 1.111.0000 1.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.111.0000 10.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.120.0000 3.020.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.124.0000 1.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 500.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.120.0000 500.000,00
44.90.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.111.0000 1.000,00
44.90.0300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.111.0000 100.000,00

5.104.000,00

ClassificaçãoFuncional Descriçãº . __
1236100511 .032 Aquisição e Desapropriação de Imóveis/Ensino Funda

Nawmza Despesa É;;Jggfãcgçàqw Recurso Categoria Económica Tarar4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.001.000,00
44.90.6100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.111.0000 500.000,00
44.90.6100 AQUISICAO DE IMÓVEIS 1.120.0000 500.000,00
44.90.6100 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 1.124.0000 1.000,00

1.001.000,00

Cíassihcaçâr) Funciona! Descrição ,, ,,
1206100511 .185 Aquis. de Unifom1es para Rede Mun. do Ens.

Mart.-reza Despesa Espec'r'lícerção Recurso Catemáa Económica Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 402.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.111.0000 400.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUICAO GRATUI 1.120.0000 1.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUICAO GRATUI 1.124.0000 1.000,00

402.000,00

Crassrmraçào Funcional Descrição
12.361.0057.1.325 Construção de Quadras Poliesporliva — “Programa FND

Natureza Despesa Çspecincaçàn __ . Recargorr ,,,,,,,,,,, Çjrggon'a Económica Takai4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 408.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.111.0000 10.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.120.0000 270.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.124.0000 127.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.124.0000 1.000,00

408.000,00

Classrncaçâc Funcionaí Descrição
12.361.0057.1.522 Aquisição de Imobiliário

Nahrreza Despesa gspsgr'fícaçãa Recurso , 539552990? ÉÉPIEEIEIÍÉÍA. ÉIÍ,7 ,,, , ,,4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 481.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,1200000 1.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.124.0000 480.000,00

481.000,00

Classifrcação Funcrorml Descrição .W _ " > , .. _, ,,,,,,
12.361.0057.1.523 Programa Caminho da Escola - FNDE

Natureza Despesa gçpecincaçào Recurso Calmaria Económica Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.124.0000 1.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.124.0000 1.000,00

2.000,00

Qâãfr'ªºªfêafyaçíºnª! . ,. ,,,, QM€9,,,,,. ,. , ,, ,, , ,,,, ,. ,. . .. ,. . _ ,. . . _. , ,. ,. . , , ,, ,
12.36100572044 Previdência Social & Segurados!Ens. Fundamental +

Nar'ur'ezaª Despescl Egggcilícaçêo ,,, ,,,, ,, ,, ,, , ,,,,, ,,,,,,,,,,, WARç-ªrgq , Czrtegwr'a Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.003.000,00
3190.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.111.0000 1.000,00
31.90.1300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.112.0000 101.000,00
3190.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.113.0000 901.000,00

CCR37200 - SMARapd InIormática Ltda Página 5



MUNICIPIO DE GUARAPARÍ

' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
1.003.000,00

CIassirTcaçâo Funciona! Dascríção __ _
12.361.0057.2.046 Contribuição ao Regime Próprio de Previdência-IPG!

Narureza Despesa Espscít'zoaçào _ __ _ ______ Recurso Categoria Egonómíco Tow! _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.902.000,00
3191.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORCAMENTARIAS 1.111.0000 1.000,00
3.1 .91 .13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.112.0000 4.000.000,00
3.1 .91 .13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORCAMENTARIAS 1.113.0000 901.000,00

4.902.000,00

Çiçrsgiíçêçào Funciona! Descrição , __ _ __ __.,..__._ ________ _
12.361.0057.2.054 Man. das Ativid, dos Prof. do Magisiério do Ens. F

Naima-za Despesa Eçpeáfrcação Recurso __ Çzíregona Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 41.361.528,79
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 1.000,00
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 13.812.272,10
3.1 .90.1 1 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.111.0000 1.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1.112.0000 2732025609
31.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 217.000,00
31.90.9400 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1.112.0000 10.000,00

41.361.528,79

Ciassmcaçâo Funcionai Descn'ção _
12.36100572055 Manutenção das Atividades do Ens. Fundamental - FU

Nafureza Despesa ggpaciâcaçâo Recurso Categoria Economioa_ Toral3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.804.084,07
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 3.000,00
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,1130000 3.550.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1.111.0000 500.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.113.0000 1050138407
3.1 00.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1.113.0000 1.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.113.0000 1.248.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.113.0000 1.000,00

1500468407

Classificação Funcionaí Descrição
12.361.0057.2.056 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental —

Nafureza Despesa Espscmcação __ _ Recurâo __ _ _Çgtggoria Egogdgiigí Totai __ ________ ___3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 14.734.000,00
31.90.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.111.0000 10.000,00
3390.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.111.0000 3.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 1.500.000,00
3090.31.00 PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS 1.111.0000 150.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1,1110000 1.000,00
3090.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.111.0000 20.000,00
3090.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1,1110000 2.000.000,00
3090.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.111.0000 1.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1.111.0000 1.792.000,00
33.90.3700 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1.111.0000 1.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 3.000.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.120.0000 1.000,00
3090.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1.111.0000 180.000,00
3090.46.00 AUXILIOvALIMENTACAO 1.111.0000 3.500.000,003090.49.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1.111.0000 2.450.000,00
3090.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.111.0000 25.000,00
3090.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.111.0000 100.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 1.000.000,00

15.734.000,00

Classificação F irracional p_ogçn'çáo
12.361.0057.2.058 Programa Dinheiro Direto nas Escolas do Ens. Funda

Nafríreza Despesa Especifícaçáo _ __ ______ __ __ ___ __ Recurso Categoría Ecunúmrca TOIôI3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.121.0000 18.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.121 .0000 1.000,00

19.000,00

Ciassincação Frmciona! Descrição
12.361,00572060 Manutenção do Transporte Escolar do Ens. Fundament

Natureza Despesa Especificação Recurso Camocim Econômica Toral3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.500.000,00
3.390.139,00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 3.500.000,00

CCR372OD » SMARapd Informática Ltda Página 6



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3.500.000,00

massificação Funcional Descriçãqm
12.36100572070 Programa Nacional de Transporte Escoãar

Naiureza Despesa Especifrcaçào Eeegrep Categoría Económzca Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 180.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSvPESSOA JURIDICA 1.123.0000 180.000,00

180.000,00

.G'êªfeiãâaçáe Serrªnª! Descriçãº . . . ..
12.361.0057.2.466 Vale Transporie Municipal e Intermunicipal Ensino

Natureza Despesa Especificação Recurso Categoria Economiª" Tora;30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 1.450.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.111.0000 1.450.000,00

1.450.000,00

Classihcaçào Funciona! Descrição .. “_
12.361.0057.2.470 Auxilio Alimemação — Ticket FeiíajEnsino Fundamen

Mar-mexa Despesa Espefihcaçâo Recurso Qagegçzáâ gªldmica Blªme“ “_”“ _30000000 DESPESAS CORRENTES 505.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.111.0000 5.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.111.0000 500.000,00

505.000,00

Classificação Funcranaf _Dgggm'ção _ 77,77
12.361.0057.2.495 Remuneração de Depósito Bancário - FUNDEB

Nafrrrªeza Despesa Esperiríeação Recwso _ _ erggoría Econónwca Tola!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.151.0040 100.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.151.0060 100.000,00

200.000,00

Ciassilr'caç'ào Funciona! Desm'ção
12.361.0057.2.496 Remuneração de Depósitos Bancários — MDE

Nafureza Uesmsa Espedá'caçâo _“ _. Recurso Categoría EÉQIIPUIIQÉ... Tora!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.150.0000 100.000,00

100.000,00

Ciassffícaçêo Funcional pegcn'ção
12.365.0057.1.395 Programa de Apoio as Creches

Nalumza Despesa Especificação .-... _ Regar-;p Categoría Económ-ca Toral3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1,1240000 1.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.124.0000 1.000,00
44.90.0300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.124.0000 1.000,00

3.000,00

PÉÉ'ÉEÉPÉPEPLEL___ _- _. Pesçríçãº ,. .. , , . . - . - ,-
12.365.0057.1.464 Apoio as Creches ] Brasil Carinhoso - FNDE

Nalureza Despesa Especrficação Recurso Categoría Económica Taifa!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.124.0000 1.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.124.0000 1.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.124.0000 1.000,0040000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.124.0000 1.000,00

4.000,00

Classificação Funciona! Descriçãº _ “ .
12.365.0057.1.611 Construção de Creche no Bairro São José

Netareza Despesa Especificação ,. ? _. -.... . Recurso Categoria Económica Terei40.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 3.377.675,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.111.0000 500.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1.125.0000 2.877.675,00

3.377.675,00

?Laªírªíâgfwçfena! .. -. - _, Descnçãc
12.365.0057.2.142 Programa Nacional de Transporíe Escolar - FNDE/PNA

Narmeza Despesa Especifrcaçào _ ,, fª?º,ªªª'ê'i,,,,,,,,, ,,,. PZIÍEQQBHÉEPLÉQIÉPÉE Elºi. _.30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 40.000,00
30.00.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.123.0000 40.000,00

40.000,00

CIessíacaçêo Frmcíona!
12.365.0060.2.511

CCR37200 — SMARapd Informática Lida

Desmçáa
Prev. Social & Segurados-Creche

Página 7



MUNICIPIO

" Quadro de Detalhamento da Despesa

DE GUARAPARI

,_ Orçamento para 2020
Natheza Despesa Es;)efmcaçâo Recurso . _Çagegpna Económica Tafa!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 2.400.500,00

3.100.1300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.111.0000 500,00
3.100.1300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.112.0000 1.000.000,00
3100.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.113.0000 500.000,00

2.400.500,00

ÇTBSSÍÚCôçêD Funcionaf DQSCITÇSO . _. , , ,
12.365.0060.2.513 Contribuição ao Regime próprio-!PG-Greche
Nahueza Despesa Especincaçàe Rewrse Carmona Económica Taiai _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00

3.101.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.113.0000 1.000.000,00
1.000.000,00

Classfâcaçãa Fundonal Descrição
12.36500602515 Const. Reforma e Manul. de prédios- CRECHE

Nalureza Despesa Especíácaçên " * Recurso Categoría Econgqyçí rola! _“_'W_ _40.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 1104200000
4400.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 100.000,00
4400.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.0000 100.000,00
4400.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.111.0000 20.000,00
4400.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.111.0000 8.000,00
4.400.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.120.0000 1052300000
4.400.5100 OBRAS E INSTALAÇÓES 1.124.0000 100.000,00
4400.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 80.000,00
4400.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.120.0000 100.000,00
4.400.0200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.111.0000 10.000,00
44900300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.124.0000 1.000,00

1104200000ÇIeªeíchaçâo Funciona! Descn'ção ,,, ,”
12.36500602516 Aquisição e desap. de imóveis— CRECHE

Natureza Despesa Especíãgaçáo _ .., Recurso ,, Categona Ecormmr'ca Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.500,00
4400.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.111.0000 200.000,004490.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.124.0000 500,00

200.500,00Classificação Funcional Descrição , _ _,
12.365.0060.2.517 Man. das Aliv. dos prohssionaís- CRECHE- Fundeb 6

Nalulreze Despesa Especmççção .? -. Recurso?!“ __________ _ Careqona Económica Tara!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 5.015.947,58
3.100.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 500,00
3100.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 750.000,00
3.100.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.111.0000 500,00
3.100.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 5.163.947,58
3.100.1600 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 1.000,00

5.915.047,58

_ÇÃÉSÉESTÉÉQÍQEÉÃQMI Dªsºfçªº .
12.36500602518 Manul. das Atividades dos profrssionais- CRECHE- F

Natureza Desnese Especf'ficaçâo Recurso Categoría Eccnógnfçe , Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.500,0030.50.4100 CONTRIBUICOES 1.113.0000 500,00
30003600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.1 130000 100.000,00

100.500,00

ElissfíãâêsiãgEua,,cíqdªl , Descriçãº _,
12.35500602519 Manul. das atividades da CRECHE - MDE

Nafweza Despesa gspgqãgação Recurso Categoría Econômica Tºtal 73000.00.00 DESPESAS CORRENTES 810.500,00
33.50.4100 CONTRIBUICOES 1.111.0000 80.000,003000.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 200.000,00
3300.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.111.0000 80.000,00
3000.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.111.0000 300.000,00
3.300.3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 150.000,00
3300.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,1240000 500,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00
4400.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 800.000,00

1.610.500,00

12.36500602520
Clªssªfºªçêpjylzçfêrlêt ,. .

Hãíêt'fªêâªãâfªªsª "€.-50951555 & Çãº ,

Descrição
Vale Trans. Municipal e InIefmunicipaI- CRECHE

. 5399050
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES

CCRBTEOU — SMARapd Iníormética Ltda

_ Caãegoáe Ecqngqpçe Terei
150.000,00

./ Página 8



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS'PESSOA JURIDICA 1.111.0000 150.000,00

150.000,00

Cíasáúcaçào Funcional Descúçào ,, , , ,.
12.365.0060.2.521 Auxllio Alim. Ticket-Feira- CRECHE

Natureza Despesa Espscmcaçào ,,, ,,,, Recurso Categºria Económica Tore? _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 105.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.111.0000 5.000,00
3000.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 100.000,00

105.000,00Qãâsgifgãçéafynçfwf, , , , ,, Desafçãº ,
12.365.0061.2.512 Prev. Social a Segurados- PI'é Escola

Natureza Despesa Especifícaçàa _ ___ __ Recurso Categoría Económica Toral3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 169.500,00
31.90.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1.111.0000 500,00
31.90.1300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.112.0000 100.000,00
31.90.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1.113.0000 69.000,00

169.500,00

Classiâcaçãa Funcional Descn'çãa
12.365.0061.2.514 Contribuição ao regime próprio-IPG- Pré-EscoIa

Nafureza Despesa Especmcaçào Recurso Categºría Econômica __ Terei3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.000,00
31.91.1300 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.113.0000 250.000,00

250.000,00

massificação Funcional Desaíção _ W _ __
12.365.0051.2.522 Const. Reforma e Manut. de Prédios- PRÉ ESCOLA
Narumza Despesa Especiªcação RECURSO ., . BEM.“; , JMA ,.

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4,4303000 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.120.0000 50.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.111.0000 10.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1.111.0000 2.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.120.0000 1.500.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1.124.0000 29.000,00
4090.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 20.000,00
4.4.005200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.120.0000 10.000,00
4.400.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.111.0000 500.00
44.90.9300 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1.124.0000 1.000,00

1.722.500,00“

Classiâcaçáo Funciona.” Descrição __ __ __ _ __ __ __ _
12.365.0061.2.523 Aquisição & desap. de imóveis— PRE-ESCOLA

Natureza Desoesa Especificação Recurso WW Categoría ECOHDFYZJCH Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.500,00
4090.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.111.0000 100.000,004,4306100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.124.0000 500,00

100.500,00

Class.:mação Funciona! Descrição
12.365.0061.2.524 Manut. das atividades dos proússionais - Pré Esco

Nafweza Despesa Especmeação Resumo Categoría Econdmma Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1478302653
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 500,00
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 2.731.815,51
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.111.0000 500,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 1204921102
31.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 .112.0000 1.000,00

1478302653
Classificação Funciona! Descrição
12.365.0061.2.526 Manul. das Alivídades dos profissionais- Pré escol

Nalureza Despesa Espaciãgaçà9_ _ ___ _ __ ________ __ Rgçyrgq _ _ _ _ Çagsgqçje €c9ngánvicp_ Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 218.000,003350.41.00 CONTRIBUIÇÓES 1,1130000 500,00
3090.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 1.113.0000 218.400,00

218.900,00

Çg'âeâfggggêçfundanal Deswíção
12.36500612527 Manul. das AIividades da Pré-Escola- MDE

Namreza Despesa Eíspem'nceçâo Recurso Çglçgçría __Eççggpmjça _ Tora! WWW ,3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 290.500,003350.41.00 CONTRIBUICOES 1.111.0000 20.000,00
CCR37200 . SMARapd Informálica Ltda Página 9



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.111.0000 50.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.111.0000 20.000,00
3090.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.111.0000 150.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 50.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.124.0000 500,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4400.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.111.0000 200.000,00

490.500,00

Classificação Funcional Descrição . (_ 7 7 7 _ _ 777____
12.365.0061.2.528 Vale Transporte Muié Intermunicipal Pré-Escola

Natureza Despesa Especificação Recurso Careqa/73 ECF/“310011078“. Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.111.0000 200.000,00

200.000,00

Classincaçào Funcional Descirição 77
12.365.0061.2.529 Auxilio alimentação- Ticket-Feira— PRE ESCOLA

Natureza DESP-953 Especifícaçãn Recurso Caigª/173 Egº.-1707477103 ªa!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 201.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.111.0000 1.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSVPESSOA JURIDICA 1.111.0000 200.000,00

201.000,00

Classificação Funcional Descrição 7 7 _
12.366.0057.2.075 Educação de Jovens & Adultos-EJA - FUNDEB 60%

Nature—za Despesa Especificação 7777 Recurso ºaíçªújâêççílºj71705?“ %! 773000.00.00 DESPESAS CORRENTES 723.686,24
3100.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 1.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 400.000,00
3.1 901 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.111.0000 1.000,00
3.1 .90.1 1 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 320.606,24
3190.10.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 1.000,00

723.686,24Clªªª'ªºªââªfyãfgvêl, ,-. WW. Pâãízãçãº . ,
12.36700572278 Manutenção das Atividades da Educação Especial

Naiureza Despesa Espeuãcaçéo Recurso Categoria Económica Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.111.0000 1.000,00

1.000,00

Ciessiliçgçâquilçigqu _ 7 Descrição _ _, _ ___ _ _
12.367.0057.2.400 Educação Especial - FUNDEB 60%

Natureza Despesa Especificação Recurso 935799133 301399305. Total 7730.00.0000 DESPESAS CORRENTES 1.879.526,79
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.111.0000 1.000,00
3390.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.112.0000 925.305,80
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 950.220,99
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.112.0000 3.000,00

1.879.526,79

Classificação Funcional Descdçgg " 77
12.368.0057.2.601 Iluminação Pública . SEMED Escelsa

Nail/reza Despesa Espscn'n'caçáo ,. _" Recurso Categoria Económica Toral3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.200.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.620.0000 2.200.000,00

2.200.000,00

Classrficaçêo Funcional Descn'ção . 7
12.84300570014 Administração da Dívida FundadaJ'INSS - MDE

Nalureza Despesa Especificação Recuva) Calmaria ECOITÓHHDEI Tarô!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3290.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.111.0000 10.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.900.000,00
4090.71.00 PRINCIPAL DA DIVTDA CONTRATUAL RESGATADO 1.111.0000 1.900.000,00

1.910.000,00

Classincaçàs Funcional Desmição 7777 7777 7777777777
12.846.0000.0.019 Precatórios e Sentenças Judiciais - MDE

Maiumza Despesa E;“pem'ncaçâo Recurso Calegcn'a Económica Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00
31.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.111.0000 200.000,00
3090.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.111.0000 200.000,00

400.000,00

CCRSTZOD — SMARapd Informática Ltda Página 10



MUNICIPIO DE GUARAPARI

; Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
Total UNIDADE 157.416.175,00
Total ÓRGÃO 157.416.175,00

17.00.00 - SECRETARIA MUNIC.DA FAZENDA
17.01.00 - Gabinete do SecretárioCãiassinca âa Humana! p_quiggão , , _,

04.123.0009.2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
Nani/“ega D&spssa Especiúcaçâo , . Remanso Categoría Económica Tora! ,.30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 5.811.571,17

3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 4.388.571,17
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.000,00
3390.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001.0000 2.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.001 .0000 70.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.200.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURÍDICA 1020.0000 20.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 10900000 20.000,00
33.90.4700 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.001 .0000 10.000,00
33.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.001.0000 100.000,00

5.811.571,17

Classificação Funcional Descrição _,
04.120.0009.1.515 CONVENIO DA CDL

Manuela Despesa Especíhcaçào Recurso _”, Çªegoría Econômma Tozai3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 84.000,00
33.00.4100 CONTRIBUICOES 1001.0000 84.000,00

84.000,00

Ciassfâcaçêo Funcional Qggçdção
28.84300000021 Adminisiração da Dívida Fundada - INSS

Natureza Despesa Especíhcaçêo Recurso ), Çqfquriâggggqíima 193,313000.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
32.90.2100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1001.0000 30.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,00
40.90.7100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001.0000 2.500.000,00

2.530.000,00

Classificação Funcionar Descn'çâe 7
28.843.0000.0.522 Adminislração da DIvida Fundada - PASEP

Nafureza Despesa Es scificaçêo Recurso ªmigºna Econômica Terei3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
32.90.2100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.001.0000 3000000040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 840.000,00
40.00.7100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1001.0000 840.000,00

1.140.000,00

Total UNIDADE 9.565.571,17
Toiai ÓRGÃO 9.565.571,17

19.00.00 - SEC. MUN. DE SERV. URB E OBRAS PÚBLICAS
19.01.00 - Gabienete do Secretário

Classificação F uncionai Descáçãô
04.12200562078 Manutenção dos Serviços Adm da Sec de Obras Pub e

Namreza Despesa Específ.-cação Recurso Categoria Econôm'aa Tora!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 5.286.104,57
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS » PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 1.556.104,57
33.90.3000 MATERIAL DE. CONSUMO 1001.0000 200.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10010000 500.000,00
3300.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 3.000.000,00
3300.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1001.0000 30.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00
4.400.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 100.000,00
4.400.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 20.000,00

5.406.104,57

Classificação Fandom! Dascrição
15.122_0056.1.039 Aquisição de Imóveis

Nalureza Despesa Especificação Recurso Categcna Eccnónuca Tam40000000 DESPESAS DE CAPITAL. 500.000,00
44.90.6100 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 1001.0000 500.000,00

500.000,00

Classmcaçáa Funciºnal Deschçãa ,
15.122.0056.1.040 Aquisição e Manuienção de Máquinas, Veículos e Equ

Nªgª—0552253- 589.39196Ç39. ÉªâEêâãªº ªçaº/iª Ecºíªówçâ, Tºrah
CCRBTZOO - SMARapd Informática Ltda Página 1 1



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.650.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 250.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.0000 1.000.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.400.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 000.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 000.000,00

3.250.000,00

CIaser'caçâo Funciona:“ 7 Descrição
15.451.0056.1.100 Construção de Pontes, Bueiros & Mata Burros

fJaIumza Despesa Especie—açâo Recurso Carcgon'.) Económica Tala!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 50.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.001 .0000 500.000,00

550.000,00

Ciassífícaçâa Funciona! Descrição 77 7_ 7 7 _ 7 777 _7 777 777 77777 777777777 77777
15.451.0056.1.128 Escadarias e Muros de Ar

Natureza Desnesa Especificação _. Rama) Calegan'a Económica Tom3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 100.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0000 400.000,00

500.000,00

ggssm'caçãa Funciona! Descdçâo
15.451.0056.1.336 Constr, Praça de Espode e CuIIura-MCIPMG - PEC/Pr

Nahwza Despesa Egpscífícaçào Recurso Qageggíafçpqyâmiça77 TGI-ai 7 7 77_40.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 502.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0002 1.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1510.0001 1.000,00
4490.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1001.0000 500.000,00

502.000,00

Ctassnfígação Funciona! Dasaíçãg 77
15.451.0056.1.518 Construção, Reforma e Manutenção de Praças

Natureza Despesa Especimaçêo Recurso _Categon'a Económica Tr.-taí3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 900.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 200.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.001.0000 700.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.100.000,00
44.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 200.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0000 500.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 400.000,00

2.000.000,00

Ciassvhcação FuncfonaI Descrição _7 __7_7_ 7
15.451.0056.1.528 Recapeamento da Rodovia Jones dos Santos Neves e R

Natureza Despesa Especificação _. Recurso Çjlgggnªaêcgºógica— ªgai—40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.893.605,54
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0003 192.605,54
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.520.0001 1.700.000,00
40.90.9300 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1,5200001 1.000,00

1.893.605,54

Cíassincaçâo meíana! " Gescn'ção "
15.451.0056.1.529 Serviços de elaboração de Projeto - Vias das Orlas

Nafureza 1398.0953 Especificação 7 Recurso 7777 Categoria Econónuca Toral4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 368.920,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0004 58.900,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALAÇOES 1.520.0002 308.960,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1520.0002 1.000,00

368.920,00

gasçgqªçêu Funcíqnli77 7 7 777 Descrição _
15.451.0056.1.539 Conslrução de Quadra Esportiva no Bairro Meaípe

Nahueza [Jaspcsa Especificação _ _ Recurso __ Cale-gloria Economia;-1 Tora!4.0.000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.363,36
4.4.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0005 7.363,36
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.510.0002 1.000,00
4.4.900300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.510.0002 1.000,00

9.363,36
Cfaswúmç'ôo Funciona! Descrição

CCRSTZUÚ - SMARapd Iníormálica Ltda Página 12



A-J—t
:- MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
15:45100501501 Aquisição de Patrulha Mecanizada

Natureza Despesa Esgecincaçào ' Eççurso Qatggoria gçgnfórfmgª Tita! 77 44000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 791.535,63
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 10.535,63
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.510.0004 780.000,00
4490.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 1510.0004 1.000,00

791.535,53

gªSS'fíºªSÉ.É51'IÇLQílê.L__ 933511950 ,,,,,, _ ,,
15.451.0056.1.606 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turistica - Pav

Natureza Despesa Especiãeaçâo , Recuar) gggrgpág Económica _[É'iºli_._ _ ._....4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.001.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1001.0000 25.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1.510.0006 975.000,00
4490.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1.510.0006 1.000,00

1.001.000,00

Ciassificaçgo Funcional Descrição .
15.451.0056.1.607 Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Con

Natureza Despesa Espeçíficaçâo Recurso .-.. Carmona Ecoriómica Torá!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.483.450,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1001.0000 19.950,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.510.000? 1.462.500,00
4490.93.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇOES 1.510.000? 1.000,00

1.483.450,00

massificação Funcianai Descn'ção
15.451.0056.2.124 Construção e Manutenção de Prédios e Equipamentos

Natureza Despesa Especificação Recurso Categoría Económica Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 100.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.500.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 500.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0000 7.000.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1,5300000 2.000.000,00

9.600.000,00Çiassmcação Funcional Descrição _,
15.451.0056.2.472 Refmma e Manutenção das Praias

Natureza Despesa Especiãcação Recurso - ”__ Categona Económica Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSºPESSOA JURÍDICA 1.001 .0000 100.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.500.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 300.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.001.0000 7.000.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 200.000,00

7.600.000,00

Classificação Funciona—ri Descn'ção __ ,“
15.512.0056.1.520 Drenagem, Pavimentação &: Manutenção de Vias Públio

Natureza Despesa Especiãcaçào Bears-3 Categoria Económiqa_ Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.001.0000 100.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28.10000000
44.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 2.500.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.530.0'000 3.500.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.540.0000 500.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1010.0000 100.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1.001 .0000 1000000000
4490.5100 OBRAS E INSTALACOES 1030.0000 2.500.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1,5400000 9.000.000,00

28.200.000,00

Ciassnicagào Funcionai Dasniçáo
25.752.0056.1.050 Iluminação Pública - ESCELSA

Natureza 06532953 Espeff'ãçqçâp , ,,,,,,,___7, ,, ÉMÉ ,,,,, ..ÇÉ'IÉQQÉâEEP'TÓ'Imª _ ÍEÉEÍL. ,“- _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1289600000
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.620.0000 1.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1020.0000 1.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.620.0000 1209400000

Total UNIDADE

Total ÓRGÃO

12.896.000,00

76.551.979,10
76.551.979,10

CCR37200 - SMARapd informática Ltda Página 13



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
23.00.00 - SECRETARIA MUNIC. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
23.01.00 - Gabinete do Secretário

Ciassrfícação Funcionar Descriçãº
04.131.0016.2.139 Manutenção das AIividades da Secreiaria

Naiureza' Despasa Especifwcacão Recurso Categoria Econónwa Terei30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 1.097.136,45
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 285.136,45
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 3.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1001.0000 9.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 000.000,00

1.097.136,45

TotaI UNIDADE 1.097.136,45
Total ÓRGÃO 1.097.136,45

25.00.00 - CONTROLE INTERNO
25.01.00 - CONTROLE INTERNOCiassiâcaça'o Funciona! Desmção _

04.124.0021.2.271 . Manutenção do Controle Inierno
Naiw'eza Despesa Espetincaçêo “_ Recurso gªg-9000 Económica 3.541,30, ,,”-.. __3.0.000000 DESPESAS CORRENTES 344.058,74

31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 334.658,74
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 2.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .0000 3.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1001.0000 5.000,00

344.658,74

Total UNIDADE 344.658,74
Total ÓRGÃO 344.050,74

27.00.00 - RESERVA DE CONTIGENC IA
27.01.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA

(Tlassr'iãcaçâo Funciona! Deacn'çâo
99.99999990098 Reserva de Conligência

Nainreza Despesa Especificação 8901050 Categoría Econdmgjçí Tota!90.00.0000 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 100.000,00
99.99.9900 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 1.001 .0000 100.000,00

100.000,00

ToIaI UNIDADE 100.000,00
Total ÓRGÃO 100.000,00

34.00.00 - SEC. MUN. ANAL E APROV DE PROJETOS-SEMAP
34.01.00 - Gabinete do SecretárioClassificação Funciºna! 9,0500050 _ _ , " _

04.122'.0002.2_502 Mànulenção das Atividades da SÉMAP
Naiureza Despesa Espec-'!icação Recursº (20109003 Econômiª“ Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.150.278,10

3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 1.978.278,16
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 2.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.0000 60.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 110.000,00

2.150.278,16

%ÉIIFÉEÉQÉECIGITEI º_f—ªSCEÇãº _ ,
04.1230004.2.279 Manutenção do CONDESUL

Natureza Despesa Especilwaçãa Recurso gííigggriªãçpnõmgí Tomi __W 730.00.0000 DESPESAS CORRENTES 75.000,00
3171.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1001.0000 50.000,0033.50.4100 CONTRIBUICOES 1001.0000 10.000,00
33.71.7000 RATEIO PELA PARTICPAÇAO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1001.0000 15.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
4471.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 1001.0000 15.000,00

90.000,00

Total UNIDADE 2.240.278,16
Total ÓRGÃO 2.240.278,16

37.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, EMPRE E CULTURA
37.01.00 — Gabinete do Secretário

Ciessihcaçáo F imcisnai Descrição
04.122.0002.2.300 Manutenção das Atividades da SETEC

Naimeza Despesa E-spsciffmção _ Recurso Care,/goma 1550000086 Tora!
30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 842.527,27

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 14



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3.1..90 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS— PESSOAL CIVIL 1.001.0000 607.527,27
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 5.000,00
3390.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .0000 30.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.001.0000 200.000,00

842.527,27

Ciassíhca çâo Funcionai Descrição ,
13.391.0083.1.605 Desenvolvimento do Turismo em Guarapari

Natureza Despesa Especificação Feçurso Categoria Eçonômica "Feia!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3.3. 90 30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 5.000,00
3.3. 90. 36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FISICA 1.001.0000 5.000,00
3. 3. 90. 39. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 10.000,00

20.000,00

Ciassihcação Funciona! Qascri'ção
13.392.0070.1.136 Programa de Foriaiecimenio da Cultura de Guarapari

Nalureza Despesa Espefiffcaçêo Recurso ªgregam Economica Tara!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.750.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 50.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001.0000 2.700.000,00

2.750.000,00

Ciessiâcaçâo Funciona! Descnção 77 ,,, ,, ,,, W, 77
13.392.0080.1.533 APOIO AO CARNAVAL CENTRO DE GUARAPARI

Naiureza Despesa Espec-incaçéo _ Recurso Qaiggona Económica Biffi, _m— ___m3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 245.000,00
3350.41.00 CONTRIBUICOES 1.001.0000 200.000,00
3390.31.00 PREMIAÇOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS 1.001.0000 25.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSVPESSOA JURIDICA 1.001 .0000 20.000,00

245.000,00

Ciassn'rcaçâ .o Fr. nc onai Dgçnfção
15. 122.0072. 1. 532 Formulação & Imp. dos Planos, Proietos e Ativ. de

Natureza Desoese Especrncaçào ' Recurso Categºría ECONÓHHCH Toral3.0. 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 1.000,00

2.000,00

Total UNIDADE 3.859.527,27
Total ÓRGÃO 3.559.527,27

38.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
38.01.00 - Gabinete do Secretário

Ciassmcaçàc Funciona-i Qgscnção
04.122.0002.2.500 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SEL

Nairrreza Despesa ggmdfrcação ,, RQCUI'SO ÇjIÉQÉÚêÉQºªiÓmªºª T_º_f2"__,_____ _ -,-.—3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 826.635,50
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 50.000,00
3.1 .90.1 1 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 507.635,50
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 10.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .0000 9.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 250.000,00

826.635,50

Classificação Funciona? Descrição ,
27.811.0079.1.534 BOLSA AUXILIO ATLETA

Natureza Despesa Espedmaçàr; Retomª; Caleqonaiíconónzma ' Torai3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3300.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.001.0000 65.000,00

6500000ªçgffrcaçãu Furadeira! Desrríçào .. __
27.812.0088.1.530 Programa de Fortalecimento do Esporte e Inserção

Natureza Despesa ªgiecincação Recurso Categoria Econon .ca Iara!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 355. 000. 00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1,0010000 140.000,00
3390.31.00 PREMIAÇOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS 1001.0000 60.000,00
3390.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1001.0000 5.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001.0000 150.000,00

355.000,00Ciassr'frcacào Funciona) Descrição ?
27.013.0059.1.509 LAZER

Especificação Recurw Categoria Econômica
CCR37200 - SMARapd informáijca Ltda Página 15



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
ganhem Desgesa Biffi? .. ,-3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 12000000

33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 50.000,00
3390.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 10010000 20.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.001 .0000 50.000,00

120.000,00

Total UNIDADE 1.366.635,50
Total ÓRGÃO 1.366.635,50

39.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POSTURA E TRANSITO
39.01.00 - Gabinete do Secretário
massificação Funcionar Descriçãô ”__
04.122.0002.2.510 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEPTRAN

Nafureza Despesa ªpecíncaçàv Eeçwso Cafegona Económica Tora!3.000.0000 DESPESAS CORRENTES 2.857.101,32
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 1.597.101,32
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 60000000
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.0000 60.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSAPESSOA JURIDICA 1.001.0000 600.000,00

2.857.101,32

Glassiâcaçào Funcionar pggcnção 7
04.183.0073.2.501 MANUTENÇÃO DO VIDEO MONITORAMENTO

Natureza Despesa gspggiãcaçào . Recurso Categoría Económicª _Tnlaf3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1001.0000 5.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 50.000,00
30.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1001.0000 5.000,00

60.000,00

Total UNIDADE 2.917.101,32
39.02.00 - Fundo Municipal de Transito & transporte
Classificação Funce'onai Descn'çãa . ” .
15.12500742525 MANUTENÇAO DO FUNDO MUN. DE TRANSITO E TRANSPORTE

Natureza Despesa Espscãncaçàn _” Éggurso ãlamgan'a Econômica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 610.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 100.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1001.0000 10.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSEPESSOA JURIDICA 1.001.0000 500.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4.4.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 10.000,00

620.000,00

Total UNIDADE 620.000,00
Total ÓRGÃO 3.537.101,32

40.00.00 - SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
40.01.00 — Gablnele do Secrelário

plassincaçáo Funciona! _ Descaíção ,
04.122.0002.2.478 Auxilio alimentação - Tickel feira

Natureza Despesa Especificação _, Rgcurso Categoria Ecomnnca Tora!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 101.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1001.0000 1.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 100.000,00

10100000

Classificação Funcionai O_esgp'çàc: ..
04.122.0002.2.506 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMAG

Natureza Dªspesa Especíâcaçào Recurso _ 93%??? qugófggjggn Ríº,“... m' "30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 1.910.391,01
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 1.250.391,01
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 350.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1001.0000 60.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 250.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 32500000
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 325.000,00

2.235.391,01

Classincaçào Fçmcional Descriçãº __
16.512.0056.1.535 Construção e manutenção de Pontes e Maia Burros

Nafureza Despesa Espcdhcação __ ___ __ ÉÉÇEFf-º. . . - --.Cí'f—ÍÉQQÉLâÉÉQ-IMWF' Í?!f?I.-..--..__. .3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 ' "
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 50.000,00

CCR37200 - SMARapd Informátíca Ltda Página 16



MUNICIPIO DE GUARAPARI

, Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 800.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1,0010000 800.000,00

850.000,00

Classificação Funcional ºescn'ção ,. _ .. 77
15.512.0056.1.535 Drenagem, Pavimentação e Manutenção das Vias Rurai

Nah/reza Despesa Especificªção Recurso ºqugggáamggonómicau BEL _” 777730.00.0000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 10010000 100.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 7.130.000,00
4.400.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 100.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.530.0000 500.000,00
4.400.130,00 MATERIAL DE CONSUMO 1.540.0000 30.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.001.0000 6.500.000,00

7.230.000,00

Ciassíffcação Funciona! Descrição
1804100121037 Parques Municipais

Nafureza Despesa Especificação ,, 7 Recurso _____ _ Cafagmria ECOI'FÓITH'CH Total30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 21.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 15.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS « PESSOA FISICA 1001.0000 5.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 59.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 10010000 1.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 50.000,00

80.000,00

Classificação Funciona! pesaição _
20.606.0026.1.53B Iluminação Pública Rural

Natureza Despesa Especificação " Resumo ___ Camgon'a Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,6200000 500.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 501.000,00
4.400.5100 OBRAS E INSTALACOES 1020.0000 500.000,00
4.400.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1020.0000 1.000,00

1.001.000,00

Classiãcaçào Funcionar Descrição
20.606.0077.2.106 Apoio aos Programas de Desenv. Agropecuaria e Pesq

Naruwza Despesa Especiúcaçêo , íjççgrso gªragens: Economica . Tomi3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 675.000,00
3300.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 490.000,00
30.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.001.0000 5.000,00
33.90.3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1001.0000 30.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 150.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 081.000,00
44.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 1.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.001 .0000 180.000,00
4.400.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 500.000,00

1.356.000,00

Total UNIDADE 1205309101
40.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Classificação Funciona! Descrição
20.609.0078.2.509 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA MUNICIP

Nafuroza Despasa Especíncaçêo . __“ Recurso . galegon'a Eco,-?ónuca . Teia:30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 3.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1001.0000 1.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1001.0000 1.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000 3.000,00

8.000,00

Tola! UNIDADE 8.000,00
Total ÓRGÃO 1206109101

35.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

35.01.00 - Fundo Municipal de Saúde
Gíassmcaçào Fundonai Qlerscn'çáo ____
10.12200502283 AUXILIO ALIMENTACAO PARA SERVIDORES MUNICIPAIS ATI

Naimeza Despesa gªgscincnçào , . ,. . _Rccwse Caicgongççonónziça Ibm!
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.572.000,00

CCR37200 - SMARapd Iniormálíca Ltda Página 17



" , MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
30.90.4600 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.211.0000 1.572.000,00

1.572.000,00Çiaggr'ãcaçào Fundonai . Descrição ” ,
10.122.0058.2.478 Auxílio alimentação . Ticket feira

Natureza Despesa Especificação Recurso 7 ”_ Cafe—qeria Económica Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 321.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.211.0000 1.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.211.0000 320.000,00

321.000,00

Ciª55ªªºê€2f£lí1€iºlfííf___ PÉSãifçãº , .,
10.301.0051.1.527 Reforma e Ampliação da Unidade de Saúde da Família

Natureza Despesa _Especinoaçáo Recurso Categoría Económica Total4.000.0000 DESPESAS DE CAPITAL 92.100,00
4.400.5100 OBRAS E INSTALACOES 1220.0008 92.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1220.0008 100,00

92.100,00

Ciassffiºªç—âª_Ety,iç£ªral,,, Qàãçffçãº
1030100501132 Construção, Reforma e Manut. de Unidade de Saúde

Natureza Despesa Especificação . _. ª Recurso Categoria Ecºnómica Tara!30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.211.0000 100.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 104.000,00
4.400.5100 OBRAS E INSTALACOES 1211.0000 100.000,00
4.400.5100 OBRAS E INSTALACOES 1215.0000 1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 12200006 1.000,00
4.400.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.215.0000 1.000,00
4.400.6100 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1211.0000 1.000,00

204.000,00

Ciassiãcaçáo Funcionar” Deseríçâo ,-.
10.301.0058.1.235 Bloco de Investimentos Na Rede de Serviços e Saúd

Natureza Despesa Especificação Egotrrsa Categan'a Económica Taiaf4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.000,00
4.4.900000 MATERIAL DE CONSU MO 1.211.0000 50.000,00
4.400.130,00 MATERIAL DE CONSUMO 1.215.0000 1.000,00
4.400.510!) OBRAS E INSTALACOES 1.211.0000 1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1215.0000 1.000,00
4.400.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.211.0000 1.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1215.0000 1.000,00

55.000,00

Ciassirícaçêo Frrnriorrai prescrição , _ _
10.301.0058.1.407 PROJETO MAIS MEDICOS

Natureza Despesa Espaczfrcaç'âo “ __ " Racrrrso º_atççrgrig 715931390ch , 13131777 %”??? ,, 73000.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.500,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS » PESSOAL CIVIL 1211.0000 100.000,00
30.00.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURÍDICA 1.211.0000 500,00
30.90.4600 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.211.0000 50.000,00

150.500,00

(?!assifr'caçáa_Egncionai Descrr'çãq _______
10.301.0058.1.462 Politica de Coi'rnamento da Atenção Primaria a Saud

Natureza Despesa _Espacífrcaçáo “ , 7 , Recurao Categºria Ecºnómica _ Tola! _ __43000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.500,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1214.0000 500,0033.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 500,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1214.0000 500,00

1.500,00

Ciassiãcaçàn Funcicmaí Descrição .,,
10.301.0058.1.511 Aquisição de materiai permanente - Emenda Individu

Natureza Despesa Especificação . .. Recurso ,, __ quçgoria Econànvcea Toral4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 250.100,00
4.4.905200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1220.0001 250.000,00
4.4.900300 INDENIZAÇOES E RESTlTUIÇOES 1220.0001 100,00

250.100,00

Ciassiãcaçâo Funciona! Descrição _. ,
10.301.0058.1.512 Aquisição de material permanente — emenda individu

Nafmw 9959958 E&Rêgfigaçãº . . 3912059. , ,, ,, , . QéifªgºffâEEªZUÉ-TBÇEL lº_fªf4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 182.100,00
4.400.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1220.0002 182.000,00

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 18



, " MUNICIPIO DE GUARAPARI

"4 Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUIÇÓES 1220.0002 100,00

182.100,00

Ciassrrrcagàªgçíonai" 77777777 ªgrião , ?
10.301.0058.1.513 Aquisição de material permanente - emenda individu

Narureza Despesa ºgame-ação , Recurso Categ-oria“Econórwca Total?4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 81.100,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.220.0003 81.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUIÇOES 1220.0003 100,00

81.100,00

Ciassinceç—âg Func-"onaf Descrição " ,
10.301.0058.1.514 Aquisição de material permanente - emenda individu

Nahueza Desoesa Especríiceção Recurso ,,. Categoria Economica Tora!“4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 111.100,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.220.0004 111.000,00
44.90.9300 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1.220.0004 100,00

111.100,00Classmggçào F uncionai Desençêo 7
10.301.0058.1.524 Aquisição de materiai permanenie - emenda individu

Natureza Despesa Especãcação Recurso . , Categoria Económica Tora!40.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 105.100,00
44.00.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.220.000? 105.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUIÇOES 1220.0001 100,00

105.100,00

Giasgiãcaçào Funciona! Deszríção _
íõfào1.ooss.1.525 Aquisição de material permanente - emenda individu

Naiara-za Despesa Especr'ríceçào Recurso Cale-gone Económzce ?“ofai4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 124.100,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1220.0009 124.000,00
44.90.9300 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1220.0009 100,00

124.100,00

Cíªêsincaçàu Funcionar Descrição
10.301.0058.1.526 Aquisição de material permanente - emenda individu

Naêureze Despesa Especificação “_ Resumo Careqoáegconómíca Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 258.100,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.220.0005 258.000,00
4.4.90.93.00 INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇOES 1.220.0005 100,00

258.100,00

Qjessrmçgçàe Funcionar Descrição
10.30100581598 Emenda Parlamentar nº 11770182000/1170—03 — Aquis

Nahueze Despesa Especificação Recurso Cafeqoríafconómrce Torayª4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 450.100,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1220.0015 450.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1220.0015 100,00

450.100,00

Ciassífrcaçâu Funciona! Descrição
10.301.0058.1.600 Emenda Pariamenlar 1160-05

Natureza Despesa Especrncação Reçurso Categoría Económica Tota!40000000 DESPESAS DE CAPITAL 306.100,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1220.0010 306.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1220.0010 100,00

306.100,00gªªêo Funcional __ _? 7 Descrição ,. __ ,,
1030100501004 Emenda Parlamentar 118001

Naãur'eza Despesa Especificªção _ Recurso? Categoria Económica Farei4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.100,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1220.0014 100.000,00
4.4.9093001NDENIZAÇÓES E RESTITUICOES 1220.0014 100,00

100.100,00

Élaãsiãcªçâeªãienªf _ _Qããfffçãº ., .. ..
1000100501008 Emenda Parlamentar Custeio - 1030120152E890001

Neferreza Despesa Especificação _ Reggea Calmaria Económrca Fofa!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1220.0016 100.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURÍDICA 1220.0016 400.000,00

500.000,00

Classificação Fruiqgngi Descrição
10.30100582084

CCR37200 — SMARapd Informática Ltda

Manutenção da Secretaria e do Funan—Múnioipaíâems
Página 19



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
Nalurvza Despesa Especincação Bgççrrso CRIÉQGHFI acampªr” [roja]???3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1534300000

31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12110000 1.500.000,00
3_1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.211.0000 6.200.000,00
31.90.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1.211.0000 580.000,00
3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.211.0000 2.000,00
3190.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1211.0000 100.000,00
3.100.532,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1211.0000 100.000,00
3190.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1211.0000 1.000,00
3.1 .91 .1300 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 1211.0000 2.700.000,00
33.90.0800 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 1211.0000 15.000,00
33.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1211.0000 3.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1211.0000 900.000,00
33.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 12110000 30000000
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1,2110000 60.000,00
33.90.3400 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1,2110000 20.000,00
33.90.3500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.211.0000 1.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 12110000 200.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1211.0000 1.500.000,00
33.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO — P 1.211 .0000 10.000,00
33.90.4600 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.211.0000 1.000,00
33.90.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1211.0000 1.050.000,00
33.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1211.0000 100.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 12110000 20000000
44.90.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1211.0000 50.000,00

1559300000Cíassfúcaçêo Funcional Descrição ,. _
10.30100582085 Piso de AIençãD Básica Fixo - PAB FIXO

Natureza Daspesa Espedncação " Recurso (_ ...,-.. Categ-ona Econórmca Telef30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 8.353.500,00
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1211.0000 1.183.000,00
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1214.0000 500,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1211.0000 2.150.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.0000 1.510.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 50000000
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 20000000
33.90.3400 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1.211.0000 10.000,00
33.90.3400 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 12140000 10000000
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1211.0000 200.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1214.0000 100.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1211.0000 1.500.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-“PESSOA JURIDICA 1214.0000 900.000,00

8.353.500,00

Classificaçéungrmcíonal DBSCrl'çãO
10.30100582086 Piso de Alenção Básica Variável « Saúde Família

Nalureza Despesa Especll'rca'çào “ " ,. 8961er Categoria Econáqqfçí 31%qu 7 ª30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 3.403.000,00
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1211.0000 500,00
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1214.0000 500,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1211.0000 3.300.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1214.0000 1.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1211.0000 100.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 1.000,00

3.403.000,00

Cias-sintra çâo Funcionar” Dasm'ção
10.30100582087 Piso de Atenção Básica Variável - Agentes Comunllá

Natureza Despesa Especificação ' , Ragusa Qªegona Eccnónuca Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.751.960,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1211.0000 100.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1214.0000 3.049.960,0033.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1211.0000 1.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 1.000,00

3.751.960,00

Classrfmaçãp Funciona-i Qgsm'ção
10.30100582088 Piso de Atenção Básica Variável - Saúde Bucal

Nalureza Despesa E;,necifacaçêo . . _. , ., Recurso Ça!çgoga_£gçuónzra_ jºªl— _30000000 DESPESAS CORRENTES 450.471,61
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.211.0000 10.000,00

CCRGTZOD » SMARapd Informática Ltda Página 20



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.0000 230.471,61
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.211.0000 200.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.214.0000 10.000,00

450.471,01

Cíassínçgçào Funcional Descrição _
10.30100582093 Capacitação de Servidores - Gestão SUS

Nalureza Desossar Especificação __ Resumo ªgraria Econôrniga_ Total __ ___—__3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1211.0000 2.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1214.0000 2.000,00

4.000,00

ªããªêíªº.ªiºffºllª1_,_. 17. 9959190 .
10.30100582094 Manul. do Conselho Municipal de Saúde

Natureza Despesa ªgecincação Becurso Categoria Económica Tora!3.0.000000 DESPESAS CORRENTES 86.000,00
33.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.211.0000 2.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSU MO 1.211.0000 10.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.211.0000 2.000,00
33.90.3500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1211.0000 50.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1.211.0000 2.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.211.0000 20.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1211.0000 2.000,00

88.000,00

Classificaçªo Funciona! Qagçrlçáo __ _ _ __
10.301.00582.457 PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALI
Natureza Despesa ªggcífrcaçào Lªvras çªegona Económicª Toral __3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.0000 5.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 10.000,00
3090.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1214.0000 10.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1214.0000 10.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.214.0000 50.000,00

85.000,00

Classificação Funciona! ___ Descrição
10.30100582002 Iluminação Pública - SEMSA Escelsa

Narumza Despesa Esperirícaçào _ _ Recurso _ Categ-m'a Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.800.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1020.0000 1.800.000,00

1.800.000,00

Qiassrncggpfuncronal _ _? DSS-gifção
10.3020058.1.013 Subvenções Sociais 3 Diversas Entidades

Nalureza Desoesa Especificação __ Recurso _ Categoria Econdrmca Toral30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 120.000,00
33.50.4300 SUBVENÇÓES SOCIAIS 1211.0000 120.000,00

120.000,00

ggêsincação Funcional Descrição
10.302.0058.1.408 CONVENIO UPAIIFRANCISCO DE ASSIS

Nalurezzr Despesa _Esgegiícação ...... _ Recuar) _ _ __ Categoria Económrca Tara]3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.967.063,32
3050.41.00 CONTRIBUICOES 1211.0000 4.966.063,323050.41.00 CONTRIBUICOES 1213.0000 1.000,00

4.907.053,32

Q'Ézqsmcaçâa Funciona.l Descrição
10.3020058.1.599 Construção do Hospilal Municipal

Naicrreza Despesa ªpara-ação _ _ __ Recurso ___ Calegon'a Económica Toral4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1700050000
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.211.0001 2.000.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1220.0013 1500000000
4490.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1211.0001 500,00

1700050000

Classificação Funcional _ __ DBSÇUÇÉD _ __ _ _ _ ____________
10.302.0058.2.160 Rec. MAC Alta e Média Complexidade - SUS """"" E 7 "—
Nalur'eza Despesa ªeçiâcaçâo Recursr: (Delegada Económica Toral __3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.516.992,19

3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1,2110000 «4.490.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1214.0000 100.000,00

CCR37200 » SMARapd lnformálica Ltda Página 21



. ' MUNICIPIO DE GUARAPARI

* . Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1211.0000 30.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 1.309.000,00
3090.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1.211.0000 1.000,00
33.90.3400 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1.214.0000 1.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.211 .0000 100.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1214.0000 10.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1211.0000 1.800.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1214.0000 675.992,19

8.516.992,19

Classrâcaçêa F::nc'mnaf ºsscn'çãc; _
10.30200582269 Transf. & CIM EXPANDIDA SUL — Consórcios de Saúde!

Natureza Despesa Especifrcação .. . Recurso Categoria Econónma Toral3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.772.000,00
31.71.7000 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1211.0000 1.000,00
3.1 .71.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1214.0000 870.000,00
33.71.7000 RATEIO PELA PARTICPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1211.0000 1.000,00
3071.70.00 RATEIO PELA PARTICPAÇAO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1214.0000 3.900.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 26.000,00
4471.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 1.211 .0000 1.000,00
4471.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1214.0000 25.000,00

4.798.000,00

Classificação Fmrcicmai ªgªcrição .
10.303,00582275 Componente Básico da Assistencia Farmaceutica

Natureza Despesa ES])SCÍÚCSÇÉD R_ev_curso Carmona Ecºnómica Tora,!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.263.271,48
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1211.0000 1.000.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1213.0000 425.268,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 678.003,48
3390.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1211.0000 150.000,00
33.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1211.0000 10.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 66.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1215.0000 66.000,00

2.329.271 ,48

Clªssmcaçáo Funciona-' _Dpscn'çãe “
10.30400582090 Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde - E

Natureza Despesa Espec/9655520 " _ Racwáo ""_“ Categoría Eççnómíca T&Ia!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.201.000,00
3.1 .90.1 1 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.211.0000 2.330.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.214.0000 100.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.211.0000 400.000,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 10.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1211.0000 250.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1214.0000 10.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.211.0000 100.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1214.0000 1.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 401.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1211.0000 1.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1215.0000 400.000,00

3.602.000,00

ggsaúcaçêo Funcionar " __ Descrição
10.304,00582091 Vigilância Sanitária

Mauneza Despesa Específfcaçéo Recarga ª;;ggona Ecanómícs fªz! E., _.3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 505.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1211.0000 485.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1214.0000 10.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1211.0000 2.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1214.0000 2.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1211.0000 1.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1214.0000 2.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1211.0000 1.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1214.0000 2.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 51.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.211 .0000 50.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1215.0000 1.000,00

556.000,00

massificação Funcional Descrição
10.846.0000.0.026 Precatórios

Nafureza Despesa Especíifmaçâa _ _ Recurso , ...,", Calcqaúa Ecgnórmca Tota!
CCR37200 - SMARapd Informática Ltda ,/ ' Página 22



MUNICIPIO DE GUARAPARI

' Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 20203000.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3100.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.211.0000 5.000,003300.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1211.0000 5.000,00

10.000,00

Total UNIDADE 80.292.850,60
Total ÓRGÃO 80.292.858,60

36.00.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIA
36.01.00 - SEC MUN DO TRABALHO, ASSIST E CIDADANIACíassihcaçâo Funciona.“ Descn'çãe “_

08.12200052010 Aquisição de Vale Transporte para o Servidor
Naiur'eza Despesa Especificação Recurso Categºria Economica Toral _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 330.000,00

33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 330.000,00
330.000,00

_Ciassfiícaçâo Funciºna! Descrição _? _
08.122.0005.2.013 Manutenção dos Serviços Administraiivos da Secreta

Naiureza Despesa Especmoeção Recursº Carmona Económica 19331“? ” J_____ _M_3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.102.955,65
3190.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.0000 400.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1001.0000 4.002.955,65
3.1 .90. 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.001.0000 350.000,00
3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 3.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001 .0000 100.000,00
3.1 .91 .1300 OBRIGACOES PATRONAIS — OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.001 .0000 400.000,00
3090.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.001 .0000 20.000,00
3090.14.00 DIARIAS — PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 5.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 150.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1001.0000 5.000,00
3090.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.001 .0000 5.000,00
3390.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. CNTR. TERC. 1.001.0000 1.000,00
3090.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FISICA 1.001.0000 300.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 900.000,00
3090.40.00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1.001 .0000 100.000,00
3090.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1.001 .0000 310.000,00
3090.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .0000 50.000,00
3090.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1.001.0000 1.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 101.000,00
4.490.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 100.000,00
44.90.9300 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1.001.0000 1.000,00

7.203.955,65

Classificação Funciona! Descrição _ VVVVVV
08.12200052014 Manutenção dos Conselhos Munic da Area de Assisie

Narureza Despesa [Especmcação Recurso Cafegon'a Econórmca Teta! _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 1.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .0000 1.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 1.000,00

3.000,00

Cisssifrcaçãa Funcionar Deacrição
08.122.0005.2.281 Auxilio Alimentação — Ticket Feira

Natureza Despesa Especihcaçãa Recurso Calegana Ecºnómica Toíaf3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.100,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS « PESSOA FÍSICA 1.001 .0000 100,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSAPESSOA JURIDICA 1.001 .0000 60.000,00

60.100,00

CIEESÍHCHÇÉD Funciona! Descrição
00.24300052286 BOLSA AUXILIO FAMILIA EXTENSAIACOLHEDORA

NaIureza Desossar Especificação Recurso (Tarragona Económma Tora! ? 7 73000.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3090.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.001.0000 100.000,00

100.000,00

Classificação Funcional ," Daãcúção
08.244.0005.1.531 Construções, Reformas e inslalações para Assisiênc

Natureza Despesa Especificação Recurso Caiegorie Económzca Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 50.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.001 .0000 10.000,00

CCR37200 - SMARapd InformáLEca Ltda Página 23



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detathamento da Despesa Orçamento para 20204000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00
44.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 50.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1001.0000 10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.001.0000 10.000,00
4.4.900100 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 1.001 .0000 10.000,00

140.000,00

Classificação Funciqna! Descaíção “_, ._. “___VÍWÍÍ77777777,
08.24400052289 Bolsa Auxilio Aluguel Social

Naima-za Despesa Especificação . " _ EQÇULSD (100179009 560000006 Dªlªi.-. ..,..._... “_30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
30.90.4800 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1001.0000 100.000,00

100.000,00

Total UNIDADE 7.937.055,65
36.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Cíassíhcação Fandom! Descrição
08.241.0005.2.020 Manutenção do Fundo Municipal de Assistencia Socia

Nafureza Despesa E speciãcação Recurso Cafeqona Econónnca Total 7 _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 956.000,00
31.90.0400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001 .0000 100.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .0000 1.000,00
3190.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.001 .0000 50.000,00
31.91.1300 OBRIGACOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORCAMENTARIAS 1.001 .0000 1.000,0033.90.1400 DIARIAS — PESSOAL CIVIL 1.001.0000 4.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.0000 50.000,00
33.90.3500 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .0000 350.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.001 .0000 400.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1,0010000 50.000,00

1.006.000,00

Cfassifmaçào Funciona Descrição
08.242.0005.1.603 Emenda Parlamentar - APAE

Natureza Despesa Especiâcação Recurso Qeíegona Económma Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1312.0003 100.000,00

100.000,00

Classihcaçàc Funciona! Descriçãº
08.24300052019 Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente

Naimaza Despesa Especãúcaçào Recurso Categoría ECÚHÓHHCG Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 690.000,00
3050.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 1.001.0000 150.000,00
33.50.4300 SUBVENCOES SOCIAIS 1,9900000 500.000,0030.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1990.0000 10.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1090.0000 5.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1990.0000 15.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1,9900000 10.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1990.0000 15.000,00

705.000,00

Cíassihcaçâo Funcional Desmição _ ”_ “___
0824400051013 Subvenções Sociais e Diversas Entidades

Naftn'eza Despesa ÉSDE'C'Í-rlçêçãº ., _ Recurso Categoria Económica Tata!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
33.50.4300 SUBVENCOES SOCIAIS 1001.0000 300.000,00

300.000,00

Ciassflicaçêo Funcfanaí Descnçào _
08.244.0005.1.190 Fundo de Combate a Pobreza

Naim-323 Despesa Especificação ,, 7 » ' Recurm Garage-na Económica Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 43.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1390.0010 20.000,00
33.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUICAO GRATUI 1.390.0010 1.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1390.0010 1.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1090.0010 20.000,00
30.90.9300 ENDENIZACOES E RESTITUICOES 1390.0010 1.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.294.578,37
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1.001.0000 424.578,37
44.90.5100 OBRAS E INSTALACOES 1.390.0010 520.000,00
4..4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.390.0010 250.000,00
.14.90.01 .00 AQUISICAO DE IMOVEIS 1.390.0010 100.000,00CCRSTZOO - SMARapd Intormática Ltda -- '“ ' Página 24

fia/í?
I_Ãrígzªxlllll? £)

(f! . í * f



' % MUNICIPIO DE GUARAPARI
A Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020

1.337.578,37

Classíncaçâa Funcional Descrição "
0824400051009 SIGTV-MDSIAPAE 90002

Natureza Despesa Especmcaçào , ,,,, _Rgçurgo" ,,,, ,"? çªgggugggoudgvça Ei”-.w.,.--__ __30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1312.0005 150.000,00

150.000,00

QIâSâfâgajfí0,ªf1£f9[!êI, , . _ Desrffcãº . ,, ,-
0824400051010 SIGTV—MDSIPESTALOZZI 90001

Natureza Despesa ªgecmaçân Recurso ( ,, Categoria Económica Fora!40.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1312.0006 250.000,00

250.000,00

Classificação Funciona! Desmiçáo
0824400051012 SICONV PESTALOZZI

Natureza Despesa Esmcíucaçào rrrrr BÉÇHÉQ... Camgaráa Económica Tora!4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 286.300,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.312.000? 286.300,00

286.300,00

Classrncaçâo Funciona? Desali'çãu
08.244,00052026 Indice de Gestão Descentralizada » IGD

Nafureza Despesa Espec/Reação Recurso Categoria Ecomnuca Tore! _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 215.000,00
33.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.311.0000 20.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.0000 100.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 1.311.0000 30.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA 1.311.0000 5.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS—PESSOA JURÍDICA 1.311.0000 60.000,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.311.0000 600.000,00

815.000,00

Classificação Funcionai ,, Desu-lição
08.244.0005,2.464 ' Indice de Gestçao descentraIizada - IGD - SUAS

Nazare-za Despesa Espscâfícaçãq" __Rgcurso Categona Eccnónuca Tota!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
33.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1,3110000 3.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1,3110000 5.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1,3110000 2.000,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.311.0000 10.000,0040000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.311.0000 20.000,00

40.000,00

Qassincaçào Funciona-í Qggçriçáo (_ "_ __
0824400052480 BLOCO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Nan/reza Despesa Especihcaçáo ª Recurso Careqaria Ecqqêpjfçí Tola: _ _ _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
33.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.390.0010 300.000,00

300.000,00«Crassmcaçêo Funcional Descrição ,,
08.244.0005.2.481 BLOCO DE PROTECAO SOCIAL BASICA

Maluf-923 Despesa Especrfíoaçào Recurso Caregcn'a Ecºnómicª [gªl—"_“ .“... W....-. ..30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 1.348.200,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1311.0000 400.000,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1,3900010 200.000,00
30.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1311.0000 20.000,00
33.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.390.0010 20.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.311.0000 250.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 13900010 40.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1311.0000 354.200,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1390.0010 64.000,00

1.348.200,00

095,5,0995936!"fªcª,,,,__ Qºâíifçãº ,. .. _. _, _.,_____-_.______._____,_, _ _ ,_ _
0824400052482 BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

Natureza Despesa Especincaçào ? Recurso _“ Çgtegoría 512955357qu 3353me .V.—__30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 2.541.595,20
33.50.4300 SUBVENÇOES SOCIAIS 1.311.0000 62.315,20
33.50.4300 SUBVENÇOES SOCIAIS 1.390.0010 150.000,00

CCR37200 - SMARapd InformálIca Ltda Página 25



MUNICIPIO DE GUARAPARI

» Quadro de Detaihamento da Despesa Orçamento para 2020
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.0000 585.400,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.390.0010 490.000,00
33.90.3200 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.311.0000 20.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.390.0010 10.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 1.311.0000 10.000,00
33.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.390.0010 10.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.311.0000 208.800,00
33.90.3000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA 10900010 75.200,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSLPESSOA JURÍDICA 1.311.0000 520.400,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.390.0010 399.480,00

2.541.595,20

Ciessffícaçêo Funcional Descrição
08.244.0005.2.492 BPC Na Escola

Nalurezígiªªí Esperiícagéo_v__ ” Recurso Categqlfia Económica Tam!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.0000 20.000,00

20.000,00

Classmraçêp Funciona! Descrição
OB.244.0005.2.493 Abordagem Social

Nalureza Dewesa Esperiãcação Recurso 77, (“alegoria Económms Tora! _3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 122.600,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.311.0000 14.000,00
3090.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.390.0010 10.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 13110000 50.000,00
3090.32.00 MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUI 1.390.0010 5.000,00
33.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.311.0000 9.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.390.0010 2.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.311.0000 26.600,00
33.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.390.0010 6.000,00

122.000,00

Classincaçêo Funciona! Desafção " " _an ”777777777"??? 7 . . ” ”_ > _._._.__..._._._ __
08.244.0063.1.492 Construção do Creas

Na!ur'€-za 0950933 Especiãcaçâo 133939”? gªragem Economfca Tora!40.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 301.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALAÇOES 1001.0001 200.000,004.490.5100 OBRAS E INSTALACOES 13120001 1.000,00
44.90.9300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.001.0001 50.000,00
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 13120001 50.000,00

301.000,00

Total UNIDADE 9.623.273,57
Total ÓRGÃO 1706002922

30.00.00 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERV DO MUN GUARAPARI

30.01.00 - lnslimlo de Previdência dos Serv.Mun.GuaraparI
massificação Funcãcnsl Descn'çâo ___”
09.122.0003.1.096 Implantação da Sede Adminíslraliua do IPG

Manuela Despesa ªggçíúggção .. Recurso Can-390.43 Em::dmaca Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 130.000,00
31.90.1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS 1430.0000 20.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1430.0000 35.000,00
3090.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1430.0000 40.000,00
30.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 1.430.0000 35.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 420.000,00
44.90.5100 OBRAS E INSTALAÇOES 1430.0000 350.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.430.0000 70.000,00

550.000,00

Classificação Funciona! Descrição
09.122.0024.2.111 ManuIenção dos Serviços Adm do IPG

NBÍAN'SZS Despesa Especincaçêo Recurso Categoria ECGDÓDJICã Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.950.000,00
3.1.900500 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS DO SER 1430.0000 40.000,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.430.0000 1.000.000,00
31.90.1300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.430.0000 00.000,00
3.1 .91 .1300 OBRIGAÇOES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTARIAS 1.430.0000 100.000,0033.90.1400 DIARIAS — PESSOAL CIVIL 14300000 50.000,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.430.0000 30.000,00
3090.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.430.0000 80.000,00
33.90.3500 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.430.0000 30.000,00
3090.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1430.0000 70.000,00CCR37200 — SMARapd Informática Ltda Página 26



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3390.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 1,4300000 20.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.430.0000 250.000,00
33.90.4000 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO — P 1.430.0000 30.000,003390.41.00 CONTRIBUICOES 1430.0000 30.000,00
3390.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 1430.0000 10.000,00
3390.47.00 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.430.0000 50.000,003390.49.00 AUXILIO-TRANSPORTE 1430.0000 20.000,00
3390.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1,4300000 20.000,00
3390.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.430.0000 20.000,00
3390.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1430.0000 20.000,00
3391.47.00 OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS — lNTRA-ORÇ 1430.0000 20.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1,4300000 50.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1430.0000 50.000,00' 2.050.000,00

TolaI UNIDADE 2.600.000,00
Total ORGÃO 2.600.000,00

32.00.00 — FUNDO FINANCEIRO

32.01.00 - FUNDO FINANCEIRO

Classmcaçâo Funcional Descrição
28.846.0000.0.023 Pagamento de Inativos e Pensionistas — Fundo Finan

Nail/reza [3330953 Espermcaçãu Recurso Categoria Económica [oi-$i3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3222000000
3190.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 1.001.0000 1000000000
3.1.900100 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 1.420.2111 1150000000
3190.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 1,4202121 400.000,003190.03.00 PENSOES DO RPPS 1.001.0000 1.600.000,003190.03.00 PENSOES DO RPPS 1,4202111 2.600.000,003190.03.00 PENSOES DO RPPS 1.420.2121 30.000,00
31900500 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS DO SER 1,4202111 30.000,00
3330.93.00 INDENIZAÇOES E RESTITUICOES 1.420.2111 10.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.420.2111 10.000,00
3390.47.00 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E C'ONTRIBUTIVAS 1.420.2111 10.000,00
3390.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.420.2111 10.000,00
3390.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.420.2111 10.000,00
3390.93.00 INDENIZACOES E RESTITUIÇOES 1.420.2111 10.000,00

3222000000
Total UNIDADE 3222000000
Total ÓRGÃO 3222000000

33.00.00 - FUNDO PREVIDENCIARIO
33.01.00 - FUNDO PREVIDENCIARID

Classificação Funcionai Descwíção
2884000000024 Pagamento de Inativos e Pensionistas - Fundo Previ

Naiureza (Jewesa Especificação Recurso Caiegoua ECG.'IÚ!WÚG Tola!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.300.000,00
3190.01.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 1.410.1111 1.100.000,003190.03.00 PENSOES DO RPPS 1.410.1111 900.000,00
3190.05.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO SER 1.410.1111 100.000,00
3330.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1,4101111 50.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSAPESSOA JURIDlCA 14101111 40.000,00
33.90.4700 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 14101111 50.000,00
3390.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.410.1111 20.000,00
3390.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1,4101111 20.000,00
3390.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.410.1111 20.000,00

2.300.00000

Ciessiâcaçáo Funciona! Descn'Ção
99.99799990097 Reserva do RPPS

Natureza Desuesa Especmcaçào Recurao , Categoria Econômica Tatar9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 17.470.000,00
9999.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.410.1111 17.47000000

1747000000
gªiª—0%???300013051". _. _ ,, Descriçãº ................
99.99999990098 Reserva de Contigência

Neiureza Despesa Swann-cação Recurso Categºria Ecºnórmca Tore!9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 200.000,00
9999.99.00 RESERVA DE CONTINGÉNCIA 'I 410.1 111 200.000,00

CCR37200 - SMARapd Informáiica Ltda

200.000,00

Página 27



MUNICIPIO DE GUARAPARI

“*º
Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020

Total UNIDADE 1907000000
Tata! ÓRGÃO 1907000000

28.00.00 - CODEG
28.01.00 - Gabinete do Presidente

Cfassrficaçêo Funcionar Desm'ção . -
0927100042273 Previdência Sociai de Servidores - CODEG

Nahireza Desnesa Especáiicaçào .? 7 7 Recwgo .. galego/ía Económica Tora!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.739.900,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 35.000,00
3190.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1001.0000 4.704.900,00

4.739.900,00

Classincaçên Funciºna! Descn'ção
15.12200042245 Manutenção da CODEG

Natiireza Despesa Especiícaçào ' Recurso Categoria Económica Tala!3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.846.600,00
3.1 .900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001 .0000 100,00
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1.001.0000 1.600.000,00
31.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS — PESSOAL CIVIL 1.001.0000 100,00
31.90.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1001.0000 1.000,00
3190.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 1.001.0000 150.000,00
32.90.2100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.001.0000 250.000,00
33900800 OUTROS BENEFICIOS AS—SISTÉNCIAIS 1.001.0000 200.000,00
30.90.1400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10010000 100,00
30.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1001.0000 55.000,00
30.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1001.0000 100,00
30.90.3600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —- PESSOA FISICA 1.001.0000 200.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.001.0000 880.000,00
30.90.4600 AUXILIOVALIMENTAÇÃO 1.001 .0000 2.500.000,00
30.90.4700 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1001.0000 10.000,0033.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS 1001.0000 100,00
3390.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1001.0000 100,0040.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 415.000,00
44.90.5200 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1001.0000 25.000,00
40.90.7100 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1001.0000 390.000,00

6.201.000,00

Classificação Funcianai Descrição _
15.452.0055.2.272 Obras, Sewiços & Manutenção de Limpeza Urbana

Natureza Despesa Especificação _“ Recurso CCIÍGQ'OIIB Económica [aiai -30.00.0000 DESPESAS CORRENTES 2740070000
31.90.1100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10010000 1200000000
3190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.001.0000 100.00
31.90.9200 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001 .0000 100,00
3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .0000 2.000.000,00
3390.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA 1.001 .0000 1.200.000,00
3390.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROSÍPESSOA JURÍDICA 1.001 .0000 1220000000
33.90.9200 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10010000 500,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.100,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1001.0000 100,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .0000 40.000,00

2744080000
CIBSSJTICZÇÉO Funcional Dasaição
25.7520054.1.310 Iluminação Pública

Natureza Despesa Especiíicacáo Recurso Categoria Eccnúrmca Tomi . 7 73000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.683.000,00
3190.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1020.0000 270.000,00
31.90.1600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1020.0000 100,00
3190.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1020.0000 7.900,00
33.90.3000 MATERIAL DE CONSUMO 1.620.0000 400.000,00
30.90.3600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS « PESSOA FÍSICA 10200000 5.000,00
30.90.3900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10200000 3.000.000,004000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.200.000,00
4490.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1020.0000 7.690.000,00
4490.51.00 OBRAS E INSTALACOES 1020.0000 500.000,00
4490.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10200000 10.000,00

1108300000
ClassificaçãoFuncional Desm'ção .,... ..-. ,. . ,... ..
28.846.0000.0.334 Precatórios e Sentenças Judiciais — CODEG ' “ '

Natureza Despesa ESPECIÍICEÇàD Recurso Galega/?a Económma Tora!CCR37200 — SMARapd Informática Ltda Página 28



MUNICIPIO DE GUARAPARI

Quadro de Detalhamento da Despesa Orçamento para 2020
3000.00.00 DESPESAS CORRENTES
31.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS
33.90.9100 SENTENÇAS JUDICIAIS

1 .001 .0000
1 .001 .0000

Total UNIDADE

Total ÓRGÃO

TOTAL GERAL

830.000,00
50000000

78000000
830.000,00

51 .155..300,00

51.155..300,00

519.150.116,49

CCRGTZOO - SMARapd Informática Ltda

//ª
—. ,A :u______.__ .

»
|j

Página 29


